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VLERAT E UÇK-së NUK
MUND T’I BALTOSË ASKUSH
fëÜJòØÇÜØåØëá=á=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=Er†hF
ÇÜÉ=áëÜJâêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí
íØ=hçëçîØëI=g~âìé=hê~ëåáèáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=îäÉê~í=É=r†hJëØ
à~åØ=íØ=~êí~=ÇÜÉ=~íç=åìâ
ãìåÇ=íÛá=Ä~äíçëØ=~ëâìëÜK=kØ
âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~
íÜØåØ=ëÉ=îäÉê~í=É=äìÑíØë=
´äáêáãí~êÉ=à~åØ=âêáàì~ê=ãÉ
ëÜÉâìà=ÇÜÉ=~íç=Çç=íØ
ëÜâØäèÉàåØ=´ÇçÜÉêØK

hê~ëåáèá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØëI
åØëÉ=åìâ=ÑêóãØòçÜÉå=åÖ~
îäÉê~=É=iØîáòàÉë=hçãÄØí~êÉ
éØê=†äáêáãI=åÖ~=rëÜíêá~=
†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíá=á=ë~à=äÉÖàÉåÇ~êI
åìâ=ãìåÇ=í~=êÉ~äáòçàåØ=É
Ñáå~äáòçàåØ=ëÜíÉíåÇØêíáãáåK
kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=hê~ëåáèá
â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
~ëåàØ=éêçÅÉë=èØ=Ä~òØå=É=â~
åØ=ÇØëÜãáíØ=É=êêÉàëÜãÉ=íØ
pÜØêÄáãáí=íØ=páÖìêáãáí=íØ
pÉêÄáëØI=ëá´=áëÜáå=ÇØëÜãáíØ=É
ê~éçêíáí=íØ=aáÅâ=j~êíáíI=åìâ
ãìåÇ=íÛá=ÇØãíçàØ=îäÉê~í=èØ
â~=âêáàì~ê=r†hJà~

kØ=OOJîàÉíçêáå=É=béçéÉëØ=ëØ=r†hJëØÒ
äáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
êÉòáëíÉåÅ~=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ÇÜÉ=
Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáà=åÇêóëÜçá=éçäáíáâØå=ÇÜÉ
ÜáëíçêáåØ=É=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëK=^í~
â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ë~âêáÑáÅ~=É=g~ëÜ~êØîÉ
â~=òÖàì~ê=åÇØêÖàÉÖàÉå=ëÜèáéí~êÉ=ÇìâÉ=á
ãçÄáäáòì~ê=~í~K=kØ=åÇÉêáã=íØ=ÜÉêçJ
áòãáí=íØ=âØë~à=Ñ~ãáäàÉ=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê
ëÉ~åÅØ=ëçäÉãåÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=âìêëÉ
åØ=h~òÉêãØå=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=â~åØ
é~ê~â~äì~ê=ìëÜí~êØí=É=cphJëØ=É=åØ
âçãéäÉâëáå=ãÉãçêá~ä=åØ=mêÉâ~ò=à~åØ
ÄØêØ=Üçã~òÜÉ

KOSOVA KA NISUR MANIFESTIMIN E 22-VJETORIT TË
“EPOPESË SË UÇK-SË”

“Epopeja e UÇK-së” 
ndryshoi politikën dhe
historinë e Kosovës
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qfo^k¦I= R= j^op= J kàØ= ÇáíØ
é~ëá= âçãáëáçåá= bîêçéá~å
éêçéçòçá=´ÉäàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ
ãÉë= _bJp¦= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØI
éêÉëáÇÉåíá= fäáê= jÉí~= á= â~= ÇØêJ
Öì~ê=åàØ=äÉíØê=ãÉ=Ççò~=íØ=Ñçêí~
ëÜèÉíØëáãá=åØ=~ÇêÉëØ=íØ=âçãáJ
ëáçå~êáí= éØê= ÑèáåàØëáåØ= ÇÜÉ
òÖàÉêáãáå=läáîÉê=s~êÜÉäóáK
mêÉëáÇÉåíá=é~ê~ä~àãØêçå= íÜÉäJ
äáãáå=É=âêáòØå=É=éçäáíáâÉ=ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= pÜèáéØêá~= ØëÜíØ
ÇìâÉ= â~äì~ê= åàØ= ëáíì~íØ= Çê~J
ã~íáâÉ=éçäáíáâÉK
hàç= äÉíØê= É= éêÉëáÇÉåíáí= fäáê
jÉí~I= èØ= ÇáëéçåçÜÉí
ÉâëâäìòáîáëÜí= åÖ~= qçé

`Ü~ååÉä= åáë= ãÉ= ÄÉëáãáå= É
âêÉìí=íØ=ëÜíÉíáí=ëÉ=êÉâçã~åÇáJ
ãá=âçãáëáçåáíI=Çç=íØ=éØêâê~ÜÉí
åÖ~=îÉåÇÉí=~åØí~êÉK=mêÉëáÇÉåíá
åìâ= é~àíçÜÉí= ãÉ= ÖàÉíàÉí= É
ëÜâêì~ê~= åÖ~= hçãáëáçåá
bîêçéá~åK
Òkìâ=ãìåÇ= í~= ÑëÜÉÜ=âÉè~êÇJ
ÜàÉå= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ÑçíçÖê~Ñáãáå= É= Ñ~âíÉîÉ= äáÇÜìê
ãÉ= éêçÅÉëáå= É= âêáàáãáí= íØ
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= íØ
ÅáäØå= íÜçåáW= Ûh~= åàØ=ãçëã~êJ
êØîÉëÜàÉ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=íØ=ÑìåÇáí
~åØí~êØ=íØ=åçãáåì~ê=ëá=é~ëçàØ
É=åàØ=áåíÉêéêÉíáãá=íØ=éêçÅÉÇìJ
ê~îÉ= íØ= ÉãØêáãáí= åÖ~

mêÉëáÇÉåíá= oÉéìÄäáâØëÛÒK= h~
íÜØåØ=jÉí~K=m~Çáëâìíáã=â~=åàØ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉI=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
éêçÅÉÇìêØå= É= ÉãØêáãáí= íØ
Öàóèí~êØîÉ=âìëÜíÉíìÉëI=éçê=âàç
îàÉå= åÖ~= áåíÉêéêÉíáãá= á
åÇêóëÜØã=éêÉà=ëÜìãáÅØë=èÉîJ
ÉêáëØëÉ= É= Åáä~= íÉåíçå= íØ= â~éØ
dàóâ~íØå=hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ=îÉåJ
Çáí=ÇìâÉ=É=ëÜíì~ê=âØíØ=âêáòØ=ëìá
ÖÉåÉêáë=åØ=pÜèáéØêáK
iÉíê~=É=éêÉëáÇÉåíáíI=ãÄØêêáíìê
åØ=_êìâëÉäI=îáàçå=ãÉ=åàØ=íàÉíØê
âçãÉåí=éØê=ëÜìãáÅØå=ëçÅá~äJ
áëíÉ= éØê= ë~= á= éØêâÉí= ê~ÇÜØë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉë= ëØ= Öàóèí~êØîÉ
âìëÜíÉíìÉëK

pÜìãáÅ~= éìÄäáâáëÜí= â~
ëéÉâìäì~ê= éØê= íØ= éØêÑáíì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=éäçíØ=åÖ~=_bJà~
ÇìâÉ= ãáê~íì~ê= ã~ë~= äÉÖàáëä~J
íáîÉ= ~åíáâìëÜíÉíìÉëÉ= éØêÑëÜá
âØíØ= äáÖàK= h~ã= âØêâì~ê= íØ= Çá
éçòáÅáçåáå= òóêí~ê= íØ= é~êä~J

ãÉåíáí= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI= éçê
â~ã=Ü~ëìê=åØ=ÜÉëÜíàÉ=éØêÄ~ääØ
âØíóêÉ= ~âìò~îÉÒI= â~= íÜØåØ
jÉí~K
h~í~äçÖì= á= ~åâÉë~îÉ= íØ= éêÉëáJ
ÇÉåíáí=îáàçå=ÉÇÜÉ=ãÉ=ãáëáçåáå
É=bro^ifrp==åØ=qáê~åØK

Meta letër Brukselit: Mos ndihmoni 
gërryerjen e demokracisë, vendi 
në situatë politike dramatike

mofpeqfk¦I= R= j^op J hØëÜáääí~êá= á
`arL`prJëØ= e~åë= gç~ÅÜáã
c~äÉåëâáI= íÜçíØ= ëÉ= ÇÉêáë~
pÜèáéØêá~= ÇÜÉ= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìí=éç=éêÉëáå=åØ=ÑìåÇ=íØ=ã~êëáí
åàØ=éçÒ=éØê=´ÉäàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉI
â~= Öà~ë~= èØ= âìëÜíÉí= éØê
pÜèáéØêáåØ=íØ=ëÜíçÜÉåK
hçãáëáçåá= á= _bJëØ= ëØêáëÜ
êÉâçã~åÇçá=´ÉäàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ
íØ= ~åØí~êØëáãáí= éØê= pÜèáéØêáåØ
ÇÜÉ= j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíK
sÉåÇáãá= éêáíÉí= íØ= ãÉêêÉí= åØ
ë~ãáíáå= É= êêÉÖìääí= íØ= âêÉêØîÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= èÉîÉêáîÉ= íØ= _bJëØI
åØ= ÑìåÇ= íØ=ã~êëáíK= mçê= Åáä~í= à~åØ
Öà~ë~í= èØ= âØë~à= ÜÉêÉ= îÉåÇáãáI
í~ëÜãØ=á=ëÜíóêØ=Çáë~=ÜÉêØ=èØ=éêÉà
îáíáí=OMNUI=íØ=àÉíØ=éçòáíáî\
e~åë=gç~ÅÜáã=c~äÉåëâáI=âØëÜáääí~ê
á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= `arL`pr
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= éçäáíáâØë= ëØ

à~ëÜíãÉI=ÇÜÉ=åàØ=åÖ~=åàçÜØëáí=ãØ
íØ=ëéáâ~íìê=íØ=ÖàÉåÇàÉë=éçäáíáâÉ=åØ
pÜèáéØêáI=ì=ëÜéêÉÜ= íØ=ã~êíØå=åØ
åàØ=é~åÉä=Çáëâìíáãá=åØ=~ãÄáÉåíÉí
É= m~êä~ãÉåíáí= ÖàÉêã~åI= ëÉ= â~
Öà~ë~= èØ= pÜèáéØêáëØ= íÛá= ëÜíçÜÉå
ÉÇÜÉ= âìëÜíÉ= íØ= íàÉê~I= åàØ= çëÉ=ÇóI
éØêîÉ´= åØåíØ= âìëÜíÉîÉ= íØ
Å~âíì~ê~= åÖ~= _ìåÇÉëí~ÖìK= páé~ë
c~äÉåëâáíI=åàØêá=åÖ~=âìëÜíÉí=Çç=íØ
áëÜíÉ= äìÑíáãá= á= âêáãáå~äáíÉíáí= íØ
ÇêçÖØëI= åàØ= éêçÄäÉã= èØI= ëá´= íÜ~
ÉâëéÉêíá= âêáëíá~åÇÉãçâê~íI= ØëÜíØ
ÄØêØ=ëÜâ~âì=âêóÉëçê=éØê=îÉíçå=É
îÉåÇÉîÉ= íØ= ìäØí~= åÇ~à= ´ÉäàÉë= ëØ
åÉÖçÅá~í~îÉ= ãÉ= pÜèáéØêáåØK
c~äÉåëâá= íÜ~= ëÉ= ~âíì~äáëÜí= Öêìéá
é~êä~ãÉåí~ê= `arL`pr= éç
éØêéáèÉí= íÛá~= ãÄìëÜíÉ= ãÉåÇàÉå
âçäÉÖØîÉ= åÖ~= îÉåÇÉí= ìäØí~= èØ= íØ
àÉéåáå= éçJåØ= É= íóêÉ= éØê
pÜèáéØêáåØK

e~åë= gç~ÅÜáã= c~äÉåëâáI= á= Åáäá
ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=âØëÜáääí~êØí=É=îàÉíØê
ÇÜÉ= ãÉ= ëÜìãØ= áåÑäìÉåÅÉ= åØ
éçäáíáâØå= É= _ìåÇÉëí~Öìí= åÇ~à
pÜèáéØêáëØI= ì= ëÜéêÉÜ= éçòáíáîáëÜí
éØê= åÇØêíáãáå= É= pm^hJìí= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åÇáÜãØëÉ= íØ= íáàK
mçê= åÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ~á= âêáíáâçá
ÉÅìêáåØ= É= åÖ~Ç~äëÜãÉ= íØ= îØåáÉë
åØ= Ñìåâëáçåáã= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ= dàóâ~íØë= ëØ

i~êíØK= c~äÉåëâá= É= îìêá= íÜÉâëáå= íÉ
Ñ~âíá= èØ= âçêêìéëáçåá= á= åáîÉäáí= íØ
ä~êíØ= éç= äìÑíçÜÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉK= dà~ëÜíØ
ÇØåáãÉ= ÇÜÉ= NO= ~êêÉëíáãÉK= hàç
ØëÜíØ=âçãéäÉí=É=é~éê~åìÉëÜãÉI
ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= ëáíì~íØåÒI
íÜ~=~áIK
c~äÉåëâáI=á=Åáäá=åØ=ÑìåÇ=íØ=ãì~àáí=íØ
ëÜâìêí=åÇçÇÜÉà=åØ=pÜèáéØêá=éØê=íØ
ã~êêØ= åàØ= ÇÉâçê~íØ= åÖ~

éêÉëáÇÉåíá=fäáê=jÉí~I=É=îìêá=íÜÉâëáå
íÉ= âìëÜíá= á= îÉåÇçëìê= åÖ~
_ìåÇÉëí~Öì= éØê= Öàóâ~íØëáí= ÇÜÉ
éêçâìêçêØí=èØ=åìâ=É=â~åØ=â~äì~ê
îÉíáåÖìåK= _ìåÇÉëí~Öì= â~
âØêâì~ê= èØ= ~í~= íØ= åÇáèÉå
éÉå~äáëÜíI= éçê= ÇÉêá= í~åá= åìâ= éç
åÇáèÉí=~ëåàØI=´â~=ØëÜíØ=âçãéäÉí=É
é~éê~åìÉëÜãÉÒI= íÜ~= ~áK= ^âçã~
ãØ= ëâ~åÇ~äçòÉÒ= ~á= É= èì~àíá
òî~êêáíàÉå= èØ= éç= ÄØÜÉí= åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ=~âìòØå=éØê=ÄäÉêàÉ=îçí~ëÜK=ÒkÉ
éç=ëÜçÜáã=ëÉ=ÇçëàÉí=éç=ëÜíóÜÉå
ë~= ~åÇÉàJâØåÇÉà= åÖ~= aáÄê~= åØ
qáê~åØK= ^ëâìëÜ= åìâ= ÇØëÜáêçå= í~
éêÉâØ= é~í~íÉå= É= åñÉÜíØÒI= íÜ~
c~äÉåëâáI= ãÉÖàáíÜØëÉ= åØ= Ñ~âí
éØêÖàÉÖàØë= éØê= âØíØ= ØëÜíØ= îÉíØã
pm^hJìK= páé~ë= íáàI= Öà~ë~í= à~åØ= íØ
ãáê~=èØ=íØ=ãÉêêÉí=åàØ=îÉåÇáã=éØê
´ÉäàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ=çëÉ=åØ=ÑìåÇ
íØ=ã~êëáíI=çëÉ=åØ=ã~àI=åØ=p~ãáíáå
É=w~ÖêÉÄáíK=mêáíÉí=èØ=âçåÑÉêÉåÅ~=É
é~êØ=åÇØêãáåáëíêçêÉ= íØ=ÄØÜÉí=åØ
ÑìåÇ= íØ= âØíáà= îáíáI= éçê= ëáé~ë
c~äÉåëâáíI= îÉíØã= åØëÉ= à~åØ
ãáê~íì~ê= Çó= é~ê~âìëÜíÉí= É
îÉåÇçëìê~= åÖ~= _ìåÇÉëí~ÖìW
cáääáãá= á= êÉÑçêãØë= òÖàÉÇÜçêÉ=ÇÜÉ
îØåá~= åØ= éìåØ= É= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK=EÇïFK

Shqipërisë mund t’i shtohet kushte 
të reja për hapjen e negociatave

pehrmI=R=j^op J kØëÉ=éØêîçà~í=É
ÇÉêáí~åáëÜãÉ= íêÉÖçàåØ= ëÉ= åØ
éçäáíáâØå=ã~èÉÇçå~ëÉ=~ëÖàØ=åìâ
ØëÜíØ= É= ê~ëíØëáëÜãÉI= ~íØÜÉêØ
í~àãáåÖì=á=í~âáãáí=åØ=pÜ_ =̂ãÉë
äáÇÉêáí=íØ=_ÉëØëI=_áä~ää=h~ë~ãá=ÇÜÉ
åÇáÜãØë=ëÉâêÉí~êáí=ëÜíÉíØêçê=éØê
bîêçéØ= ÇÜÉ= bìêç~òáI
~ãÄ~ë~Ççêá= cáäáé= oáâÉê= é~ê~
îÉíØã=PM=ÇáíØîÉ=é~ê~=ãÄ~àíàÉë=ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ= îÉåÇI= ãÉêê= åàØ
âìéíáãK
h~ë~ãá=åØ=c_=éêçÑáäáå=É=íáà=éìÄJ

äáâçá= ÑçíçÖê~Ñá= ÇÜÉ= îáÇÉç= åÖ~
îáòáí~= åØ= aÉé~êí~ãÉåíáå= É
pÜíÉíáí= âì= ëá́ = íÜçíØI= á= â~= áåÑçêJ
ãì~ê= ~äÉ~íØí= ~ãÉêáâ~åØ= éØê
åÇçÇÜáíØ= É= ÑìåÇáí= åØ= îÉåÇI
ÖàÉÖàØëáëÜí= éØê= âç~äáÅáçåáå
é~ê~òÖàÉÇÜçê= ãÉë= _ÉëØë= ÇÜÉ
ipaj= ÇÜÉ= â~=ã~êêØ= îäÉêØëáãÉ
éçòáíáîÉ=åÖ~=Çáéäçã~íØI=â~=åàçÑíìJ
~ê=wÜìêå~äK
_áä~ää=h~ë~ãá=á=Åáäá=éç=èØåÇêçå=éØê
îáòáíØ=åØ=r~ëÜáåÖíçå=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= pe_^Jà~= â~= ëÜéêÉÜìê

ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=ÑìèáëÜãÉ=éØê=âç~J
äáÅáçåáå=_bp ĴipajK
h~ë~ãá=íÜÉâëçå=ëÉ=Öà~íØ= í~âáãáí
ãÉ=åÇáÜãØë=ëÉâêÉí~êáå=~ãÉêáâ~å
íØ=pÜíÉíáí=éØê=bîêçéØ=ÇÜÉ=bìêçJ
^òáI=~ãÄ~ë~Ççêáå=mÜáäáé=qK=oÉÉâÉê
â~=éê~åì~ê=îäÉêØëáãÉ=éçòáíáîÉ=éØê
âç~äáÅáçåáå=É=~êêáíìê=ãÉë=ipaj
ÇÜÉ=iØîáòàÉë=_Éë~K
á̂= ëÜíçá= ëÉ= âç~äáÅáçåá= ipajJ

_bp^¦= ØëÜíØ= Ö~ê~åÅá= éØê= çêáÉåJ
íáãáå= ÉìêçJ~íä~åíáâ= íØ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK

Kasami: ShBA-ja përkrah koalicionin LSDM – BESA 
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e~åë=gç~ÅÜáã=c~äÉåëâáI=âØëÜáääí~ê=á=Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=`arL`pr=éØê=´ØëÜíàÉ=íØ=éçäáíáâØë
ëØ=à~ëÜíãÉI=ÇÜÉ=åàØ=åÖ~=åàçÜØëáí=ãØ=íØ=ëéáâ~íìê
íØ=ÖàÉåÇàÉë=éçäáíáâÉ=åØ=pÜèáéØêáI=íÜ~=íØ=ã~êíØå
ëÉ=â~=Öà~ë~=èØ=pÜèáéØêáëØ=íÛá=ëÜíçÜÉå=ÉÇÜÉ
âìëÜíÉ=íØ=íàÉê~I=åàØ=çëÉ=ÇóI=éØêîÉ =́åØåíØ
âìëÜíÉîÉ=íØ=Å~âíì~ê~=åÖ~=_ìåÇÉëí~Öì
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Kurti numëron sukseset e qeverisë, 
Veseli ia numëron dështimet 

mofpeqfk¦I= R= j^op EboF= J
jáåáëíêà~=É=̂ êëáãáíI=É=pÜâÉåÅØëI
É=qÉâåçäçÖàáëØ=ÇÜÉ=fåçî~ÅáçåáíI
eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI=â~=éêáíìê= íØ
ÉåàíÉå= åØ= í~âáã= ìëÜíêìÉëáå= É
ÇÉíóêØë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí= ÇÜÉ
ÇÉâ~åáå=É=ofq=hçëçî~=E^KrKhFI
h~ã~ä= pÜ~Üê~ÄáI= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~

ÄáëÉÇì~ê= êêÉíÜ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åØ=ÑìëÜØå=É=~êëáãáí=íØ=ä~êíØ=ÇÜÉ
åØ=~íØ=íØ=Üìäìãíáãáí=ÇÜÉ= áåçJ
î~ÅáçåáíK
aÉâ~åá= pÜ~Üê~Äá= É= áåÑçêãçá
ãáåáëíêÉå= _~àê~ãá= ãÉ= éìåØå
èØ= éç= ÄØå= ofq= hçëçî~= éØê
ÑçêÅáãáå=É=âçãéçåÉåíáí=íØ=áåçJ
î~Åáçåáí= ÇÜÉ= éä~åÉí= èØ= â~åØ

éØê= í~= êêáíìê= áåíÉêÉëáãáå= É
åñØåØëîÉ= íØ= ëÜâçää~îÉ= íØ
ãÉëãÉ=èØ=íØ=ëíìÇáçàåØ=ÑìëÜ~í=É
pqbj= EpÜâÉåÅØI= qÉâåçäçÖàáI
fåñÜáåáÉêá=ÇÜÉ=j~íÉã~íáâØFK
jáåáëíêà~=_~àê~ãá= É= Ñ~äØåÇÉêçá
ÇÉâ~åáå= pÜ~Üê~Äá= éØê= éìåØå
èØ=éç=ÄØå=åØ=îÉåÇáå=íçåØ=ofq
hçëçî~=ÇÜÉ=éØê=~êëáãáãáå=ÅáäØJ

ëçê= èØ= éç= ì~= çÑêçå= íØ= êáåàîÉ
í~åØK=^àç=íÜÉâëçá=ëÉ=Üìäìãíáãá
ÇÜÉ= áåçî~Åáçåá= à~åØ= Çó= ÑìëÜ~
ãÉ= êØåÇØëá= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê
hçëçîØå= ÇÜÉ= òÜîáääáãá= á= íóêÉ
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ëóåáã=á=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØëI= éê~åÇ~à= ì= ëÜéêÉÜ= É
Ö~íëÜãÉ=éØê=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
ofq=hçëçî~K

Hulumtimi dhe inovacioni, dy fusha me rëndësi të madhe për Kosovën

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= R= j^op J= iáÇÉêá
çéçòáí~êI= âêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI
h~Çêá=sÉëÉäáI=â~=ÇÜØåØ=íØ=ÉåàíÉå
åàØ= îäÉêØëáã= éØê= åàØ= ãì~à= íØ
éìåØë= ëØ= èÉîÉêáëØ= hìêíáK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= åØ= íêáÇÜàÉíØ= ÇáíØ= íØ
èÉîÉêáëØ= hìêíá= òÜìêã~= ÇÜÉ
~êêçÖ~åÅ~= à~åØ= ÄØêØ= ãàÉíÉ= éØê
í~= ~êëóÉíì~ê= ãçëéìåØåK
qÜìÜÉå=ëÜìãØ=Ñà~äØ=îÉíØã=éØê
íÛá= áâìê= éØêÖàÉÖàØëáëØ= é~ê~
èóíÉí~êØîÉK= mçêI= èÉîÉêáíØ= É
éçäáíáâ~åØí=ã~íÉå=ãÉ=éìåØ=ÇÜÉ
àç=ãÉ=Ñà~äØK=wîçÖØäçÜÉí=åìãêá= á
òØîÉåÇØëãáåáëíê~îÉI= éçê
é~âìéíìÉëÜØã= êêáíÉí= åìãêá= á
âØëÜáääí~êØîÉ= éçäáíáâØK= _ØÜÉå
ëÜâ~êâáãÉ= é~= éêçÅÉÇìê~I
åÖ~êâçÜÉå= ãÉ= ÇÉíóê~= éìÄäáâÉ
Ñ~ãáäà~êØí= ÇÜÉ= ãáäáí~åíØíK= kØ
éçäáíáâØå= É= ÄêÉåÇëÜãÉ
é~éØêÖàÉÖàØëáI= âìêëÉ= åØ= íØ
à~ëÜíãÉå= êêÉòáâëÜãØêáÒI= â~
ëÜâêì~ê=sÉëÉäá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ= îÉåÇ= èØ
hçëçîØë= íÛá= çÑêçÜÉí= ëáÖìêá= ÇÜÉ
ÑçêÅáã= åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí

åÇØêâçãÄØí~êÉI= éç= åÇçÇÜ= É
âìåÇØêí~K= hØêÅØåáã= ÇÜÉ
ÇçÄØëáã= íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ãÉ
pÜ_^JåØK= kÉêîçòáòØã= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí=ãÉ= pÜèáéØêáåØ= É
ëÜéêÉÜàÉ=É=îìääåÉíáí= íØ=ãáêØ=ãÉ
pÉêÄáåØÒI= â~= íÜØåØ=sÉëÉäáI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= éØê= åàØ= ãì~à
èÉîÉêáëàÉI= Çó= ´åàçÜàÉ= íØ
é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØëK= hàç
ØëÜíØ=é~ëèóê~=É=âØíáà=åàØãìàçêá
èÉîÉêáëØëI= òÜìêãØI= êêÉòáâ= ÇÜÉ
é~ëáÖìêáK= hçëçî~= ãÉêáíçå= ãØ
ãáêØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=äáÇÉêá=á=mahJ
ëØI=h~Çêá=sÉëÉäáK
kàØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= âêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíá= â~= íêÉÖì~ê= éØê
êÉòìäí~íÉí= É= ~êêáíìê~= éØê= åàØ
ãì~à= íØ= èÉîÉêáëØ= èØ= ÇêÉàíçåK
hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= åØå
ÇêÉàíáãáå= É= íáà= ãçêá= ëÜìãØ
îÉåÇáãÉ= íØ= ãáê~= É= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK=^á= â~=éØêãÉåÇìê
Çáë~= éêÉà= íóêÉK= r= éØêÖàóëãì~å
é~Ö~í= É= âêóÉãáåáëíêáíI
òØîÉåÇØëâê óÉãáå á ë í ê~îÉ I
ãáåáëíê~îÉI=òØîÉåÇØëãáåáëíê~îÉ
ÇÜÉ= ëí~Ñáí= íØ= íóêÉI= éçê= àç= ÉÇÜÉ
é~Ö~í= åØ= ëáëíÉãáå= É= ÇêÉàíØëáëØ
ÇÜÉ= dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉK= r
ëÜâ~êâì~å= ëÜí~íØ= âççêÇáå~íçêØ
å~Åáçå~äØK= r= ÉãØêì~= hçãáíÉíá

éØê= m~êíåÉêáíÉí= mìÄäáâçJmêáî~íI
åØ=éØêÄØêàÉ=íØ=íØ=Åáäáí= à~åØ=éÉëØ
ãáåáëíê~K= r= ~éêçîì~= káëã~= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉ= éØê= åÉÖçÅáãáå= É
Új~êêØîÉëÜàÉë=éØê=Éäáãáåáãáå=É
í~íáãáí= íØ= ÇóÑáëÜíØ= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= Éî~òáçåáí= Ñáëâ~ä
äáÇÜìê= ãÉ= í~íáãáå= åØ= íØ= Üóê~
ÇÜÉ=â~éáí~äÛ=åØ=ãÉë=íØ=nÉîÉêáëØ
ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= cáåä~åÇØë= ÇÜÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= ãÉ= jÄêÉíØêáåØ= É
eçä~åÇØëK= r= åÇ~åØ= ãàÉíÉ

Ñáå~åÅá~êÉ= åØ= ëÜìãØ= éêÉà
OVIUMVKNM=ÉìêçëÜ=éØê=éêçàÉâíáå=É
dfwJáíI=ÑçåÇÉ=èØ=à~åØ=ÇÜØåØ=éêÉà
íáà= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
êÉÑìÖà~íØîÉ= åÖ~= oÉéìÄäáâ~= É
pÜèáéØêáëØ= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
é~êâìå= áåçî~íáî= íØ= _áòåÉëáí= åØ
mêáòêÉåI=ãÉ=ê~ëíáå=É=íØêãÉíáíK=r
~éêçîì~= ãÄØëÜíÉíà~= Ñáå~åÅá~êÉ
éØê= ëÜã~åÖáÉå= É= ÇØãÉîÉ= åÖ~
Ñ~íâÉèØëá~=å~íóêçêÉ=É=ëíìÜáëØ=ëØ
ÑìèáëÜãÉ= åØ= âçãìåØå= É= mÉàØë
ÇÜÉ=íØ=fëíçÖìíK=páé~ë=ê~éçêíáí= íØ
âçãáëáçåáíI= ÇØãÉí= ~êêáàåØ

ëÜìãØå= éêÉà= QPP=ãáàØ= ÉìêçëÜÒI
â~= ëÜâêì~ê=hìêíá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hìêíá= ëá= ëìâëÉë= â~= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ= ëÜâ~êâáãÉí= É= ÄçêÇÉîÉ= åØ
qÉäÉâçãáå= É= hçëçîØëI= åØ
fåÑê~âçëÒ= ÇÜÉ=åØ=åÇØêã~êêàÉå
qêÉé´~ÒK=r=ëÜÑìèáòì~=îÉåÇáãá
á= nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= é~Ö~í= É= áëÜJ
ãáåáëíê~îÉ= É= áëÜJ
òØîÉåÇØëãáåáëíê~îÉ= é~ëá= ~í~
éØêÑìåÇçàåØ= ã~åÇ~íáåK
pÉâêÉí~êØí= É= éØêÖàáíÜëÜØã= åÖ~
ãáåáëíêáíØ= É= éêÉâìê~I= åÖ~
êáçêÖ~åáòáãá= èØ= òîçÖØäçá
åìãêáå=É=ãáåáëíêáîÉI=â~äì~å=åØ
äáëíØå=íÉéêáÅØ=ëáé~ë=äÉÖàáëä~Åáçåáí
åØ= Ñìèá=éØê=ëÜØêÄáãáå=ÅáîáäÒI=â~
íÜØåØ=hìêíáK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= ãáåáëíê~í= à~åØ
ÇìâÉ=ÄØêØ=éìåØ=íØ=é~äçÇÜëÜãÉ
ÇÜÉ= íØ= ã~ÇÜÉK= aáë~= éêÉà
îÉåÇáãÉîÉ= èØ= â~åØ= ã~êêØ= ~í~
à~åØW=pÜÑìèáòáãá=á=îÉåÇáãÉîÉ=íØ
ÉãØêáãÉîÉ= íØ= NQ= âçåëìàîÉ
åØéØê= ÄçíØI= ~åìäáãá= á= íÉåÇÉêáí
NNM= ãáäáçåØëÜ= á= ~ìíçëíê~ÇØë
mêáëÜíáåØJdàáä~å= á= ëÜé~ääìê= é~
ãáê~íáã=ÄìñÜÉíçê=ÇÜÉ=~åìäáãá=á
åÇØêíáãáí=íØ=ä~ÖàÉë=éê~åØ=äáèÉåáí
íØ=_~ÇçîÅáíÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK

Kosnetti informohet rreth situatës së
komuniteteve joshumicë në Kosovë

mofpeqfk¦I=R=j^op EboF=J=jáåáëíêà~
É=jáåáëíêáëØ=ëØ=^Çãáåáëíêáãáí=íØ
mìëÜíÉíáí=içâ~äI=bãáäáà~=oÉñÜÉéáI
ØëÜíØ= í~âì~ê= íØ= ÉåàíÉå= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= pÜ_^JëØ= åØ
hçëçîØI= mÜáäáé= hçëåÉííI
ÇêÉàíçêÉëÜØå= É= rp^faJáíI= iáë~
j~Öåç=ÇÜÉ=ëí~Ñáå=éçäáíáâI=ãÉ=íØ
ÅáäØí= â~= ÄáëÉÇì~ê= äáÇÜìê= ãÉ
ëáíì~íØå= ~âíì~äÉ= åØ= hçëçîØI
ëáÖìêáåØI= ëáíì~íØå= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØI
çêáÉåíáãÉí= É=èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ=ÇÜÉ
êØåÇØëáåØ= É= î~òÜÇáãáí= íØ
Çá~äçÖìí= åÇØêãàÉí= mêáëÜíáåØë
ÇÜÉ=_ÉçÖê~ÇáíK
jáåáëíêà~= oÉñÜÉéá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå
hçëåÉíí= éØê= îáòáíØåI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ= É
ãÄØëÜíÉíàÉë= ÇÜÉ= åÇáÜãØë= èØ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=éç=á=çÑêçàåØ
ëÜçèØêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= éçéìàîÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
ãØåóêØ= íØ= Ä~ê~Ä~êíØK= kØ
ã~åÇ~íáå= íáãI= jáåáëíêá~= É
^Çãáåáëíêáãáí=íØ=mìëÜíÉíáí=içâ~ä

Çç= íØ= éØêéáèÉí= íÛá= ãÄØëÜíÉëØ
èÉîÉêáíØ=äçâ~äÉ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=èØ
íØ=àÉíØ=É=ãìåÇìêI=í~=éØêãáêØëçàØ
ÉÑáâ~ëáíÉíáå= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáîáíÉíáå= É
íóêÉI= ëáíì~íØå= åØ= íÉêêÉå= åØ
ëÉÅáäØå= éêÉà= PU= âçãìå~îÉI= ãÉ
Ñçâìë=åØ= âçãìå~í= ëÜìãÉíåáâÉI
ÖàáíÜåàØ=åØ=íØ=ãáêØ=íØ=èóíÉí~êØîÉ
í~åØÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêà~
oÉñÜÉéá= Öà~íØ= ÄáëÉÇØë= ãÉ
~ãÄ~ë~ÇçêáåK
kØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= éØê
êÉëéÉâíáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
åàÉêáìí= ÇÜÉ= íØ= é~âáÅ~îÉI
êÉëéÉâíáãáå= É= éØêÇçêáãáí= íØ
ÖàìÜØîÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= âçãìå~íI
çÑêáãáå=É=ääçàÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë=åÖ~=rp^faJá=ëá=ÇÜÉ
éØê= âêáàáãáå= É= Ü~éØëáêØë= éØê
áåîÉëíáãÉí= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØK
^ãÄ~ë~Ççêá= hçëåÉíí= â~
íÜÉâëì~ê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= pÜ_^JëØ= éØê= íØ
ãÄØëÜíÉíìê= ´Çç= áåáÅá~íáîØ= èØ
âçåíêáÄìçå= åØ= åàØ= àÉíØ= ãØ= íØ
ãáêØ=åØ=hçëçîØK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=R=j^op J fëÜJâêóÉí~êá=á
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= g~âìé
hê~ëåáèáI â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
äìÑíØå ´äáêáãí~êÉ= åìâ= ãìåÇ= í~
Ä~äíçëØ= ~ëâìëÜK ^á= â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= îäÉê~í= É= r†hJëØ= à~åØ= âêáàì~ê
ãÉ= ëÜÉâìàí= ÇÜÉ= ~íç= Çç= íØ
ëÜâØäèÉàåØ= ´ÇçÜÉêØK kØ= âØíØ
áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒI=hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ
ëÉ=~ëåàØ=éêçÅÉë=èØ=Ä~òØå=É=â~=åØ
ÇØëÜãáíØ= É= êêÉàëÜãÉ= íØ
pÜØêÄáãáí=íØ=páÖìêáãáí=íØ=pÉêÄáëØ
åìâ=ãìåÇ=íÛá=ÇØãíçàØ=îäÉê~í=èØ
â~= âêáàì~ê= r†hJà~K= ̂ àç= dàóâ~íØ
péÉÅá~äÉ= É=ÇØãíçå= íØ= ëçíãÉå=É
íØ=~êÇÜãÉå=É=âçãÄáí=É=íØ=ëÜíÉíáí

íçåØ>=f=â~åØ=ëÜØêÄóÉê=âìâìî~àâ~í
É= î~àíçàë~í= èØ= á= â~åØ= ~ãåáëíì~ê
~êãáèíØ=É=âçãÄáí=èØ=ãÉ=ÇÉâ~Ç~
áëÜáå= É= à~åØ= åØ= ëÜØêÄáã= íØ
~êãáèîÉ= íØ= âçãÄáíK= k~íóêáëÜíI
âØë~à= Öàóâ~íÉ= á= â~åØ= ëÜØêÄóÉê
ÇÜÉ=á=â~åØ=ëÜØêÄóÉê=ëÜìãØ=ÉÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~êØí=É=r†hJëØ=ÄêÉåÇ~
É=à~ëÜíØ=hçëçîØëK=kàØ=ëÜØêÄáã=íØ
íáääØI=íØ=âÉè=îÉåÇáíI á~=ÄØåØ=ÉÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=ä~êí~=íØ=ëÜíÉíáíI=ëá
hìîÉåÇá=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=~á>=kàØ=ÖàØ
ÇáÜÉíW=^êá=ãìåÇ=íØ=Ä~äíçëÉíI=éçê
~á= âìÇç= èØ= ÄáÉ= É= êì~å
ëÜâØäèáãáå= É= îÉíÒI= â~= íÜØåØ
hê~ëåáèáK
^á=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=îäÉê~í=É=r†hJ
ëØ= à~åØ áÇÉ~äá=éØê= äáêá ÇÜÉ=ëÜíÉíá
èØ=ÖØòçàãØ=ëçíK=säÉêØ=É=r†hJëØ
ØëÜíØ= áÇÉ~äá= éØê= äáêáI= ØëÜíØ

é~î~êØëá~I=ØëÜíØ=ëÜíÉíá=èØ=É=âÉãá
É= éç= É= ÖØòçàåØ= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØëK= kìâ= ãìåÇ= íØ
êÉëéÉâíçÜÉí= r†hJà~= é~= É
êÉëéÉâíì~ê= ëÜíÉíáå= É= ëØ= ÇêÉàíØë
èØ=ØëÜíØ=âêáàÉë~=ãØ=É=å~íóêëÜãÉ
É= äìÑíØë=´äáêáãí~êÉK= fåëíáíìÅáçåÉí
É=hçëçîØëI åØëÉ=åìâ=ÑêóãØòçÜÉå
åÖ~= îäÉê~= É= äØîáòàÉë= âçãÄØí~êÉ
éØê= ´äáêáãI= åÖ~= rëÜíêá~
†äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíá=á=ë~à=äÉÖàÉåÇ~êI=åìâ
ãìåÇ=íØ=êÉ~äáòçàåØ=É=Ñáå~äáòçàåØ
ëÜíÉíåÇØêíáãáåÒI= â~= íÜØåØ
hê~ëåáèáK
fëÜJòØÇÜØåØëá= á= r†hJëØ= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= é~ë= béçéÉëØ= ëØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëÒ
åØ= mêÉâ~òI= é~ë= RI= S= É= T= ã~êëáí
NVVUI â~åØ= åÇêóëÜì~ê= åØ

ãØåóêØ=íØ=êêìÑÉëÜãÉ=êêàÉÇÜ~í=É
ãçÄáäáòáãáí= É= íØ=ã~ëáîáòáãáí= íØ
âçãÄáí= éØê= äìÑíØå= ´äáêáãí~êÉK
dàáíÜ´â~= èØ= â~= åÇçÇÜìê= åÖ~
~íØÜÉêØ=É=ÇÉêá=ãØ=ëçíI=Äìêáãáå=É
â~=é~ëìê=ÇÜÉ=É=â~=åØ=mêÉâ~òáå=É
^ÇÉã=iÉÖàÉåÇ~êáíK= pÜâìêíI= äáêá~I
é~î~êØëá~=É=ëÜíÉíá=óåØ=~íó=á=â~åØ
íÜÉãÉäÉí= É= åÖêáíàÉëK= hìëÜÇç= èØ
âØíç= îäÉê~= âçãÄØí~êÉ= íÉåíçå= íÛá
âØêâçàØ= Çáâì= íàÉíØêI= ~í~= åìâ
ÄØàåØ= ÖàØ= íàÉíØê= îÉ´ëÉ= íêÉÖçàåØ
éØêê~ää~=ãÉ=ëÜìãØ=ãÄêÉíØêÒI=â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáK

béçâ~= É= êÉÒW wK= hê~ëåáèáI
hçëçî~= â~= åáëìê= ëÜØåáãáå= É
ã~åáÑÉëíáãáí= íê~ÇáÅáçå~ä
béçéÉà~= É= r†hJëØÒI= É= Åáä~
éØêâìàíçå= ë~âêáÑáÅØå= É

à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ= g~ëÜ~êØîÉK
`áäá=â~=èÉåØ=åÇáâáãá=á=RI=SI=ÇÜÉ=T
ã~êëáí=íØ=îáíáí=NVVU=åØ=êêàÉÇÜ~í=É
ÜáëíçêáëØ\
hê~ëåáèáW aìÜÉí=íØ=íÜÉãá=ëÉ=ÇÉêá
~íØÜÉêØ=r†hJà~= áëÜíÉ=Éãêá= á=åàØ
ÖìÉêáäàÉ= íØ= âìÑáòì~ê= åØ= Çáë~
êêÉíÜÉ= íØ= îçÖä~= îÉéêáãáK= m~ë
béçéÉëØ= ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ
íØ=hçëçîØë=åØ=mêÉâ~òI=é~ë=RI=S=É=T
ã~êëáí=NVVU=â~åØ=åÇêóëÜì~ê=åØ
ãØåóêØ=íØ=êêìÑÉëÜãÉ=êêàÉÇÜ~í=É
ãçÄáäáòáãáí= É= íØ=ã~ëáîáòáãáí= íØ
âçãÄáí= éØê= äìÑíØå= ´äáêáãí~êÉI
ãçÄáäáòáãá= á= ëØ= ÅáäØë= éÉåÖçÜÉà
åÖ~=~í~=èØ=ÇìÜÉà=íØ=åÇáÜãçåáåI
éçê=ëÉ=åÇáÜãì~å=É=ãØ=ëÜìãØ=É
ë~Äçíì~åK= m~ë= RI= S= É= T= ã~êëáí
äìÑí~= åìâ= âáëÜíÉ= âíÜáã= éê~é~
ÇÜÉ=åìâ=âáëÜíÉ=ÑçêÅØ=éçäáíáâÉI=~ë

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=g^hrm=ho^pkfnf

VLERAT E UÇK-së NUK MUND
T’I BALTOSË ASKUSH

fëÜJòØÇÜØåØëá=á=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ=hçëçîØë=Er†hF=ÇÜÉ=áëÜJâêóÉí~êá=á
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=g~âìé
hê~ëåáèáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=îäÉê~í=É=r†hJ
ëØ=à~åØ=íØ=~êí~=ÇÜÉ=~íç=åìâ=ãìåÇ=íÛá
Ä~äíçëØ=~ëâìëÜK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á
â~=íÜØåØ=ëÉ=îäÉê~í=É=äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ
à~åØ=âêáàì~ê=ãÉ=ëÜÉâìà=ÇÜÉ=~íç=Çç
íØ=ëÜâØäèÉàåØ=´ÇçÜÉêØK=hê~ëåáèá=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë
åØëÉ=åìâ=ÑêóãØòçÜÉå=åÖ~=îäÉê~=É
iØîáòàÉë=hçãÄØí~êÉ=éØê=†äáêáãI=åÖ~
rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíá=á=ë~à=äÉÖàÉåÇ~êI=åìâ
ãìåÇ=í~=êÉ~äáòçàåØ=É=Ñáå~äáòçàåØ
ëÜíÉíåÇØêíáãáåK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
hê~ëåáèá=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=~ëåàØ
éêçÅÉë=èØ=Ä~òØå=É=â~=åØ=ÇØëÜãáíØ=É
êêÉàëÜãÉ=íØ=pÜØêÄáãáí=íØ=páÖìêáãáí
íØ=pÉêÄáëØI=ëá´=áëÜáå=ÇØëÜãáíØ=É
ê~éçêíáí=íØ=aáÅâ=j~êíáíI=åìâ=ãìåÇ
íÛá=ÇØãíçàØ=îäÉê~í=èØ=â~=âêáàì~ê
r†hJà~
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ÄêÉåÇ~= É= ~ë= à~ëÜíØ= îÉåÇáíI èØ
ãìåÇ=í~=åÇ~äíÉ=~íØK=dàáíÜ´â~=èØ
â~=åÇçÇÜìê=åÖ~=~íØÜÉêØ=É=ÇÉêá
ãØ=ëçíI=Äìêáãáå=É=â~=é~ëìê=ÇÜÉ
É= â~= åØ= mêÉâ~òáå= É= ^ÇÉã
iÉÖàÉåÇ~êáíK= pÜâìêíI= äáêá~I
é~î~êØëá~=É=ëÜíÉíá=óåØ=~íó=á=â~åØ
íÜÉãÉäÉí= É=åÖêáíàÉëK=hìëÜÇç=èØ
âØíç=îäÉê~=âçãÄØí~êÉ=íÉåíçå=íÛá
âØêâçàØ= Çáâì= íàÉíØêI= ~í~= åìâ
ÄØàåØ= ÖàØ= íàÉíØê= îÉ´ëÉ= íêÉÖçàåØ
éØêê~ää~=ãÉ=ëÜìãØ=ãÄêÉíØêK=

béçâ~= É= êÉÒW dà~íØ= âØíóêÉ= OM
îàÉíØîÉI= ë~= â~åØ= ÄØêØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= éØê
ë~âêáÑáÅØå= É= âçã~åÇ~åíáí
äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êá= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáà\
hê~ëåáèáW c~ãáäà~= É
âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ÇÜÉ= ~á
îÉíØ= åìâ= â~= êØåØ= éØê= îÉíÉå= É
íóêÉI=éçê=â~åØ=êØåØ=éØê= äáêáåØ=É
ãáêØèÉåáÉå= É= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØëI= â~= êØåØ
éØê= ´äáêáãáå= É= Ä~ëÜâáãáå= É
âçãÄáíK= mìå~= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜáÜÉí=ë~=â~åØ=~êêáíìê=íØ=âêáàçàåØ
ëáÖìêáI=òÜîáääáã=É=éêçëéÉêáíÉí=éØê
âçãÄáåK=^íØ=èØ=É=â~åØ=ÄØêØ=éØê
âçãÄáåI= É= â~åØ= ÄØêØ= ÉÇÜÉ= éØê
g~ëÜ~êØí= É= êáåàK= mê~åÇ~àI= åìâ

ØëÜíØ= äÉÜíØ= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= É
ëçíãÉ= èØ= í~= éØêãÄìëÜáå
~ã~åÉíáå= É= g~ëÜ~êØîÉ
äÉÖàÉåÇ~êØK=

béçâ~= É= êÉÒW oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØë=í~ëÜãØ=â~=ëÜØåì~ê=NOJ
îàÉíçêáå= É= é~î~êØëáëØK= ^= éç
êÉëéÉâíçÜÉå= ë~= ÇìÜÉí= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÜÉ= ëÜçèØêá~= É
hçëçîØë=îäÉê~í=É=r†hJëØ\
hê~ëåáèáW säÉêØ= É=r†hJëØ= ØëÜíØ
áÇÉ~äá= éØê= äáêáI= ØëÜíØ= é~î~êØëá~I
ØëÜíØ= ëÜíÉíá= èØ= É= âÉãá= É= éç= É
ÖØòçàåØ= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëK
kìâ=ãìåÇ=íØ=êÉëéÉâíçÜÉí=r†hJ
à~= é~= É= êÉëéÉâíì~ê= ëÜíÉíáå= É= ëØ
ÇêÉàíØë= èØ= ØëÜíØ= âêáàÉë~= ãØ= É
å~íóêëÜãÉ= É= äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉK
fåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØëI åØëÉ
åìâ= ÑêóãØòçÜÉå= åÖ~= îäÉê~= É
iØîáòàÉë=hçãÄØí~êÉ=éØê=†äáêáãI
åÖ~= rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= hçã~åÇ~åíá= á= ë~à
iÉÖàÉåÇ~êI= åìâ= ãìåÇ= í~
êÉ~äáòçàåØ= É= Ñáå~äáòçàåØ
ëÜíÉíåÇØêíáãáåK

béçâ~=É=êÉÒW dà~íØ=âØë~à=âçÜÉI
àç= êê~ääØI= à~åØ= ëìäãì~ê= åØ
ãØåóê~= íØ= åÇêóëÜãÉ= îäÉê~í= É
äìÑíØë= ëØ= ´äáêáãí~êÉK= pá= á= âÉåá
é~êØ=âØíç=îÉéêáãÉ\
hê~ëåáèáW kØ= ÄçíØ= âìÇç= â~
~åíáîäÉê~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉë~=îäÉê~I
ëÉë~= áåíÉÖêáíÉí= É= ÇáåàáíÉíI
éê~åÇ~à= îäÉê~= ØëÜíØ= åØ
ëÜØåàÉëíØê= íØ= Ñêáâ~Å~âØîÉ= èØ= ì
ØëÜíØ=éêáëÜìê=êÉÜ~íá~=èØ=É=âáëÜáå
åØå= ëìåÇáãáå= É= Üì~àK= mê~åÇ~àI
îäÉê~í= âìÇç= ëìäãçÜÉå= åÖ~
~åíáîäÉê~í= É= äáêáëØ= É= íØ= ´äáêáãáíK
bÇÜÉ= ~êá= åØ= å~íóêØ= ØëÜíØ= åØ
é~âáÅØ=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ=ëÜìãØ
ãÉí~äÉ= íØ= íàÉê~= íØ= åÇêóëÜâìê~K
mçêI=åÇêóëÜâì=ÖàáíÜåàØ=êêáåØ=ä~êÖ
~êáí>=

béçâ~= É= êÉÒW aÉêá= ãØ= í~åá
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~= ÇçêØòì~ê
èáåÇê~=ÑíÉë~=éØê=áåíÉêîáëíáã=éØê
áëÜJäìÑíØí~êØí= É= r†hJëØK= ^
ãìåÇ= í~= ÇØãíçàØ= âó= éêçÅÉë
äìÑíØå=É=ä~îÇáëÜãÉ=´äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØë\
hê~ëåáèáW gçI= ~ëåàØ= éêçÅÉë= èØ
Ä~òØå= É= â~= åØ= ÇØëÜãáíØ= É
êêÉàëÜãÉ= íØ= pÜØêÄáãáí= íØ
páÖìêáãáí= íØ= pÉêÄáëØI= ëá´= áëÜáå
ÇØëÜãáíØ= É= ê~éçêíáí= íØ= aáÅâ
j~êíáíI= åìâ= ãìåÇ= íÛá= ÇØãíçàØ
îäÉê~í=èØ=â~=âêáàì~ê=r†hJà~K=^íç
à~åØ= îäÉê~= èØ= á= â~åØ= âêáàì~ê
ëÜÉâìàíK= ^àç=dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= É
ÇØãíçå= íØ= ëçíãÉå= É= íØ
~êÇÜãÉå= É= âçãÄáí= É= íØ= ëÜíÉíáí
íçåØ>= f= â~åØ= ëÜØêÄóÉê
âìâìî~àâ~í=É=î~àíçàë~í=èØ=á=â~åØ
~ãåáëíì~ê=~êãáèíØ=É=âçãÄáí=èØ
ãÉ= ÇÉâ~Ç~= áëÜáå= É= à~åØ= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= ~êãáèîÉ= íØ= âçãÄáíK
k~íóêáëÜíI= âØë~à= Öàóâ~íÉ= á= â~åØ
ëÜØêÄóÉê= ëÜìãØ= ÉÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~êØí=É=r†hJëØ=ÄêÉåÇ~
É=à~ëÜíØ=hçëçîØëK=kàØ=ëÜØêÄáã=íØ
íáääØI=íØ=âÉè=îÉåÇáíI á~=ÄØåØ=ÉÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=ä~êí~=íØ=ëÜíÉíáíI=ëá
hìîÉåÇá=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=~á>=kàØ=ÖàØ
ÇáÜÉíW=^êá=ãìåÇ=íØ=Ä~äíçëÉíI=éçê
~á= âìÇç= èØ= ÄáÉ= É= êì~å
ëÜâØäèáãáå=É=îÉíK

mofpeqfk¦I=R=j^op EboF J=jáåáëíêà~
É= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
säçê~= aìãçëÜáI= â~= éêáíìê= íØ
ÉåàíÉå= åØ= åàØ= í~âáã
éØêÑ~èØëìÉëÉå= É= mêçÖê~ãáí= éØê
wÜîáääáã= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=ErkamJëØF=åØ=hçëçîØI
j~êá~= pìçââçI= ãÉ= íØ= ÅáäØå= â~
ÄáëÉÇì~ê= éØê= éçäáíáâ~í= ÇÜÉ
éêçÖê~ãáå= èØ= jhopJà~= â~= éØê
êáåáåØ= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉí= èØ= â~åØ= íØ
ÄØàåØ=ãÉ= ÑìëÜØå= É= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉK
jáåáëíêà~=aìãçëÜá=É=â~=åàçÑíì~ê
éØêÑ~èØëìÉëÉå= É= rkamJëØI
pìçââçI= éØê= éä~åÉí= ÇÜÉ= ëóåáãÉí
èØ=éêáíÉí=íØ=êÉ~äáòçÜÉå=åÖ~=~å~=É
jhopJëØ= åØ= âØíç= ÑìëÜ~= íØ= Åáä~í
rkamJà~= â~= áåíÉêÉë= íØ= îÉ´~åíØK
jáåáëíêà~=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ=Çç=íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= ã~âëáã~äáëÜí= èØ

êáåá~=É=íØ=ÖàáíÜ~=âçãìåáíÉíÉîÉ=èØ
àÉíçàåØ= åØ= hçëçîØ= íØ= í~âçÜÉå= É
ëÜâØãÄÉàåØ= áÇÉíØ= áåçî~íáîÉ= èØ
â~åØ=éØê=~î~åÅáãáå=É= áåíÉêÉë~îÉ
íØ=íóêÉI=ëáÇçãçë=åØ=ÉÇìâáãáå=ÇÜÉ
áåíÉÖêáãáå=ë~=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=ëçÅá~ä
íØ= íóêÉK=jhopJà~= Çç= íØ= áåîÉëíçàØ
åØ= âêáàáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ
Ü~éØëáê~îÉ=ÇÜÉ=áåÑê~ëíêìâíìêØë=ëØ
åÉîçàëÜãÉ=èØ=íØ=êáåàíØ=åØ=hçëçîØ
íØ= âÉåØ= âì= íÛì= çêÖ~åáòçàåØ= ÇÜÉ
êÉ~äáòçàåØ= ~âíáîáíÉíÉí= É= åÖà~êàÉí= É
íóêÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= ãáåáëíêà~= É= â~
áåÑçêãì~ê=éØêÑ~èØëìÉëÉå=pìçââç
éØê= éä~åÉí= èØ= â~= éØê= ÑìëÜØå= É
íê~ëÜØÖáãáëØI=éØê=éäçíØëáãáå=ÇÜÉ
~î~åÅáãáå= É= äÉÖàáëä~Åáçåáí= èØ= É
êêÉÖìääçå= âØíØ= ÑìëÜØK= ^àç= íÜ~= ëÉ
jhopJà~= ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàØ=ãÉ=rkamJåØ= éØê

òÜîáääáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ= íØ= Åáä~í
ãìåÇØëçàåØ= ãÄêçàíàÉ= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= ãçåìãÉåíÉîÉI
çÄàÉâíÉîÉ= ÇÜÉ= Ü~éØëáê~îÉ= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ=âìäíìêçêÉK
jáåáëíêà~= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
éØêÑ~èØëìÉëÉå= É= rkamJëØ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÇÉêáí~ëÜãÉ= èØ
â~åØ= ÇÜØåØ= éØê= ÑìëÜ~í= èØ= á
ãÄìäçå= jhopJà~= ÇìâÉ= É
ãáêØéêáíìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
rkamJëØ= èØ= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàØ
ÉÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=éØê=éêçàÉâíÉí
åØ= ÑìëÜØå= É= êáåáëØ= ÇÜÉ= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ=âìäíìêçêÉK
kÇØêë~=éØêÑ~èØëìÉëà~=É=rkamJëØI
j~êá~= pìçââçI= É= ìêçá= ãáåáëíêÉå
éØê= ã~êêàÉå= É= ÇÉíóêØë= ÇÜÉ= É
Ñ~äØåÇÉêçá= éØê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
çÑêì~ê= éØê= Ñìèáòáãáå= ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉå=É=êáåáëØK

MKRS-ja dhe UNDP-ja, të gatshme
për bashkëpunim, në projekte të
rinisë dhe të trashëgimisë kulturore

jfqolsf`¦I=R=j^op EboF=J=oÉâíçêá=á
råáîÉêëáíÉíáí= fë~= _çäÉíáåáÒ= åØ
jáíêçîáÅØI=éêçÑK=ÇêK=^äìëÜ=jìë~à
ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= nÉåÇêØë= éØê
fåçî~Åáçå= ÇÜÉ= kÇØêã~êêØëáI
_Éë~êí=e~àêáòáI= â~åØ=éØêìêì~ê= íØ
ÉåàíÉå=éêçàÉâíáå=É=ëáëíÉãáí=ëçä~ê
Ñçíçîçäí~áâK= hó= ëáëíÉã= ëçä~êI= èØ
ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= ëáéØê= çÄàÉâíÉîÉ
ìåáîÉêëáí~êÉI= â~= â~é~ÅáíÉíáå=éêÉà
URKQâté=ÇÜÉ=ØëÜíØ=á=éØêÄØêØ=éêÉà
OUM=é~åÉäÉîÉ=ëçä~êÉK=
oÉâíçêá= jìë~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
âØíØ=éêçàÉâí=Çç=íØ=ìäÉå=åÇàÉëÜØã

ëÜéÉåòáãÉí= É= ÉåÉêÖàáëØ= åØ
rjf_K=gÉãá= ëÜìãØ= íØ= âØå~èìê
ãÉ= êÉ~äáòáãáå= É= âØíáà= éêçàÉâíá
ÇÜÉ= Çç= íØ= éêçîçàãØ= èØ= âØíØ= í~
òÖàÉêçàãØ= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= âçãéäÉâëáí
ìåáîÉêëáí~êÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=jìë~àK
páé~ë= íáàI= âó= éêçàÉâí= É= â~
ãçÇÉêåáòì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ
âçãéäÉâëáå= ìåáîÉêëáí~ê= åØ
jáíêçîáÅØK= kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= á
nÉåÇêØë= éØê= fåçî~Åáçå= ÇÜÉ
kÇØêã~êêØëáI= _Éë~êí= e~àêáòáI= â~
éçÜì~ê= ëÉ= âó= éêçàÉâí= ØëÜíØ

Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
fåçî~Åáçåáí= ÇÜÉ= kÇØêã~êêØëáëØ
EjfkF= ëá= êÉòìäí~í= á
ãÉãçê~åÇìãáí= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= rjf_JáåK
páé~ë=íáàI=éØêîÉ´=åÇáâáãáí=éê~âíáâ
èØ=â~=áåëí~äáãá=á=ëáëíÉãáí=ëçä~ê=åØ
âçãéäÉâëáå=ìåáîÉêëáí~ê=íØ=rjf_J
ëØI=âó=ëáëíÉã=Çç=íØ=ëÜØêÄÉàØ=ÉÇÜÉ
éØê= èØääáãÉ= ëíìÇáãçêÉK= aêÉàíçêá
e~àêáòá= â~= ëè~êì~ê= ëÉ= ëíìÇÉåíØí
ÇÜÉ=éêçÑÉëçêØí= Çç= íØ= âÉåØ=è~ëàÉ
åØ=Ü~éØëáê~í=ëá=ÇÜÉ=åØ=éêçàÉâíáå=É
ëáëíÉãáí=ëçä~ê=Ñçíçîçäí~áâK=

‘Isa Boletini’ furnizohet me energji
elektrike nëpërmjet paneleve solare
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=R=j^op J=fåëíáíìÅáçåÉí
ãØ= íØ= ä~êí~= ëÜíÉíØêçêÉ= â~åØ
åÇÉêì~ê= ÜÉêçáòãáå= ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅØå= É= âçã~åÇ~åíáí
äÉÖàÉåÇ~ê= íØ= r†hJëØI= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉë= ëØ= íáàK= jÉ

ê~ëíáå= É= ëÜØåáãáí= íØ= OOJîàÉíçêáí
íØ=béçéÉëØ=ëØ=r†hJëØÒI= íêìé~í
É=cçêÅØë= ëØ=páÖìêáëØ= ëØ=hçëçîØë
EcphF= åØ= h~òÉêãØå= ̂ ÇÉã
g~ëÜ~êáÒ= â~åØ=ÄØêØ=é~ê~â~äáãáå
É= íóêÉI= åÇØêë~= äáÇÉêØí
áåëíáíìÅáçå~äØ= é~ê~= íØ
éê~åáëÜØãîÉ= â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ
âàç= ÉéçéÉ= â~= åÇêóëÜì~ê
ÜáëíçêáåØ= ÇÜÉ= éçäáíáâØå= É
ëÜèáéí~êØîÉK
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉíØ= Éãêá= á
âØë~à= â~òÉêãÉ= ØëÜíØ= Éãêá= á
äáêáëØI= á= é~î~êØëáëØ= ÇÜÉ
ëçîê~åáíÉíáí= íØ= hçëçîØëK
kÇÉêçàãØ= ~åØí~êØí= É= Ñ~ãáäàÉë
ëØ= pÜ~Ä~å= g~ëÜ~êáíW= Äìêê~íI
Öê~íØI= î~àò~íI= ÇàÉãíØI= ÑØãáàØíI
åáéØêáíI= ãÄÉë~íK= kÇÉêçàãØ
âçã~åÇ~åíáå= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáI= e~ãòØå= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= íØ
êØåØí=ãØ=RI= S=ÇÜÉ=T=ã~êë= NVVU
åØ= mêÉâ~òáå= ÜÉêçáâÒI= â~= íÜØåØ
qÜ~´áK
pÜÉÑá= á= ëÜíÉíáí= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ÜÉêçáòãá= ÇÜÉ= ë~âêáÑáÅ~= É
g~ëÜ~êØîÉ= òÖàçá= åÇØêÖàÉÖàÉå

ëÜèáéí~êÉK= eÉêçáòãá= á
g~ëÜ~êØîÉ= ãçÄáäáòçá= ÄçíØå
ëÜèáéí~êÉ= åØ= hçëçîØI= åØ
j~èÉÇçåáI= åØ= iìÖáåØå= É
mêÉëÜÉîØëI= åØ= j~ä= íØ= wáI= åØ
pÜèáéØêá= ÇÜÉ= åØ= Çá~ëéçêØK
eÉêçáòãá=á=g~ëÜ~êØîÉ=ÇÜÉ=äìÑí~=É
íóêÉ= íáí~åáâÉ= É= îìêá= åØ= äØîáòàÉ
ÖàáíÜØ= Çáéäçã~ÅáåØ

åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÄçíØêçêÉ= éØê
hçëçîØåK= mê~åÇ~àI= Äçí~
ëÜèáéí~êÉ= ãÉ= êÉëéÉâí= ÇÜÉ
åÇÉêáã= íØ= ä~êíØ= éØêâìäÉí= åØ
mêÉâ~òáå=äÉÖàÉåÇ~êÒI=â~=íÜÉâëì~ê

éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´áK
f= é~êá= á= îÉåÇáí= â~= íÜØåØ= ëÉ= ë~
ÜÉêØ=èØ=îáàåØ=ÇáíØí=É=béçéÉëØ=ëØ
r†hJëØÒ= âìàíçàãØ= ´ãáãáå= É
äáêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ã~êêáã

ÉåÉêÖàá= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåK
hìàíçàãØ= ãÉ= êÉëéÉâíáå= ãØ= íØ
ä~êíØ= ë~âêáÑáÅØå= É= ãáàØê~
ÇØëÜãçêØîÉI= âìàíçàãØ=ã~êíáêØí
ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí=í~åØ=íØ=êØåØ
éØê= äáêáK= hìàíçàãØ= éä~ÖØí= É
áåî~äáÇØîÉ=íØ=äìÑíØëI=âçåíêáÄìíáå
É=îÉíÉê~åØîÉ=ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=ìëÜí~êØí
É= äáêáëØ= èØ= ê~åØ= éØê= äáêá= ÇÜÉ
é~î~êØëá= íØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜÉâëì~ê=éêÉëáÇÉåíáK
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáíI= sàçë~
lëã~åáI=é~ê~=ìëÜí~êØîÉ=íØ=cphJ
ëØ=â~=íÜØåØ=ëÉ=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜ~
ëÜÉãÄìääáå=ëÉ=ëá=ãÄêçÜÉí=íçâ~=É
âØíáà=îÉåÇáK=pçí=àì=àÉåá=éàÉëØí~êØ
íØ= åàØ= ÑçêÅÉ= íØ= ~êã~íçëìêI= âÉåá
ãáëáçå= íØ= ëÜÉåàíØ= ãÄêçàíàÉå= É
~íÇÜÉìí= ÇÜÉ= ëáÖìêáãáå= É
íØêØëáëØ= ëØ= íáà= íÉêêáíçêá~äÉK= gì= á
ëÜØêÄÉåá= ~íÇÜÉìí= ´Çç= ÇáíØ= ÇÜÉ
éØê= âØíØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉåá= âêÉå~êØK
mçêI= éç= ´Çç= ÇáíØ= àì= ÇìÜÉí= í~
âíÜÉåá=âçâØå=é~ë=ÇÜÉ=í~=âìàíçåá
ë~âêáÑáÅØå=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ÇÜÉ=íØ
ãáàØê~= ÄáàîÉ= É= Äáà~îÉ= íØ= âØíáà
îÉåÇáI=íØ=ÅáäØí=É=é~åØ=hçëçîØå=íØ
äáêØ= ÇÜÉ= ì= éØêâìëÜíì~å= éØê= í~
ÄØêØ= ~íØ= ëÜíÉí= íØ= ÇÉåàØ= É= íØ
é~ÅÉåìÉëÜØãK=kØ=âê~ÜØí=íì~à=àì
É=ãÄ~åá=ëíÉãØå=É=oÉéìÄäáâØëI=íØ

âØë~à= oÉéìÄäáâÉ= É= Åáä~= ì= âêáàì~
ãÄá=ë~âêáÑáÅØå=É=ëÜìãØ=ÄêÉò~îÉK
mê~åÇ~àI= àì= ÇìÜÉí= íØ= ëáÖìêçÜÉåá
ëÉ=~àç=Çç= íØ= àÉíØ= ëíÉã~=É=îÉåÇáí
èØ=É=éêçàÉâíçá=É=éØê=íØ=Åáäáå=äìÑíçá
^ÇÉã=g~ëÜ~êáÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK
hìêëÉ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=OO=îàÉí=ãØ=é~êØ=éç
åÇçÇÜíÉ=âìäãáãá=á=åàØ=ëáíì~íÉ=íØ
êÉI=íØ=åÖàáòìê=ãÉ=îáíÉ=É=ÇÉâ~Ç~=íØ
íØê~I= éç= åÇçÇÜíÉ= Çá´â~= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ= ÅáäØå= Äçí~
åìâ= É= âáëÜíÉ= é~êØK=mç=åÇçÇÜíÉ
èØ=åàØ=Ñ~ãáäàÉ=É=íØêØI=Öê~=É=Äìêê~I
î~àò~=É=ÇàÉã=íØ= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êáI
ãÉ= îÉíØÇáàÉ= É= íØ= é~íêÉãÄìêI= éç
äìÑíçåáå=ãÉ= åàØ= ëÜíÉí= Ñ~ëÜáëí= íØ
Åáäáå= Äçí~= ÉåÇÉ= åìâ= éç= É
ÇØÑíçåíÉ= ëá= íØ= íáääØK= fëÜíÉ= âàç
Ñ~ãáäàÉI= áëÜíÉ= âêóÉâçã~åÇ~åíá
ÇÜÉ= ëíê~íÉÖì= á= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ^ÇÉã

g~ëÜ~êáI= e~ãØò= g~ëÜ~êá= É= _~Å~
pÜ~Ä~åI= èØ= åàØÜÉêØ= É
éØêÖàáíÜãçåØI= ëá= ~ëâìëÜ= íàÉíØêI
å~= íêÉÖì~å= åÉîÉ= ÇÜÉ= ÄçíØëI= ëÉ
âìê= äáêá~=ØëÜíØ=åØ=éóÉíàÉI=åìâ=â~
~ë=´ãáã=É=~ë= ÑçêÅØ=èØ=ãìåÇ= íÛá
ëéê~éëØ=~éç=åÇ~äØ=åÖ~=èØääáãá= á
íóêÉ= á= Ö~íì~ê= ãÉ= Ç~ëÜìêá= éØê
~íÇÜÉìå= É= éØê= åàØêáJíàÉíêáåÒI= â~
íÜØåØ=hìêíáK
jØ= íÉàI= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=béçéÉà~=É=r†hJëØÒ
É= åÇêóëÜçá= éçäáíáâØå= ÇÜÉ
ÜáëíçêáåØK=g~ëÜ~êØí=É=âáëÜáå=îØåØ
éçéìääáå= ãÄá= Ñ~ãáäàÉå= ÇÜÉI
âØëÜíìI= É= åÇêóëÜì~å= éçéìääáå

ëÉéëÉ= É= Ä~ëÜâì~å= ~íØ= ÇÜÉ= É
åÇêóëÜì~å= ëÉÅáäØå= Ñ~ãáäàÉ
ëÜèáéí~êÉ= ëÉéëÉ= á= îÉíØÇáàÉëì~å
~íçK= dàáíÜ´â~= åÇêóëÜçá
éØêÖàáíÜãçåØÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá=hìêíáK=
kØ=ÉãØê= íØ= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êáI= Ñçäá
îØää~á= á= âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê
^ÇÉã=g~ëÜ~êáíI=oáÑ~í=g~ëÜ~êáI=á=Åáäá
åÖ~= h~òÉêã~= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒ
Ñ~äØåÇÉêçá=íØ=éê~åáëÜãáí=ÇÜÉ=íÜ~
ëÉ= îÉíØ= éê~åá~= àì~à= åØ= âØíØ
ã~åáÑÉëíáã= åÇÉêçå= ÇÜÉ
éØêâìàíçå= îÉéêØå= É= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáí= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ÇØëÜãçêØîÉ=É=íØ=êØåØîÉ=éØê=äáêáK

‘Epopeja e UÇK-së’ ndryshoi pol
hçëçî~=â~=åáëìê=ëÜØåáãáå=É=ã~åáÑÉëíáãáí=íØ=OOJîàÉíçêáí=íØ=béçéÉëØ=ëØ=r†hJëØÒ=

kØ=OOJîàÉíçêáå=É=béçéÉëØ=ëØ=r†hJëØÒ=äáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=â~åØ
íÜØåØ=ëÉ=êÉòáëíÉåÅ~=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáà=åÇêóëÜçá
éçäáíáâØå=ÇÜÉ=ÜáëíçêáåØ=É=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëK=^í~=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=ë~âêáÑáÅ~=É=g~ëÜ~êØîÉ=â~=òÖàì~ê=åÇØêÖàÉÖàÉå=ëÜèáéí~êÉ=ÇìâÉ=á
ãçÄáäáòì~ê=~í~K=kØ=åÇÉêáã=íØ=ÜÉêçáòãáí=íØ=âØë~à=Ñ~ãáäàÉ=ØëÜíØ
ãÄ~àíìê=ëÉ~åÅØ=ëçäÉãåÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=âìêëÉ=åØ=h~òÉêãØå=̂ ÇÉã
g~ëÜ~êáÒ=â~åØ=é~ê~â~äì~ê=ìëÜí~êØí=É=cphJëØ=É=åØ=âçãéäÉâëáå
ãÉãçêá~ä=åØ=mêÉâ~ò=à~åØ=ÄØêØ=Üçã~òÜÉ
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Kuvendi mbajti seancë të
veçantë

fåíçåáãá= á= Üáãåáí= ëÜíÉíØêçê= â~
ëÜØåì~ê= Ñáääáãáå= É= ëÉ~åÅØë= ëØ
îÉ´~åíØ= íØ=hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØë
âìëÜíì~ê=OOJîàÉíçêáí=íØ=béçéÉëØ
ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØëK= qØ= éê~åáëÜãØîÉ
ÑáääáãáëÜí= ì= ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê
âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáI=á=Åáäá=â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= Ç~íØ= ØëÜíØ= É
ëÜØåì~ê= éØê= ÜáëíçêáåØ= É= îÉåÇáí
íçåØK= OO= îàÉí= ãØ= é~êØI= ãØ= R
ã~êëI= ÑçêÅ~= íØ= ëÜìãí~= íØ
éçäáÅáëØ= É= ìëÜíêáëØ= ëÉêÄÉ= ãÉ

í~åâÉ= É= ãÉ= ~êíáäÉêá= âáëÜáå
êêÉíÜì~ê=ëÜíØéáíØ=É=g~ëÜ~êØîÉ=åØ
mêÉâ~òK=mç= ëìäãçÜÉëÜáå= ëØêáëÜI
ëÉéëÉ= áëÜáå= ëìäãì~ê= ÉÇÜÉ= åØ
ÇÜàÉíçê= NVVN= É= åØ= à~å~ê= NVVUK
^ëåàØ= ëìäã= åìâ= á= òãÄê~éëíÉ= É
åìâ= á= ÇçÄØëçåíÉI= éçê= îÉíØã= á
ÑçêÅçåíÉK=mØê=íêá=ÇáíØ=êêÉëÜí=Çç=íØ
äìÑíçåáå= íêÉ= ÄêÉò~= Ä~ëÜâØK= qêÉ
ÄêÉò~=íØ=åàØ=Ñ~ãáäàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=ì
Ñäáàì~å=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=ÇÜÉ=éØê
åÉîÉK=kÖ~=pÜ~Ä~åá=É=w~ÜáÇà~=èØ
áëÜáå= TQJîàÉ´~êI= íÉ= fÖÄ~ääà~= NN
îàÉ´ÉI= _äÉêáå~= T= îàÉ´É= É
hìëÜíêáãá= NP= îàÉ´ÒI= â~= íÜØåØ
hìêíáK=
hìêëÉ= âêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáíI
sàçë~= lëã~åáI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
éç=É=éØêâìàíçàåØ=îÉéêØå=ÜÉêçáâÉ
íØ= âçã~åÇ~åíáí= íØ= r†hJëØI
^ÇÉã= g~ëÜ~êáíI= ë~âêáÑáÅØå
ëìÄäáãÉ= íØ= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= éØê
äáêáI= ëá= ÇÜÉ= åÇáâáãáå= èØ= âàç
ë~âêáÑáÅØ= É= é~íá= åØ= éØêéàÉâàÉå
íçåØ=éØê=äáêáK=kØ=Ñáääáã=íØ=îáíÉîÉ
ÛVM= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáI= ëá= É= ÖàáíÜØ
hçëçî~I= ì= éØêÄ~ääØ= ãÉ= åàØ
êÉÖàáã=íØ=ÉÖØêK=mçêI=âçã~åÇ~åíá
^ÇÉã= g~ëÜ~êá= áëÜíÉ= ãØëì~ê
í~ëÜãØ= íØ= àÉíçåíÉ= åØå
âØêÅØåáãáå= É= î~òÜÇìÉëÜØãK
fëÜíÉ=ãØëì~ê=íØ=êêÉíÜçÜÉàI=ëáâìê
á=åÖà~ì=ãØ=PM=ÇÜàÉíçê=NVVN=É=ãØ
OO= à~å~ê= NVVUK= hàç= É= âáëÜíÉ
ãçíáîì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= éØê
êÉòáëíÉåÅØI= éê~åÇ~à= åìâ= á

ëÜâçåíÉ= ãÉåÇà~= âìêêØ= íØ
ÇçêØòçÜÉàÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
aáíØå= É= é~êØ= íØ= béçéÉëØ= ëØ
r†hJëØÒ= É= â~åØ= éØêâìàíì~ê
ÉÇÜÉ= äáÇÉêØí= É= íàÉêØ= íØ= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉK= páé~ë= éä~åáí= íØ
èÉîÉêáëØI=ãØ=S=ã~êë=EÉ=éêÉãíÉF
Çç= íØ= âÉíØ= îáòáí~= íØ= äáÇÉêØîÉ
ëÜíÉíØêçêØ= åØ= hçãéäÉâëáå
jÉãçêá~ä= ̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒ= åØ
mêÉâ~òK=mç=~ëÜíìI=ãØ=S=ã~êë=Çç
íØ=ÄØÜÉå=Üçã~òÜÉ=åØ= íØ= ÖàáíÜØ
âçãéäÉâëÉí= éØêâìàíáãçêÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= r†hJëØK
dàáíÜ~ëÜíìI= éç= íØ= éêÉãíÉå= åØ

çêØå=NTWMMI=åØ=p~ääØå=É=hìèÉ=åØ
m~ää~íáå= É= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíÉîÉI
Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= ~â~ÇÉãá
éØêâìàíáãçêÉ= âìëÜíì~ê

âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáI= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ÇØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ= íØ
êØåØîÉ=éØê=äáêáK

Veseli: Prekazi është referenca e
çdo edukimi patriotik
hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI=h~Çêá=sÉëÉäáI=åØ
OOJîàÉíçêáå=É=béçéÉëØ=ëØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=â~=ÄØêØ
Üçã~òÜÉ= åØ= hçãéäÉâëáå= ãÉãçêá~ä= íØ= g~ëÜ~êØîÉ= åØ= mêÉâ~òK
kØéØêãàÉí=éçëíáãáí=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI=sÉëÉäá=â~
íÜØåØ= ëÉ= mêÉâ~òá= ØëÜíØ= êÉÑÉêÉåÅ~= É= ´Çç= ÉÇìâáãá= é~íêáçíáâ= ÇÜÉ
rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=îäÉê~=ÜáëíçêáâÉ=èØ=á=ÑäÉí=ëÉÅáäØë
ÖàÉåÉê~íØK=mØê=åÇÉêáãÉ=åØ=mêÉâ~òI=åØ=OOJîàÉíçêáå=É=béçéÉëØ=ëØ
r†hJëØK=cäáàáãáå=éØê=äáêáåØ=ÇÜÉ=íØ=~êÇÜãÉå=É=hçëçîØë=ãØ=ëØ=è~êíá
É=íêÉÖçå=ë~âêáÑáÅ~=É=Ñ~ãáäàÉë=g~ëÜ~êáK=mêÉâ~òá=ØëÜíØ=êÉÑÉêÉåÅ~=àçåØ
É=´Çç=ÉÇìâáãá=é~íêáçíáâ=ÇÜÉ=rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØë=ØëÜíØ
îäÉê~=ÜáëíçêáâÉ=èØ=á=ÑäÉí=ëÉÅáäØë=ÖàÉåÉê~íØK=i~îÇá=É=éØêàÉíëÜãÉ=éØê
íØ=ÖàáíÜØ=íØ=êØåØí=É=äáêáëØ>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=sÉëÉäáK

Haradinaj: “Epopeja e UÇK-së”
është e skalitur me emrat e
heronjve
bÇÜÉ=áëÜJâêóÉãáåáëíêá=ÇÜÉ=äáÇÉêá=á=^^hJëØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~
ÄØêØ=Üçã~òÜÉ=åØ=hçãéäÉâëáå=jÉãçêá~ä=íØ=g~ëÜ~êØîÉ=åØ=mêÉâ~òI
âì= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= íÉ= mêÉâ~òá= á= hçã~åÇ~åíáí= iÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá= âìàíçàãØ= ÖàáíÜåàØ= ë~âêáÑáÅØå=ãØ= ëìÄäáãÉ=éØê= äáêáK= = ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= Ñ~ãáäà~= g~ëÜ~êá= Çç= íØ= àÉíØ= éØêàÉíØëáëÜí= É= åÇÉêì~ê= ÇÜÉ
ÑêóãØòáãá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á=Ç~ëÜìêáëØ=éØê=âçãÄáåK=béçéÉà~=É=r†hJ
ëØ=ØëÜíØ=É=ëâ~äáíìê=ãÉ=Éãê~í=É=ÜÉêçåàîÉI=ÇØëÜãçêØîÉ=É=ã~êíáêØîÉ
í~åØK= ¦ëÜíØ= âçÜØ= èØ= âíÜÉå=åØ= âìàíÉëØå= íçåØ= âçäÉâíáîÉ= Éãê~í= É
~íóêÉ=èØ=Ñäáàì~å=àÉíØå=éØê=äáêáI=áåî~äáÇØîÉ=íØ=äìÑíØëI=îÉíÉê~åØîÉ=ÇÜÉ
íØ=é~ÖàÉíìêîÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=íêçàÉí=ëÜèáéí~êÉ>=i~îÇá=íØ=êØåØîÉ=åÇØê
ÄêÉò~=ÇÜÉ=äìÑíØë=ëØ=r†hJëØ>ÒI=â~=íÜØåØ=e~ê~Çáå~àK

Limaj: Më 5, 6 dhe 7 mars në
Prekaz u ngritën themelet e shtetit
tonë
iáÇÉêá= á= káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê= iáã~àI= â~= éØêâìàíì~ê
béçâØå= É= r†hJëØÒ= åØ= OOJîàÉíçêáå= É= êØåáÉë= ÜÉêçáâÉ= íØ
âçã~åÇ~åíáí= äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáI= Ñ~ãáäàÉë= ëØ= íáà= ÇÜÉ
g~ëÜ~êØîÉK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ=ãØ= RI= S= ÇÜÉ= T=ã~êë= íØ= îáíáí= NVVU= åØ
mêÉâ~ò=à~åØ=åÖêáíìê=íÜÉãÉäÉí=É=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëK=mêÉâ~òá=ØëÜíØ
îÉåÇá=âì=é~î~êØëá~=ÇÜÉ= äáêá~=â~åØ=ã~êêØ= àÉíØ=ÇÜÉ=Çç= íØ= àÉíØ=åØ
çÄäáÖáãáå= íçåØ= ÖàáíÜåàØ= éØê= íØ= èÉåØ= åØ= ëÜØêÄáã= íØ= äáêáëØ= ÇÜÉ
é~î~êØëáëØ= ëØ= îÉåÇáí= íçåØK= kÉ=ãÉ= éáÉíÉí= âìàíçàãØ= ë~âêáÑáÅØå= É
é~ëÜÉãÄìääí= íØ= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= åØ= âêóÉ= ãÉ= âçã~åÇ~åíáå
äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáK= cäáàáãá= éØê= äáêá= á= Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êá= ØëÜíØ
ëÜÉãÄìääá=ãØ=ìåáâ=á=Åáäá=å~=âìàíçå=èØI=~àç=èØ=ëçí=É=ÖØòçàãØI=ØëÜíØ
êÉòìäí~í=á=ë~âêáÑáÅØë=ëØ=âØë~à=Ñ~ãáäàÉàÉÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK

Pacolli: Familja Jashari është
sinonim i lirisë dhe TRIMËRISË
mêÉëáÇÉåíá= á= ^hoJëØI= _ÉÜÖàÉí= m~ÅçääáI= ãÉ= ê~ëíáå= É= OOJîàÉíçêáí= íØ
béçéÉëØ=ëØ=r†hJëØÒI=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ñ~ãáäà~=g~ëÜ~êá=ØëÜíØ=ëáåçåáã=á
äáêáëØ=ÇÜÉ=íêáãØêáëØK=¦ëÜíØ=Ñ~ãáäà~=ÜÉêçáâÉ=É=âçãÄáí=íçåØ=éØê=íØ
ÅáäØå=Çç=íØ=âêÉåçÜÉå=ÖàÉåÉê~íØ=é~ë=ÖàÉåÉê~íÉ>=i~îÇá>ÒI=â~=ëÜâêì~ê
m~Åçääá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

itikën dhe historinë e Kosovës



mofpeqfk¦I=R=j^op EboF=J ^ÖàÉåÅá~
É= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= E^phF
â~= éìÄäáâì~ê= ëí~íáëíáâ~í= É
ÜçíÉäÉêáëØ= åØ= hçëçîØ= éØê
éÉêáìÇÜØå=É=íêÉãìàçêáí=íØ=â~íØêí
íØ=îáíáí=OMNV=EqjQFK=páé~ë=̂ phJëØI
Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= âçÜçêÉ
ÜçíÉäÉí= É= hçëçîØë= à~åØ= îáòáíì~ê
åÖ~= ST= QVP= éÉêëçå~K= kØ
íêÉãìàçêáå=É=â~íØêí=íØ=îáíáí=OMNVI
éàÉëØ= É= ~åâÉíØë= â~åØ= èÉåØ= ONS
ÜçíÉäÉ= èØ= ìëÜíêçàåØ= îÉéêáãí~êá

ÜçíÉäáÉêÉ=åØ=íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëK
màÉë~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É= ÜçíÉäÉîÉI
ëáé~ë=̂ phJëØI=ÖàÉåÇÉå=åØ=ê~àçåáå
É=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=mÉàØëK=kØ=qjQ
OMNVI= åìãêá= á= îáòáíçêØîÉ
EîÉåÇçêØ= ÇÜÉ= íØ= Üì~àF= áëÜíÉ= ST
QVPI= éêÉà= íóêÉ= PUKUP= éØê= èáåÇ
áëÜáå=îÉåÇçêØ=ÇÜÉ=SNKNT=éØê=èáåÇ
áëÜáå=íØ=à~ëÜíØãK=kÇØêë~=åìãêá=á
åÉíèØåÇêáãÉîÉ= áëÜíÉ= NNQ= OMVI
éêÉà= íóêÉ= PRKMN= éØê= èáåÇ= åÖ~
îÉåÇçêØí=ÇÜÉ=SQKVV=éØê=èáåÇ=åÖ~

íØ=Üì~àíK=kìãêáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ
îáòáíçêØîÉ=ÇÜÉ=åÉíèØåÇêáãÉîÉ=íØ
íóêÉ=É=â~=ê~àçåá=á=mêáëÜíáåØë=ãÉ=PM
UPQ= îáòáíçêØ= ÇÜÉ= RQ= RSU
åÉíèØåÇêáãáK=kìãêá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á
îáòáíçêØîÉ= íØ=Üì~à=éØêèÉåÇêçÜÉí
åØ= mêáëÜíáåØI= mêáòêÉåI= mÉàØ= É
âØëÜíì= ãÉ= ê~ÇÜØK= p~= áì= éØêâÉí
îáòáíçêØîÉ= íØ= Üì~àI= åìãêá= ãØ= á
ã~ÇÜ= ØëÜíØ= åÖ~= pÜèáéØêá~I
dàÉêã~åá~I= qìêèá~I= ÉíàÒI= â~
åàçÑíì~ê=^phJà~K

Mbi 67 mijë persona vizituan hotelet e Kosovës në tremujorin e fundit të 2019-s

08 E PREMTE, 6 MARS 2020 EKONOMI

mofpeqfk¦I=R=j^op EboF=J=jáåáëíêà~
É= bâçåçãáëØI= mìåØëáãáíI
qêÉÖíáëØI= fåÇìëíêáëØI
kÇØêã~êêØëáëØ= ÇÜÉ= fåîÉëíáãÉîÉ
píê~íÉÖàáâÉI= oçòÉí~= e~àÇ~êáI= â~
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ä~åëáãáå= É
éêçàÉâíáí= ^``bppI= á= Ñáå~åÅì~ê
åÖ~= _~ëÜâØéìåáãá= ^ìëíêá~â= éØê
wÜîáääáã=E^a`FK=
jáåáëíêà~=e~àÇ~êá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
ÇáÖàáí~äáòáãá= ØëÜíØ= éçíÉåÅá~ä= éØê
ÉâçåçãáåØ= É= hçëçîØëI= èØ= íÛá
ëÜéØêíÜÉàãØ= âìÑáàíØ= ê~àçå~äØ= É
åÇØêâçãÄØí~êØI= éçë~´ØêáëÜí= ~í~
ÇêÉàí= _bJëØ= íØ= îÉåÇçëìê
é~ÇêÉàíØëáëÜí= éØêãÉë= êÉÖàáãáí= íØ
îáò~îÉK= = aáÖàáí~äáòáãá= åìâ= éóÉí
éØê= âìÑáàíØ= ÑáòáâØI= éçê= É
ãìåÇØëçå= êêàÉÇÜØå= É= äáêØ= íØ
áÇÉîÉ= ÇÜÉ= éêçàÉâíÉîÉ
Ä~ëÜâØéìåìÉëÉK= aáÖàáí~äáòáãá
âêáàçå=ãìåÇØëá=éØê=åÇØêã~êêØëáí
í~åØ= ÇÜÉ= êáåáåØ= É= hçëçîØëI= åàØ
éàÉëØ= É= ëØ= ÅáäØë= ÉåÇÉ=ãÄÉíÉí= é~
éìåØK= mê~åÇ~àI= àÉãá= íØ
éØêâìëÜíì~ê= èØ= í~= åñàÉêêáã
ã~âëáãìãáå= åÖ~= âó= òÜîáääáã= á
âçÜØë= ÇÜÉ= àÉãá= íØ= éØêâìëÜíì~ê
èØ=ëÉÅáäá=ÅÉåíI=èçÑíØ=á=~êÇÜìê=åÖ~
ÄìñÜÉíáI= èçÑíØ= åÖ~= Ñáå~åÅáãÉí= É
é~êíåÉêØîÉ=í~åØI=ëá´=É=âÉãá=âØíì
ê~ëíáå=Çç=íØ=âíÜÉÜÉí=åØ=ÇçÄá=éØê
ëÜçèØêáåØK= kÉ= Çì~ã= íÛá
ëÜÑêóíØòçàãØ= éêçàÉâíÉíI= ëá
éêçàÉâíá= ^``bppI= éØê= íÛá
éØêÖ~íáíìê= ÇÜÉ= åÇáÜãì~ê

åÇØêã~êêØëáí= É= êáåà= ÇÜÉ= ~í~
ÉâòáëíìÉëI= âçåëìäÉåíØí= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ=~âíçêØí=É=íàÉêØ=åØ=ÉâçåçãáI
éØêÑëÜáêØ= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= á= ØëÜíØ
ãáêØåàçÜØëÉ=nÉîÉêáëØ=ëØ=^ìëíêáëØ
éØê=åÇáÜãØå=É=é~âìêëóÉê=èØ=àÉé
åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãI=éê~åÇ~à=åÉ=åìâ
Çç= íØ= âìêëÉàãØ= ~ëÖàØ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= âØíØ= éêçàÉâí= ÇÜÉ
åáëã~=íØ=åÖà~ëÜãÉ=èØ=Çç=íØ=îáàåØ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉåÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêà~=e~àÇ~êáK= ^àç= â~= ëÜíì~ê
ëÉ=èÉîÉêá~=ØëÜíØ=ÇìâÉ=îÉéêì~ê=åØ
êêÉíÜ~å~= ãà~Ñí= ëÑáÇìÉëÉK= mçêI
ëáé~ë=ë~àI=åØ=åàØêØå=~åØ=ÇìÜÉí=í~
âíÜÉàãØ=ÉâçåçãáåØ=É=îÉåÇáí=åØ
Äáå~êØI= é~ë= Ö~íá= OM= îàÉíØëÜ= íØ
âÉèãÉå~ñÜáãáí= ÇÜÉ= éê~âíáâ~îÉ
âçêêìéíáîÉK=
kØ= âØíØ=åÖà~êàÉ=ì= ÅÉêíáÑáâì~å=OM
âçåëìäÉåíØ= ÇáÖàáí~äØI= èØ= åÖ~
ã~êëá= á= âØíáà= îáíá=Çç= íØ= ÑáääçàåØ= íØ
çÑêçàåØ= ëÜØêÄáãÉ= íØ
íê~åëÑçêãáãáí= ÇáÖàáí~äK
`ÉêíáÑáâáãá= ØëÜíØ= é~ê~éêáêØ= åÖ~
íê~àåáãá=á=âçåëìäÉåíØîÉ=íØ=Åáäáå=É
â~=ãìåÇØëì~ê=éêçàÉâíá=n~ëà~=åØ
íêÉÖ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉí= É
ÇáÖàáí~äáòáãáí= éØê= ÄáòåÉëÉí
âçëçî~êÉ=E^``bppFÒK
cáå~åÅì~ê= åÖ~= _~ëÜâØéìåáãá
^ìëíêá~â= éØê= wÜîáääáã= E^a`FI
^``bppJá= áãéäÉãÉåíçå=åàØ= ëÉêá
~âíáîáíÉíÉëÜ= äÉÜíØëìÉëÉ= éØê= í~
ãìåÇØëì~ê= è~ëàÉå= åØ= íêÉÖ= íØ= íØ

î~êÑØêîÉ=åØ=hçëçîØK=
^êëáã= ^òáêáI= åÖ~= _~ëÜâØéìåáãá
^ìëíêá~â= éØê= wÜîáääáãI= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= éêçàÉâíá= ^``bpp
ØëÜíØ= î~òÜÇáã= á= éØêéàÉâàÉîÉ= íØ
^a`JëØ=éØê=ÑçêÅáãáå=É=òÜîáääáãáí
íØ= ëÉâíçêáí=éêáî~í=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
ëÜØåçå= åàØ= áåáÅá~íáîØ= íØ

êØåÇØëáëÜãÉ=ÇêÉàí=íê~åëÑçêãáãáí
ÇáÖàáí~ä=íØ=åÇØêã~êêàÉîÉ=ãáâêçI=íØ
îçÖä~=ÇÜÉ=íØ=ãÉëãÉ=EkjsjJîÉF
åØ= hçëçîØK= mØêãÉë= âØíóêÉ
~âíáîáíÉíÉîÉI=âçãé~åáíØ=îÉåÇçêÉ
Çç=íØ=âÉåØ=åàØ=è~ëàÉ=ãØ=íØ=äÉÜíØ
åØ= íêÉÖ=ÇÜÉ=åàØ=åáîÉä= íØ= êêáíìê= íØ
âçåâìêêÉåÅØëK=

^``bpp=éç=~éäáâçå=éê~âíáâ~í=ãØ
íØ= ãáê~= ~ìëíêá~âÉ= éØê= íØ
âçåíêáÄì~ê= åØ= òÜîáääáãáå= É
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= ëÉâíçêáí= éêáî~í
åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ=á=éØêëÜí~íìê=~íç
ãÉ= åÉîçà~= äçâ~äÉ= éØê= í~
ãÄØëÜíÉíìê= ÇáÖàáí~äáòáãáå= ëá
ëÜíóíØë=éØê=êêáíàÉå=ÉâçåçãáâÉK

Digjitalizimi, potencial për 
ekonominë e Kosovës

mofpeqfk¦I= R= j^op EboF= J
dìîÉêå~íçêá= á= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ
íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=cÉÜãá
jÉÜãÉíáI= ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ
ÇêÉàíçêáå=É=_~åâØë=_çíØêçêÉ=éØê
hçëçîØ=ÇÜÉ=j~èÉÇçåá=íØ=sÉêáìíI

j~êÅç=j~åíçî~åÉääáK=
qÉãØ=Çáëâìíáãá=åØ=âØíØ=í~âáã=â~
èÉåØ=jÉãçê~åÇìãá= bâçåçãáâ
á= sÉåÇáí= E`çìåíêó
bÅçåçãáÅjÉãçê~åÇìãF=ëá=ÇÜÉ
éÉêëéÉâíáî~= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= åØ= íØ

~êÇÜãÉå= äáÇÜìê= ãÉ= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ= íØ= îÉåÇáíK
dìîÉêå~íçêá=jÉÜãÉíá= ëÜé~äçëá
éáâØé~ãàÉí= É= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ
äáÇÜìê= ãÉ= éÉêëéÉâíáîØå= É
òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ= åØ

éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉ= êçäáå= É= ëÉâíçêáí
Ñáå~åÅá~ê= ëá= âçåíêáÄììÉë= âó´= åØ
Ñáå~åÅáãáå= É= ÉâçåçãáëØI= åØ
îÉ´~åíáK= dàáíÜ~ëÜíìI= åàçÑíçá
Éâáéáå= É= _~åâØë= _çíØêçêÉ= éØê
éÉêÑçêã~åÅØå=É=ãáêØ=íØ=ëÉâíçêáí

Ñáå~åÅá~ê= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
éçíÉåÅçá= êØåÇØëáåØ= É= âØíáà
ëÉâíçêá= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
òÜîáääáãáí= íØ= èØåÇêìÉëÜØã
Éâçåçãáâ=íØ=îÉåÇáíÒI=â~=åàçÑíì~ê
_nhJà~K= páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI
ÖìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=_~åâØå=_çíØêçêÉ=éØê
åÇáÜãØå=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
ëÜâØäèóÉëÜØã= ÇÜÉ= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= èØ= âó
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ
ãØ=íìíàÉK
kÇØêë~=ÇêÉàíçêá=á=_~åâØë=_çíØêçêÉ
éØê=hçëçîØå=ÇÜÉ=j~èÉÇçåáåØ=É
sÉêáìíI= j~êÅç= j~åíçî~åÉääáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=áåëíáíìÅáçåá=èØ=É=ÇêÉàíçå
Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=í~=ãÄ~àØ=åØ=åáîÉä
íØ=ä~êíØ=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ=_nhJ
åØ=éØê=êÉ~äáòáãáå=É=éêçàÉâíÉîÉ=èØ
éØê= èØääáã= âêóÉëçê= â~åØ
òÜîáääáãáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ
ëÉâíçêáí=Ñáå~åÅá~êK

BQK-ja dhe Banka Botërore do ta vazhdojnë
bashkëpunimin në funksion të zhvillimit ekonomik 
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mofpeqfk¦I=R=j^op J=eÉåÇÉâì=ãÉë
é~ÖØë= ãÉë~í~êÉ= åØ= ëÉâíçêáå
éìÄäáâ=ÇÜÉ=~íáà=éêáî~í=î~òÜÇçå=íØ
àÉíØ=á=ä~êíØK=aÉêáë~=é~Ö~=ãÉë~í~êÉ
åØ=ëÉâíçêáå=éìÄäáâ=~êêáå=ãÄá=RMM
ÉìêçI=åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~í=âàç=é~ÖØ
ãÉë~í~êÉ= ØëÜíØ= åØå= PRM= ÉìêçK
pÉâíçêá= éêáî~í= åÇØê= îáíÉ= åìâ= â~
~êêáíìê=í~=åÇàÉâØ=íêÉåÇáå=É=êêáíàÉë
ëØ= é~Ö~îÉ= ëá´= â~= åÇçÇÜìê= åØ
ëÉâíçêáå= éìÄäáâK= páé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ= íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= åØ= îáíáå
OMNOI= é~Ö~= åÉíç= ãÉë~í~êÉ= åØ
ëÉâíçêáå=éìÄäáâ=â~=èÉåØ=PUQ=Éìêç
åÇØêë~I= ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
ÑìåÇáíI= âàç= é~ÖØ= â~= ~êêáíìê= ãÄá
RMM= ÉìêçK= kØ= ëÉâíçêáå= éêáî~í
é~Ö~=åÉíç=ãÉë~í~êÉ=åØ=îáíáå=OMNO
â~=èÉåØ=PPP=ÉìêçI=âìêëÉ=ëáé~ë=íØ
ÇÜØå~îÉ=íØ=ÑìåÇáíI=âàç=é~ÖØ=åìâ
~êêáå= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= PRM= ÉìêçK
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= éìåØíçêØîÉ= åØ
ëÉâíçêáå= éêáî~í= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
éìåØíçêØí= åØ= âØíØ= ëÉâíçêI
åÇçåØëÉ= éìåçàåØ= ãØ= ëÜìãØ
ëÉë~= éìåØíçêØí= åØ= ëÉâíçêáå
éìÄäáâI= î~òÜÇçàåØ= íØ= é~ÖìÜÉå
ãØ=é~âK=

gìëìÑ=^òÉãáI=âêóÉí~ê=á=páåÇáâ~íØë
ëØ= m~î~êìê= íØ= pÉâíçêáí= mêáî~í= èØ
Ñìåâëáçåçå= åØ= âì~ÇØê= íØ
_~ëÜâáãáí= íØ= páåÇáâ~í~îÉ= íØ
m~î~êìê~= íØ= hçëçîØëI= åØ= åàØ
ÄáëÉÇØ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒ=â~= Ñçäìê=éØê=åàØ=ÖàÉåÇàÉ= àç
íØ= ãáêØ= íØ= íØ= éìåØëì~êîÉ= åØ
ëÉâíçêáå= éêáî~íK= dàÉåÇà~= É
ëÉâíçêáí= éêáî~í= åØ= hçëçîØ= åìâ
ØëÜíØ=É=ÇìÜìê=ÉÇÜÉ=åØ=åáîÉäáå=É
é~Ö~îÉK= hàç= â~= åÇçÇÜìê= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëîÉéêáãáí
áåëíáíìÅáçå~äK=mìåØíçêØí=É=ëÉâíçêá
éêáî~í= â~åØ= ãÄÉíìê= åØ
åÇØêÖàÉÖàÉå=É=âçãé~åáîÉ=âì=~í~
éìåçàåØK= h~= Çáë~= éêçå~êØ= íØ
âçãé~åáîÉ= éêáî~íÉ= èØ
êÉëéÉâíçàåØ= äáÖàÉI= éçê= â~= Çáë~= íØ
íàÉêØ= èØ= åìâ= êÉëéÉâíçàåØ= ~ëåàØ
äáÖà=ÇÜÉ=éìåØíçêØí=åìâ=íê~àíçÜÉå
ãáêØÒI=â~=íÜØåØ=^òÉãáK=
^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~í
é~Ö~= ãáåáã~äÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
àÉíØ= PRM= ÉìêçI= ~è= ë~= ØëÜíØ= é~Ö~
ãÉë~í~êÉK= ¦ëÜíØ= åàØ= âØêâÉëØ= É
àçå~= èØ= ì~= âÉãá= ÄØêØ= îáíÉ= ãØ
é~êØ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØë= èØ= é~Ö~= ãáåáã~äÉ= åØ

ëÉâíçêáå=éêáî~í= íØ= àÉíØ= PRM= ÉìêçI
éçê= ÇÉêá= ãØ= í~åá= åìâ= ØëÜíØ
~êêáíìê= ~ëÖàØK= q~åá= åÉ= âÉãá
ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= É
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ= àÉãá
é~àíì~ê=èØ=é~Ö~=ãáåáã~äÉ=íØ=àÉíØ
PRM=ÉìêçÒI=â~=íÜØåØ=^òÉãáK=
m~Ö~= ãáåáã~äÉ= åØ= hçëçîØI= èØ
åÖ~= îáíá= OMNNI= åìâ= â~= é~ëìê
åÇêóëÜáãÉ= ÇÜÉ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ
NPM= Éìêç= éØê= íØ= éìåØëì~êáí= É
ãçëÜØë=åØå=PR=îàÉ´=ÇÜÉ=NTM=Éìêç
éØê=íØ=éìåØëì~êáí=É=ãçëÜØë=ãÄá
PR=îàÉ´K=
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= âØíØ= ãçëéØêéìíÜëÜãØêá
ãÉë= íØ= ~êÇÜìê~îÉ= åØ= ëÉâíçêáå
éìÄäáâ= ÇÜÉ= ~íØ= éêáî~í= É= â~
èì~àíìê=íØ=é~éê~åìÉëÜØãK=^á=â~
íÜØåØ=ÇìÜÉí=åÇáÜãì~ê=ÄáòåÉëáå
îÉåÇØë= åØ=ãØåóêØå= èØ= íØ= êêáíÉí
éìåØëáãá=ÇÜÉ=íØ=êêáíÉí=ÉÇÜÉ=é~Ö~
ãÉë~í~êÉ= åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~íK
¦ëÜíØ= ~ÄëìêÇÉ= èØ= é~Ö~
ãÉë~í~êÉ= åØ= ëÉâíçêáå= éìÄäáâ
ØëÜíØ=ãÄá=RMM=Éìêç=ãÉ=åàØ=êêáíÉ
ãÄá= NMM= Éìêç= åØ= éÉëØ= îàÉíØí= É
ÑìåÇáíI= åÇØêâçÜØ= èØ= âàç= êêáíàÉ
åìâ=ØëÜíØ=~ë=NR=Éìêç=åØ=ëÉâíçêáå

éêáî~í= âì= àì= É= Çáåá= èØ= é~Ö~í
ãÉë~í~êÉ=åÖÉäÉå=êêÉíÜ=PRM=ÉìêçÒI
â~=íÜØåØ=hìêíáK=
pâØåÇÉê= hê~ëåáèá= åÖ~= lÇ~= É
^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë= â~= íÜØåØ
éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
é~Ö~= åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~í= Çç= íØ
ÇìÜÉà=íØ=áëÜíÉ=ëÜìãØ=ãØ=É=ä~êíØ
ëÉ= åØ= ~íØ= éìÄäáâI= éçê= èØ= åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= É= âìåÇØêí~K= páé~ë
íáàI=é~Ö~í=åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~í=Çç=íØ
ãìåÇ= íØ= ëÜØåçàåØ= êêáíàÉ= åÇØê
îáíÉI= åØëÉ= âêáàçÜÉå= éçäáíáâ~= íØ
ãáê~=Ñáëâ~äÉK=̂ êëóÉà~=âêóÉëçêÉ=èØ
é~Ö~í= à~åØ= ãØ= íØ= ìäØí~= åØ
ëÉâíçêáå= éêáî~í= ØëÜíØ= ~ãÄáÉåíá
~Ñ~êáëí=àç=á=ÇìÜìê=åØ=hçëçîØK=^àç
´â~=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=ÄØàØ=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë= åØ=ãØåóêØ= èØ= íØ= êêáíÉí
éìåØëáãá= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= ÄØÜÉí
åÖêáíà~= É= é~Ö~îÉ= ØëÜíØ= èØ= íØ
âêáàçàØ= âìëÜíÉ= ÇÜÉ= íÛá= ÜÉèØ
Ä~êêáÉê~í= èØ= É= â~åØ= îÉåÇçëìê
ÄáòåÉëáå=åØ=´Çç=Ü~é=íØ=éìåØë=ëØ
íáàÒK= q~íáãá= íØ= é~ÖìÜÉí= åØ
áåâ~ëáã= ÇÜÉ= àç= åØ= Ñ~íìêáãI= íØ
ÜáèÉí= é~ÖÉë~= É= q~íáãáí= ãÄá
säÉêØå= É= pÜíì~ê= åØ= ÇçÖ~åØ= ÇÜÉ
íØ=îÉåÇçëÉí=åØ=ÄêÉåÇáK=mêçÇÜáãá

íØ= âÉíØ= ëìÄîÉåÅáçåáãI= ëá´= É= â~
´Çç=ëÜíÉíK=kØ=hçëçîØ=ãØ=ëÜìãØ
Ñ~îçêáòçÜÉå= áãéçêíìÉëáí= ëÉë~
éêçÇÜìÉëáíI=éØê=âØíØ=~êëóÉ=ÉÇÜÉ
VM= éØê= èáåÇ= íØ= éêçÇìâíÉîÉ
áãéçêíçÜÉåÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèáK=
kìãêá= á= íØ= éìåØëì~êîÉ= åØ
hçëçîØI=ëáé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=òóêí~êÉI
ØëÜíØ= ãÄá= PRM= ãáàØK= kÖ~= âó
åìãØê=åØ=ëÉâíçêáå=éìÄäáâ=à~åØ=íØ
éìåØëì~ê= êêÉíÜ= UR= ãáàØI= âìêëÉ
êêÉíÜ= ORM= ãáàØ= èóíÉí~êØ= íØ= íàÉêØ
ääçÖ~êáíÉí=èØ=éìåçàåØ=åØ=ëÉâíçêáå
éêáî~íK= páé~ë= åàØ= ~åâÉíÉ= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØëI= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= íØ
áåíÉêîáëíì~êáí= èØ= éìåçàåØ= åØ
ëÉâíçêáå= éìÄäáâ= â~åØ= ê~éçêíì~ê
çê~ê=ãØ=íØ=ëÜâìêíØê= íØ=éìåØë=ëÉ
~í~=åØ=ëÉâíçêáå=éêáî~íK=aÉêáë~=åØ
ëÉâíçêáå= éìÄäáâI= òÄ~íçÜÉí= çê~êá
éÉëØ= ÇáíØ= éìåØ= ÇÜÉ= Çó= åØ
ÑìåÇà~îØ= ãÉ= ÖàáíÜëÉàíØ= QM= çêØ
éìåØI= åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~í= ØëÜíØ
ê~éçêíì~ê= ëÉ= íØ= éìåØëì~êáí
éìåçàåØ= ãÉ= çê~ê= ãØ= íØ= Öà~íØI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ääçàÉí= É
éìåØëáãáíI= ÇÉêá= êêÉíÜ= QT= çêØ= åØ
à~îØK

Sektori privat nuk po arrin ta
ndjekë trendin e rritjes së pagave

mofpeqfk¦I= R= j^op EboF= J
açÖ~å~=É=hçëçîØë=â~=êêáíìê=íØ
Üóê~í=éØê=ÄìñÜÉíáå=É=hçëçîØë
éØê=NN=éØê=èáåÇ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
åØ=éÉêáìÇÜØå=é~ê~éê~âÉK=mØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=èØ=åÖ~=íÜÉãÉäáãá

á= açÖ~åØë= à~åØ= ÖêìãÄìääì~ê
êêÉíÜ= NTM= ãáäáçåØ= Éìêç= åØ
Ñáääáã=íØ=ãì~àáí=ã~êëK=mê~I=âàç
é~ê~èÉí= åàØ= íØ= ~êêáíìê= íØ
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉK= hê~Ü~ëáãá
ãÉ= îáíáå= OMNV= íêÉÖçå= ëÉ

è~êí~òá= ëÉ= íêÉåÇá= á= íØ= Üóê~îÉ
ØëÜíØ= åØ= êêáíàÉK= dà~íØ= îáíáí= íØ
â~äì~ê= açÖ~å~= âáëÜíÉ
ãÄäÉÇÜìê= êêÉíÜ= NRM= ãáäáçåØ
ÉìêçI=âìêëÉ=âØíØ=îáíI=éç=éØê=íØ
åàØàíØå=éÉêáìÇÜØI=âÉãá=~êêáíìê

íØ= ãÄäÉÇÜáã= êêÉíÜ= NTM
ãáäáçåØI=èØ=é~ê~èÉí=êêáíàÉ=éêÉà
OM=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=ãØ=ëÜìãØ
~éç= NN= éØê= èáåÇ=ãØ= ëÜìãØÒI
â~= åàçÑíì~ê= açÖ~å~= É
hçëçîØëK

Dogana rrit të hyrat për 11 për qind
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^â~ÇÉãáâ=éêçÑK=ÇêK=e~âáÑ=_^go^jf

^abj=g^pe^ofqJibdgbka^ofq
EjÉ=âêÉå~êáI=V=ã~êë=NVVUF

^íç=ÇáíØ=âìê=ÖàáíÜØëá~=éØê=qó=äìíÉàI
^íØ=à~îØ=âìê=wçíá=éØê=qó=ÖàóâçáI
pÜèáéí~êá~ íØ=ãçë=ÑêáâçÜÉàI
_çí~=ÇÉãçâê~íáâÉ=éØê=âçãÄáåI
qØåÇ=åÇêóëÜÉ=íØ=ãÉåÇçàØK

^íØ=ãìÉà=âìê=wçíá=á=ÖàáíÜØëáëØI
mØê=éçéìääáå=íØåÇ=éç=äìíÉàI
^íØ=îáí=âìê=éçéìääá=ví=ì=åÇ~=åØ=ÇóI
kàØ=é~äØ=íÛ~ÇãáêçåíÉ=É=íÛè~åíÉI
kàØ=é~äØ=íØ=ã~ääâçåíÉ=É=ÄÉë~=ãØíÉà>
b=qv=äáêá~=É=âì´É=É=Öà~âì=ví=á=Ñ~ãáäàÉë=ë~íÉI
qØ=ÖàáíÜ~=ÅáîáäáòáãÉí=á=éØêëÜâçá=åØéØê=ÇÉàØK

^íØ=ÇáíØ=âìê=âêÉå~êá~=gçíÉ=ì=ÄØ=åÉçäìÑíØI
q~=äáåÇØ=åàØ=Ñ~ãáäàÉ=åàØ=béçâØ=íØ=êÉ=ÜáëíçêáâÉI
qØêØ=Äçí~=éØê=qó=ÇÜÉ=åØ=qó=Çç=íØ=ÄØàØ=ÄÉI
pÉéëÉ=~ëåàØ=éçéìää=ëá=á=_~ÅØ=^ÇÉã=aÉãØëI
pÉ=åñØåØëáí=qìÉà=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ëÛâ~åØ=ãØ=ì=Ñêáâì~I
m~=ÄØêØ=äìÑíØ=éØê=äáêá=ÇÜÉ=éØê=íØ=ëÜíêÉåàíáå=~íÇÜÉI
hØëÜíì=ØëÜíØ=É=âØëÜíì=béçâ~=åØ=ÖàáíÜØëá=éç=ÇÉäI
^ÇÉã=g~ëÜ~êáJiÉÖàÉåÇ~êá=ëÜÉãÄìääá=ví=éØê=iáêáI
r=ÄØ=éØê=àÉíØ=É=ãçí=éØê=íØêØ=_çíØå=ãçÇÉäK

^abj=ibdgbka^ofq=
EjÉ=~ÇãáêáãI=ãØ=V=ã~êë=NVVVF

qØ=Çó=ëóíØ=ãÉ=ÄØàåØ=ãØ=íÉéØê=ÇêáíØI
bÇÜÉ=éëÉ=à~ã=äçÇÜØ=É=îêìÖåì~I
kÖ~=é~ÇêÉàíØëáíØ=É=êçÄØêáëØ=É=é~ëI
mçê=âìê=Éãêáå=qØåÇ=É=åÇáÉàI
hìêêØ=ãØ=âêÉå~ê=åìâ=ÄØÜÉãI
hìê=É=ëÜçÜ=é~ãàÉå=É=gìÉàI
aàÉêëØã=É=òîÉêÇÜÉã=ãçë=à~ã=á=Üì~àI
pÉ=â~ã=ÇØëÜáêØ=íØ=à~ã=ãÉ=íó=éØê=qvI
kØ=Äóäóâìå=É=hçãÄáí=íì~àK

b=wÉãê~=ãØ=ãÄìëÜÉí=ÇáÉääI
hìê=É=Çá=ëÉ=à~ã=á=âçãÄáí=íØåÇK
qêìêá=ãØ=Ñçä=eØåØ=É=éäçíØI
pÉ=åØ=ÉêêØëáêØå=É=êçÄØêáëØI
pá=~ã~åÉí=èØ=É=ÄØêÉI
hìêêØ=âçãÄáå=åØ=êçÄØêá=ã~
pÛâÉãá=ãÉ í~=äØåØ>

kÇ~äÉã=É=âêÉåçÜÉã=á=äØëÜçá=Çó=éáâ~=äçíI
_~ÅØ>=qá=ÉÇÜÉ=ëçí=âçã~åÇçåK
_~ÅØ=ãÉ=Öà~âìå=íØåÇ=åàØ=âçãÄI
b=âÉ=éØêíØêáêØ=ãçë=É=Ü~êêçåáI
kìâ=à~ã=~á=èØ=íØ=éØêâìàíçàØ
sÉíØã=åØ=´Çç=àìÄáäÉI
mçê=à~ã=~á=èØ=â~ã=ØåÇØêêì~ê=âØëá=ÜÉêçáI
mêÉà=ÇáíØë=âìê=â~ã=ÑçäìêI
mëÉ=àç=ÉÇÜÉ=éêÉà=´~ëíáí=âìê=â~ã=äÉK=

NGA SHKOLLA KOMBËTARE E PREKAZIT 
DERI NË ÇLIRIM

mØê= í~=ÖàÉíìê= êêìÖØå=É= êÉI=éØê= í~=´äáêì~ê=âçãÄáåI=^ÇÉã
g~ëÜ~êá=ãÉ=ëÜçâØ=É=é~åØ=íØ=åÉîçàëÜãÉ=ëÉ=ÇìÜÉà=äÉñì~ê
ëÜìãØI= ëÉ= ÇìÜÉà= ãØëì~ê= åØ= ´Çç= ´~ëíK= hó= Ñ~âí= Çç= íØ
ãØëçÜÉí= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= éØê= ìëÜíêáãÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åØ
^â~ÇÉãáåØ=pâÉåÇÉêÄÉàÒI=åØ=qáê~åØK=hìéíçÜÉíI=ãØëì~å
íÉ= éêçÑÉëçêØí= é~íêáçíØ= ÇÜÉ= ëÜâÉåÅØí~êØ= íØ= ~â~ÇÉãáëØ
éêÉëíáÖàáçòÉK= máâØêáëÜí= éØê= âØíØI= ÖàÉåÉê~íØë= ëØ= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáí=á=ÇìÜÉëÜáå=åàçÜìêá=íØ=éäçí~=ãÄá=äìÑíØå=ÖìÉêáäÉI=É
Åáä~=åÖ~=ãØëáãÉí=åØ=^â~ÇÉãáåØ=pâÉåÇÉêÄÉàÒ=åØ=qáê~åØ
ì=âíÜóÉ=åØ=äìÑíØ=ëéÉÅá~äÉK=
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= âØíØI= äìÑíØå= ëéÉÅá~äÉI= âçã~åÇ~åíá
äÉÖàÉåÇ~ê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êá= Ñáääçá= í~= ~î~åÅçàØ= ÇìâÉ= ì
ãÄØëÜíÉíìê=àç=îÉíØãåÖ~=äÉâëáçåÉí=ëéÉÅá~äÉI=àç=îÉíØã=åØ
äáíÉê~íìêØå=éêçÑÉëáçå~äÉ=ìëÜí~ê~âÉI=éçê=ÉÇÜÉ=åØ=íê~ÇáíØå
É=åÇêáíìê=íØ=iáÇÜàÉë=pÜèáéí~êÉ=íØ=mêáòêÉåáí=ENUTUFI=iáÇÜàÉë
pÜèáéí~êÉ=íØ=mÉàØë=ENUVVFI=åØ=íêáãØêáåØ=É ^ÜãÉí=aÉäáëØI
e~ë~å= mêáëÜíáåØëI= h~ãÉê= içëÜáíI= ^òÉã= _ÉàíØëI= o~ãØ
sää~ëØëI=lëã~å=mçää~íØëI=a~å=açêçÅáíI=pÜ~èáê=fÖêáëÜíØëI
fä~ò= o~´~äâìíI _~àê~ã= `ìêêáíI= k~òáã= d~ÑìêêáíI= iìÑíØë
~åíáÑ~ëÜáëíÉ= íØ= bãáå= aìê~âìíI= äìÑíØë= ~åíáÑ~ëÜáëíÉ= ÇÜÉ
~åíá´ÉíåáâÉ= íØ= pÜ~Ä~å= mçääìòÜØëI= åØ= äìÑíØå= éçäáíáâÉ= íØ
kapeJëØ=ëØ=e~äáã=pé~ÜáëØI=io_peJëØ=ëØ=̂ ÇÉã=aÉã~´áí
É=ÇÉêá=íÉ=oìòÜÇá=uÜ~âà~=ãÉ=ëÜçâØ=åØ=_Éëá=EO=éêáää=NVUNFI=É
q~Üáê=jÉÜ~=ãÉ=Ñ~ãáäàÉ=åØ=mêÉâ~ò=ENP=ã~à=NVUNFK
^ÇÉã=g~ëÜ~êáI ÇìâÉ=É=ÄÉÖ~íì~ê=íê~ÇáíØå=É=äìÑíØë=éØê=äáêáI=É
äáÇÜá=éçäáíáâØå=É=^ÇÉã=aÉã~´áí=ÇÜÉ=kapÜJà~=åØ=êê~ÑëÜáå
Üçêáòçåí~ä= ÇÜÉ= îÉêíáâ~äI= ÇìâÉ= É= ÄØêØ= äìÑíØå= É= ÇêÉàíØ
íêÉÇáãÉåëáçå~äÉW ä~êíØëá~I= ÖàÉêØëá~= ÇÜÉ= Öà~íØëá~= É= ë~àI= É
ÄÉÖ~íì~ê=ãÉ=ãçê~ä=íØ=é~ëÜíÉêìêI=ëÉ=åìâ=á=îØêëìäÉí=~ëâìàí
èØ=åìâ=ØëÜíØ=îáçäÉåíØ=åÇ~à=~íóêÉ=èØ=äìÑíçàåØ=éØê=äáêáI=é~ëá
èØ=áëÜíÉ=éêçâä~ãì~ê=ëÉ=~íÇÜÉì J=hçëçî~=åìâ=Çìêçå=ãØ
êçÄØêáK
^ÇÉã=g~ëÜ~êáíI=âçã~åÇ~åíáí=íØ=åàØ=ìëÜíêáÉ=åØ=íÜÉãÉäáãI
á= áåíÉêÉëçá= ÇÉêá= åØ= éØêâìëÜíáã= éçäáíáâ~= É= hçãáíÉíáí
jÄêçàíà~=hçãÄØí~êÉ=É=hçëçîØëK=jØëçá=éØê=äìÑíØå=É=ÇêÉàíØ
ÇÜÉ=êçäáå=É=ÇÉãçåëíêáãáí=éçéìääçêI=ãÉ=íÜÉâë=íØ=éçë~´Øã
éØê=ÇÉãçåëíê~í~í=ëÜèáéí~êÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=îáëÉí=íàÉê~=íØ
êçÄØêì~ê~=ãØ=NVSUK=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êá=ãØëçá=ëÉ=ÇÉãçåëíê~í~í
É=îáíÉîÉ=NVUNJNVUV=É=âáëÜáå=åàØ=ãáëáçå=ÅáîáäáòìÉëI=ëÉéëÉ=É
åñáêêåáå= éçéìääáå= åÖ~= äÉí~êÖàá~= ÇÜÉ= éçäáíáâ~= É
ÇáÑÉêÉåÅáãÉîÉ= ÇÜÉ= É= ÑçêÅçåáå= ÄáåÇàÉå= ëÉ= ´äáêáãá= á
hçëçîØë= âØêâçå= ë~âêáÑáÅ~= ëìÄäáãÉI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
áÇÉçäçÖàá~=åìâ=ãìåÇÉí=íØ=âêóÉà=éìåØ=~íó=âì=âØêâçÜÉí=íØ
ÑäÉí=Öêóâ~=É=éìëÜâØë=ëØ=çêØë=íØ=^äá=^àÉíáí=ãÉ=ëÜçâØK
^ÇÉã=g~ëÜ~êá=åØ=^â~ÇÉãáåØ=pâÉåÇÉêÄÉàÒ=ÇÜÉ=åÖ~=êêÉíÜá
ëÜçèØêçê=ãÉ=íØ=Åáäáå=àÉíçåíÉ=åØ=pÜèáéØêáI=ëáÇçãçëIãØëçá
ëÉ=çâìé~íçêá=ëÉêÄá~å=éç=á=ìëÜíêçå=Çó=éçäáíáâ~=êçÄØêáÉ=åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉW=ãÉ=åàØ=~åØ=éç=îêÉí=ìëÜí~êØ=ëÜèáéí~ê=åØéØê
â~òÉêã~í= É= íóêÉ= ENVUNJNVVMFI= åØ= ~åØå= íàÉíØê= éç= îêÉí
ÇÉãçåëíêìÉë= ÅáîáäØ= åØ= âçåíáåáìíÉíK= iáÇÜìê= ãÉ= âØíØI
îê~ëà~=É=gìëìÑ=dØêî~ääØë=ãÉ=ëÜçâØI=îê~ëà~=É=båîÉê=e~ÇêáíI
îê~ëàÉí=É=íØ=êáåàîÉ=ÇÜÉ=íØ=êÉà~îÉ=åØ=îáàáã=åØ=hçëçîØI=à~åØ
åàØ=~ä~êã=ëÉ=âçãÄá=ÇìÜÉí=íØ=òÖàçÜÉíK=aÜÉ=âìê=íØ=åÖêáíØí
çéáåÖ~= ÇÜÉ= ÜçëíÉåáI= íØ= Üì~àáí= åìâ= Çç= íÛá= ãÄÉíÉí ã~
îÉåÇáÒI=ãÉ=^ÇÉã=g~ëÜ~êáåJäÉÖàÉåÇ~êáå=åØ=Ä~ääØK
^ÇÉã= g~ëÜ~êá= ~Ñêçá= êêÉíÜ= îÉíá= åàØ= ÑçêÅØ= íØ= çêÖ~åáòì~ê
Çà~äØêáÉ= íØ= ÅáäØí= áëÜáå= íØ= ÇØäáêØI= ëÉéëÉ= éêáåÇØêáí= É= íóêÉ
âáëÜáå=åàØ=ëÜâçääØ=èØ=äáêáëÜí=ãìåÇ=íØ=èìÜÉí=ëÉ=âáëÜíÉ=éØê
âêóÉèóíÉíÒ=mêÉâ~òáåK=pØ=âØåÇÉàãáI= äìÑí~=É=q~Üáê=jÉÜØë
éØê= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáå= ÇÜÉ= ìëÜí~êØí= É= íáàI= áëÜáå= éàÉâØ= ÇÜÉ
éØêÖ~íáí=éØê=åàØ=äìÑíØ=íØ=éêçÖê~ãì~ê=ÇÜÉ=íØ=âçã~åÇì~êI
ÖàáíÜåàØ= íØ= ÇêÉàíØI= åØ= ´Çç= ~ëéÉâíK= pØ= âØåÇÉàãáI= ^ÇÉã
g~ëÜ~êá=áëÜíÉ=á=ìÇÜØòì~ê=ëÉ=äìÑí~=É=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëI=èØ=Çç=í~=âçã~åÇçàØI=åìâ=Öìñçå=íØ=àÉíØ=âìåÇØê
ÅáîáäØîÉ=íØ=Åáäáí=Çç=âçãÄI=èØ=àÉíçàåØ=ãÉ=ÄáåÇàÉ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=ÇìÜÉí=íØ=à~åØ=íØ=Ä~ê~Ä~êíØK=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=åìâ
â~= ÄØêØ= äìÑíØ= ëÉäÉâíáîÉI= ´Çç= ÇÜìåìÉë= íØ= äáêáëØI= èçÑíØ= ~á
ëää~î=~éç=ëÜèáéí~êI=ÇìÜÉí=í~=åÇáÉà=éÉëÜØå=É=äìÑíØë=éêÉà=ëØ
ÅáäØë=âáëÜíÉ=âêáàì~ê=ÄáåÇàÉ=ëÉ=ëÜíÉíá=ÇÜÉ=éçäáíáâ~=âçäçåá~äÉ
É=~íáà=ëÜíÉíá=çâìé~íçêI=Çç=íØ=Ç~äØ ÜìãÄØë=á=ÇóÑáëÜíØK aÜÉI
ÇçäáK
^ÇÉã= g~ëÜ~êá= âáëÜíÉ= ãØëì~ê= åØ= ^â~ÇÉãáåØ
pâÉåÇÉêÄÉàÒ= åØ= qáê~åØI= ëÉ= åÖêáíà~= åØ= âêóÉåÖêáíàÉ= Çç
éØêâê~ÜàÉ= ÖàáíÜØâçãÄØí~êÉI= Çç= éØêÖ~íáíàÉ= íÉçêáâÉ= ÇÜÉ
éê~âíáâÉI= Çç= ~êã~íáã= ÇÜÉ= äçÖàáëíáâØ= èØ= åìâ= ØëÜíØ= åØ

Ñìåâëáçå=îÉíØã=éØê=åàØ=ÇáíØ= É= íêá= ÇáíØ= ëá´= â~=åÖà~êØ=åØ
ÜáëíçêáåØ=íçåØK mçê=äìÑí~=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáíI=äìÑí~=É=r†hJëØ
É=âçã~åÇì~ê=åÖ~=åàØ=áåëíáíìÅáçå=áëÜíÉ=É=éØêÖ~íáíìê=èØ=íØ
ÄØàØ= ë~âêáÑáÅ~= éØê= åàØ= âçÜØ= ëÜìãØ= íØ= Öà~íØK= b= âìê= íØ
ëáÖìêçÜÉí=âó=èØåÇêáã=åØ=ã~ëØ=~ÄëçäìíÉI=é~ê~äÉäáëÜí ãÉ
âØíØI= ÇìÜÉí= àç= îÉíØã= éØêâê~Üà~= îÉêÄ~äÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ã~íÉêá~äÉ= É=ãáèîÉ= èØ= Çç= íØ= ëáÖìêçÜÉå=ãÉ= äìÑíØå= íçåØ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ÅáîáäáòìÉëÉI= ÇìâÉ= ëÜéàÉÖì~ê= íØ= ÇêÉàíØå
ëÜèáéí~êÉI=ëá=É=ÇêÉàíØ=áãÉÇá~íÉ=ÇÜÉ=É=ÇçãçëÇçëÜãÉ=ÇÉêá
åØ=é~ëÜã~åÖëÜãØêáK
eáëíçêá~=É=r†hJëØ=Öà~íØ=îáíÉîÉ=NVVOJNVVVI=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ
ëÜìãØ= éç= ãÉêêíÉ= éØêã~ë~= íØ= ÖàØê~= åØ= äØãáåØ= É
Üìäìãíáãáí= íØ= ëÜâÉåÅ~îÉ= íØ= eáëíçêáëØI= cáäçòçÑáëØI
mçäáíçäçÖàáÖàáëØI= pçÅáçäçÖàáëØI aáéäçã~ÅáëØI
dàÉçëíê~íÉÖàáâØI=bíåçéëáâçäçÖàáëØ=ÇÜÉ=íØ=çêÖ~åáòáãáí=åØ
éØêÖàáíÜØëáI= âìÇç= åØ= ÖäçÄK= b= íØêØ= âàçI= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ì
íÜÉãÉäì~= åàØ= ìëÜíêá= èØ= åìâ= âáëÜíÉ= â~òÉêã~= ìëÜí~êâÉI
åìâ= âáëÜíÉ= Ä~åâ~I= åìâ= âáëÜíÉ= Ñ~Äêáâ~= ~êã~íáãáI= åìâ
âáëÜíÉ=ëÜíÉíÉ=íØ=ÑìèáëÜãÉ=èØ=É=éØêâê~Üåáå=äìÑíØå=É=ë~à=íØ
ÇêÉàíØI=åØ=ÑáääáãK=
eáëíçêáâáëÜí= éê~I= r†hJà~= É= â~= åÇ~êØ= ãÉåÇáãáå= éØê
äìÑíØåI= ëÉéëÉ= âàç= ìëÜíêá= É= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáíI= ì= âêáàì~= åØ
âìëÜíÉ=ëéÉÅá~äÉ=éØê=íØ=ÄØêØ=äìÑíØ=ëéÉÅá~äÉK=b=äìÑí~=É=ë~à=É
ÇêÉàíØ=Çç= íØ=èìÜÉí ëìÄëí~åÅá~äáëÜí åÉçäìÑíØI=éØê=Ç~ääáã
åÖ~=é~äÉçäìÑí~K
kØ= é~äÉçäìÑíØ= ´Çç= ÖàØ= òÜîáääçÜÉí= ãÉ= èØääáã= âêáãáå~äK
m~äÉçäìÑí~= áëÜíÉ= ãáòçêáI= èØ= îê~ëàÉí= åØ= ãÉë= é~äØîÉ
åÇØêäìÑíìÉëÉ= íØ= àÉåØ= ë~=ãØ= íØ=ãØÇÜ~I= éçê= èØ= ÑìåÇá= íØ
ëàÉääØ= àç=îÉíØã ÑáíçêÉ=ìëÜí~êâÉI=éçê=ÉÇÜÉ=éçäáíáâÉI=ÇìâÉ
âêáàì~ê= åàØÑ~êØ= ãáíá= êÉäáÖàáçòI= ÇìâÉ= á= íÜìêØ= âêóÉÜÉêçáí
îÉéêáãÉÒ=áã~Öàáå~êÉK
kØ=åÉçäìÑíØå=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=èØääáãá=ØëÜíØ=Eá=é~äØë=èØ
ÄØå=äìÑíØ=íØ=ÇêÉàíØF=èØ=îê~ëàÉí=íØ=àÉåØ=ë~=ãØ=íØ=é~âí~=åØ
åìãØêI=åØ=ãØåóêØ=èØ=ÑìåÇá=á=ë~à=íØ=ãÉêêÉí=ãÉ=´ØëÜíàÉ=íØ
îáâíáã~îÉI= ãÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ= Üìã~åáòãáí= íØ
âìåÇØêíÜØåáÉîÉK=b=îØêíÉí~I=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=E~í~=èØ=ÄØàåØ
äìÑíØ= íØ= ÇêÉàíØF= åØ= ÜáëíçêáI= Ñáíáãí~êØí= åìâ= à~åØ= ãØ

Adem Jashari me familje e ndryshoi
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ìòìêéìÉë= íØ= áåÇìëíêáëØ= ëØ= âçíØ= ëá´= à~åØ= êÉâä~ã~í= éØê
åÇçåàØ= äìÑíØ= íØ= êÉK= mçê= ´Çç= éçéìää= á= êçÄØêì~ê= ãÉ
åÉçäìÑíØI= îáÜÉí=åØ= ëÜ~åë=ÇÜÉ=åØ= ëÜÉãÄìää= ëÉ=ÇêÉàíØëá~
ÇÉãçâê~íáâÉ= É= àçJíçí~äáí~êáòãáI= èçÑíØ= á= ã~àíØI= ~éç= á
Çà~íÜíØI= éê~= íØ= Çó= ÉâëíêÉãÉíI= íÛá= ÑêóàåØ= ñÜÉé~í= É
íêÉÖí~êØîÉ= íØ= ~êãØîÉ= ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêçàåØ= é~ê~K= kÉçäìÑí~I
ØëÜíØ=éê~=åàØ=ÑáäçòçÑá=èØ=ãìåÇ=íÛá= Ñ~íìêçÜÉí=ìëÜíêáëØ=ëØ
^ÇÉã= aÉã~´áí= ÇÜÉ ^ÇÉã= g~ëÜ~êáíI= ëá= é~ê~íÜØåáÉ= É
òÄêáíàÉë= ëØ= åàÉêáìí= åÖ~= ~àêá= åØ= íçâØÒI= éØê= íÛì= âØåÇÉääØ
íêìêá= á= ´ÇçâìàíI= ëÉ= ÉÇÜÉ= íàÉíêá= èØ= åìâ= ØëÜíØ= ëá= íáI= â~= íØ
ÇêÉàíØ= åØ= àÉíØI= â~= íØ= ÇêÉàíØ= åØ= ´äáêáã= âçãÄØí~ê= ÇÜÉ
ÉâçåçãáâK= jÉ= Ñà~äØ= íàÉê~I= rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É ^ÇÉã
g~ëÜ~êáí=á=â~=Üìã~åáòì~ê=îäÉê~í=É=äìÑíØëI=ëÉéëÉ=åìâ=îêÉí=É
åìâ=ÇÜìåçåW= ÅáîáäØI= Öê~I= ÑØãáàØI=éäÉèI=éä~â~I=åàÉêØò=é~
~êãØ=åØ=ÇçêØK jÉ=Ñà~äØ=íàÉê~=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=åìâ=á=âáëÜíÉ
êêçâØ= ~êãØí= ãÉ= ëÜçâØ= ëÜìãØI= éØê= åÇçåàØ= ~îÉåíìêØK
^îÉåíìêØå=É=_ÉçÖê~Çáí=r†hJà~=á~=Ñ~íìêçå=çâìé~íçêáí=èØ
åìâ= éç= Ç~ääçåíÉ= ãàÉíÉI ÇìâÉ= îê~êØ= É= ÇÜìåì~ê= ÅáîáäØ
EÇìâÉ= ëóåì~ê= ëé~ëíêáã= íçí~ä= èØ= ëÜØåçá= åØ= âìäãáå= É
äìÑíØë=ÉÇÜÉ=ÖàÉåçÅáÇáåI=ëÉéëÉ=åÖ~=hçëçî~=ì=ÇÉíóêì~å=íØ
ëÜéØêåÖìäØå=VUR SRR=ÅáîáäØ=ÇìâÉ=ì= ëÜéØêåÇ~êØ= íØ=â~íØê
~åØí= É= ÄçíØëK= mê~= ÖàÉåçÅáÇá= åìâ=ãìåÇ= íÛì= éØêëÜâêìÜÉí
êêÉíÜ= NQ= MMM= íØ= îê~êØîÉI= éçê= ÖàÉåçÅáÇá= âçåÅÉéíì~äáëÜí
îØêíÉíçÜÉí=ãÉ=N=RMM=MMM=ëÜèáéí~êØ=íØ=òÜîÉåÇçëìê=ÅáîáäØI
åÖ~=ëÜíØéáíØ=É=íóêÉK=b=îØêíÉí~I ^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ=Ñ~ãáäà~=É
íáà=Ñ~ãØä~êíØI=âáëÜáå=éØëì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉéëÉ=áëÜáå=îê~êØ=É
ã~ë~âêì~êI=Ö~íá=íØ=ÖàáíÜØK=bÇÜÉ=ãØ=ë~âíØI=çâìé~íçêá=éØê=íØ
ÜìãÄìê= ÖàìêãØ= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ= Ä~êíØ= âìÑçã~= åØéØê
pÉêÄáI=éØê=íÛá=î~êêçëìê=~íó=ÇÜÉ=~åÇÉà=â~Ü=åìâ=Çç=íØ=ÇáÜÉà
ã~=âìêêØ=Eã~êëJéêáää=NVVVFK
iìÑí~=É=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáíI=åØ=~åØå=íàÉíØê=âáëÜíÉ=~ÇêÉëØI=âáëÜíÉ
ãáëáçå=É=àç=Ñáâëáçå=èØ=íØ=îê~ëØ=âØåÇç=èØ=á=ÇÉä=éØêé~ê~K=jì
éØê= âØíØI= çâìé~íçêá= ÇÜÉ= ~ÖàÉåíìê~í= É= íáàI= åØ= Ä~òØ= íØ
ÇçâìãÉåíÉîÉ= ì= éØêâìàÇÉë= èØ= íÛá= îê~ëØ= Çáë~= ÑáÖìê~= íØ
åàçÜìê~=ëÜèáéí~êÉI=âêÉàí=ãÉ=èÉääáã=èØ=íØ=ãÄÉíØå=ÉåáÖã~I
é~äÉ=ãçë=Çç=íØ=ÑáääçÜÉí=äìÑí~=èóíÉí~êÉ=åÇØêëÜèáéí~êÉI=É=Åáä~
Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÜìãØ=ãØ=É=ÉÖØê=ëÉ=äìÑí~=âä~ëáâÉJé~äÉçäìÑí~K
iìÑí~=É=r†hJëØ ëØ=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=É=â~=ÉÇÜÉ=åàØ=´ØëÜíàÉ
Ç~ääìÉëÉ=åÖ~=~àç=èØ=ÄØêá=çâìé~íçêáK=rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ=É
hçëçîØëJ^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=åìâ=êêØåçå=ìê~I=åìâ=ÇàÉÖ=ëÜíØéáI
åìâ=ÇàÉÖ=~êâáî~=É=ÄáÄäáçíÉâ~I=åìâ=êêØåçå=çÄàÉâíÉ=íØ=âìäíáíI
åìâ= äØëÜçå= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= åàØ= éäìãÄ= ãÄá= çÄàÉâíÉí= èØ= É
éØêÑ~èØëçàåØ=çâìé~íçêáåI=ëÉéëÉ=É=âáëÜíÉ=åØ=åÇØêÖàÉÖàÉ=ëÉ
ëÜèáéí~êØí= ÇÜÉ= ëÉêÄØí= à~åØ= ÑèáåàØK= mê~I= ëÜèáéí~êØí= ëá
~ìíçâíçå=ãÉåÇçàåØ= íØ= àÉíçàåØ=åØ= íêçàÉí=É=îÉí~I=éê~=åìâ
êêØåçàåØ=~ëÖàØI=éçê=çâìé~íçêá=èØ=É=â~=íØ=è~êíØ=ãáëáçåáå
ÇÜÉ= ÑáâëáçåáåI= éêçîçå= èØ= ãçë= íØ= ãÄÉíØí= ~ëÖàØ= é~= ì
ÇØãíì~êI=ÇìâÉ=éêçâä~ãì~ê=ÉÇÜÉ=ëíáäáå=É=äìÑíØë=éØêW=íçâØå
É=ÇàÉÖìê=ÇÜÉ=é~=ëÜèáéí~êØÒK
b=âìëÜ=É=âíÜÉì=àÉíØå=åØ=íçâØå=É=ÇàÉÖìê=ÇÜÉ=é~=ëÜèáéí~êØÒI
ëÜíêçÜÉí=éóÉíà~=ëçíI=îÉíØã=äìÑí~=É=ÇêÉàíØ=É=r†hJØëK=aÜÉI
âìê=í}=á=ëÜíçÜÉí=âØë~à=äìÑíÉ=ÉÇÜÉ=Ñìèá~=ìëÜí~ê~âÉ=É=k^qlJ
ë=èØ=ì=êêÉëÜíì~=åØ=~åØå=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ÇÜÉ=ìëÜíêáëØ=íáàI
~íØÜÉêØ=Ñáíçêà~=É=ë~à=ØëÜíØ=É=ÇØäáêØ=ëá=ÜØå~=É=éäçíØI=ëá=ÇáÉääá
èØ=ëÜåÇêáíØ=ÖàáíÜØëáåØK
kØ= ÑìåÇI=ëÜìãØ=ØëÜíØ= Ñçäìê=éØê=â~ê~âíÉêáå=É=~íóêÉ=èØ=É
äØëÜì~å= hçëçîØå= EåÖ~= éêÉëáÇÉåíá= ãÉ= Ñ~ãáäàÉ= É= ÇÉêá= íØ
èóíÉí~êá= á= êØåÇçãíØ=ãØ= NVVVF= ÇÜÉ= ~íóêÉ= èØ= ë~âêáÑáâì~å
ÇÜÉ= ãÄÉíØåI= èçÑíØ= åØ= î~êêÉ= èçÑíØ= ÇìâÉ= á= åÇØêêì~ê
îÉåÇëíêÉÜáãÉíI= éçê= âìêêØ= åìâ= É= äØëÜì~å= hçëçîØå= ãÉ
r†hJåØ=åØ=Ä~ääØI=ÇìâÉ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âÉãá=íØ=ÄØàãØ=ãÉ=åàØ
Ç~ääáã=ÅáäØëçêØ=íØ=îÉéêáãáíK=b=îÉéêáãá=á=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí=ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáà=èØ=èØåÇêçá=ÇÜÉ=ì=ë~âêáÑáâì~=åØ=ëÜíØéáI=ì=ÄØ
ëÜÉãÄìää= á= äìÑíØë=èØ=åìâ=ãìåÇ=íØ=éØêëÜâêìÜÉí=í~åá=éØê
í~åá= îÉíØã= ãÉ= Ñà~äØI= ëÉéëÉ= é~î~êØëá~= É= oÉéìÄäáâØë
hçëçîØëI= îäÉå= ãØ= íÉéØê= ëá= åØ= âçÜØ= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ
âìéíáãáå=íêÉÇáãÉåëáçå~äW=ä~êíØëá=ãçê~äÉI=ÖàÉêØëá=àÉíØëçêÉ
ÇÜÉ= ä~êÖØëá= âçÜçêÉI= ëÉéëÉ= âçÜ~ åìâ= îÇÉë= âìêêØI= ãØë~
^ÇÉã=g~ëÜ~êá=ãÉ=Ñ~ãáäàÉI=~ë=éØê=åÉîÉ=É=~ë=éØê=ÅáîáäáòáãáåI
ëÉéëÉ=ãÄÉíÉí= â~í~âçãÄ=ÉÇìâáãá=éØê=åàÉêáìå=~âíáî=ÇÜÉ
äáêáÇ~ëÜØëJäáêáåÇØêíçåàØëK
iìÑí~= É= ^ÇÉã g~ëÜ~êáí= ãÉ= Ñ~ãáäàÉ= áëÜíÉ= åàØ
åÉçêÉÑÉêÉåÇìã=èØ=åàÉêáì=íÛá=ÄÉëçàØ=îÉíÉëI=íÛá=ÄÉëçàØ=ÄìâØë
ëØ=îÉíI=ò~âçåÉîÉ=íØ=îÉí~I=~êãØîÉ=íØ=îÉí~I=ÑìèáëØ=éçéìääçêÉ
ãÄêçàíØëÉI= ÑìèáëØ= ÅáîáäáòìÉëÉ= èØ= à~åØ= åØ= ÇçÄá= íØ= âçÜØëI
ëÉéëÉ=ãáëáçåá=ÇÜÉ=îáòáçåá= á= äáêáëØ=åìâ=îÇÉëáå=âìêêØK=mê~I
^ÇÉã=aÉã~´áI=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êá=ÇÜÉ=r†hJà~ à~åØ=åàØ=éêçàÉâí
ÅáîáäáòìÉë=íêÉÇáãÉåëáçå~äI=ëá=íÉçêÉã~=É=máí~ÖçêØëI=èØ=Çç=íØ
êêÉò~íçàåØ= ëá= ÇáÉääá= Öà~íØ= ÜáëíçêáëØK qÛá~= à~éáã= ÄÉëØå
ëÜèáéí~êÉ=âØíáà=éêçàÉâíáI=ëÉ=Çç=íØ=âìàíçàãØ=âØíØ=îÉéØêI=ëÉ
åìâ=Çç=í~=äØëÜçàãØ=âìêêØ=åÖ~=òÉãê~=ÇÜÉ=ãÉåÇà~=ÇÉêáë~
íØ= âÉíØ= àÉíØ= ãÄá= íçâØK= oÉëéÉâí= ÇÜÉ= éØêâìäàÉ= é~ê~
ÇØëÜãçêØîÉ=íØ=âçãÄáí=ÇÜÉ=îÉéêØë=ëìÄäáãÉ=íØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI=íØ=åÉçäìÑíØëI=èØ=á=éêáì=âêÉå~êáëÜí
Éãêá=ÇÜÉ=îÉéê~=É=^ÇÉã=g~ëÜ~êáí J=iÉÖàÉåÇ~êáíK

mofpeqfk¦I= R=j^op EboF= J jáåáëíêà~= É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=EjhopFI
säçê~=aìãçëÜáI=â~=îáòáíì~ê=íØ=ÉåàíÉå
hçãìåØå= É= mêáëÜíáåØëI= âì= ØëÜíØ
í~âì~ê= ãÉ= âêóÉí~êáå= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáI=ãÉ= íØ=Åáäáå=â~åØ=Çáëâìíì~ê
éØê= éêçàÉâíÉí= É= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ
jhopJëØ= ÇÜÉ= íØ= âçãìåØëI= éØê
áåîÉëíáãÉ= â~éáí~äÉ= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉ
âçåâêÉíÉ= J=åÖà~êàÉ=âìäíìêçêÉI= êáåçêÉ
ÇÜÉ=ëéçêíáîÉK=kØ=âØíØ=í~âáã=ãáåáëíêJ
à~=aìãçëÜá=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
âêóÉí~êáå= ^ÜãÉíá= â~åØ= Ñçäìê= éØê
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáå=É=îÉéêáãÉîÉ=èØ= íØ
âçåâêÉíáòçÜÉå=É=Ñáå~äáòçÜÉå=éêçàÉâJ
íÉí= â~éáí~äÉ= èØ= Çç= íØ= êÉ~äáòçÜÉå=åØ
âêóÉèóíÉíáå=É=hçëçîØëI=åØ=mêáëÜíáåØI
ëá=qÉ~íêá=á=léÉêØë=ÇÜÉ=_~äÉíáíI=jìòÉì
_~ëÜâØâçÜçêI= éêçàÉâíÉí= åØ= ëí~ÇáìJ
ãáå= É= èóíÉíáíI= èÉåÇê~= É= íÉåáëáí= É

ëÜìãØ=éêçàÉâíÉ= íØ= íàÉê~=èØ= à~åØ=åØ
áåíÉêÉë=ÇÜÉ=åØ=ÇçÄá=íØ=èóíÉí~êØîÉK
_áëÉÇì~ã= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáI= éØê
åÇØêäáÇÜàÉå=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØîÉéêáãáå=åØ
éêçàÉâíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉK= jáåáëíêá~= É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=åØ=ÄìñJ
ÜÉíáå=É=îÉí=â~=ÉÇÜÉ=éêçàÉâíÉ=â~éáí~äÉ
íØ=Åáä~í=á=í~âçàåØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=îÉåÇçëÉå
åØ= âêóÉèóíÉíáå= É= hçëçîØëI= åØ
mêáëÜíáåØK= _áëÉÇì~ã= ÉÇÜÉ= éØê
qÉ~íêáå=É=léÉêØë=ÇÜÉ=_~äÉíáí=ÇÜÉ=éØê

éêçàÉâíÉ=íØ=íàÉê~Ò=â~=íÜØåØ=aìãçëÜáK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=^ÜãÉíá=â~=íÜØåØ=ëÉ
âó= í~âáã= á= é~êØ= ãÉ= ãáåáëíêÉå
aìãçëÜá= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= á= îÉíãá
åÖ~èØ=éØê= íÉã~= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= Çç
íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= í~âáãÉ= íØ= íàÉê~= éØê
âçåâêÉíáòáãáå= É= íóêÉK= = hêóÉí~êá
^ÜãÉíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãáåáëíêà~
aìãçëÜá= É= åàÉÜ= éØê= ëØ= ~ÑØêãá=
ëáíì~íØå= ÇÜÉ= åÉîçà~í= èØ= â~= âêóÉJ
èóíÉíá= éØê= éØêâê~ÜàÉI= é~ëá= â~= èÉåØ
ÇêÉàíçêÉëÜØ= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ
péçêíáí=åØ=âçãìåØå=íçåØK=kØ=í~âáã
ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= åÖà~êàÉí
âìäíìêçêÉ=É=ëéçêíáîÉ=èØ=à~åØ=åØ=éä~å
íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= ëáîàÉí= åØ= âêóÉèóíÉí
ÇÜÉ=ì=ëÜáâì~=ãìåÇØëá~=É=éØêâê~ÜàÉë
ÇÜÉ=éàÉëØã~êêàÉë= ëØ=éØêÄ~ëÜâØí=åØ
âØíç= åÖà~êàÉI= íØ= Åáä~í= É= é~ëìêçàåØ
àÉíØå=âìäíìêçêÉ=ÇÜÉ=ëéçêíáîÉK

MKRS-ja dhe Komuna e Prishtinës 
me shumë projekte të përbashkëta në
dobi të kryeqytetasve

mofpeqfk¦I= R=j^op EboF= J jáåáëíêà~= É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=EjhopFI
säçê~=aìãçëÜáI=â~=îáòáíì~ê=íØ=ÉåàíÉå
hçãìåØå= É= mêáëÜíáåØëI= âì= ØëÜíØ
í~âì~ê= ãÉ= âêóÉí~êáå= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáI=ãÉ= íØ=Åáäáå=â~åØ=Çáëâìíì~ê
éØê= éêçàÉâíÉí= É= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ
jhopJëØ= ÇÜÉ= íØ= âçãìåØëI= éØê
áåîÉëíáãÉ= â~éáí~äÉ= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉ
âçåâêÉíÉ= J=åÖà~êàÉ=âìäíìêçêÉI= êáåçêÉ
ÇÜÉ=ëéçêíáîÉK=kØ=âØíØ=í~âáã=ãáåáëíêJ
à~=aìãçëÜá=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
âêóÉí~êáå= ^ÜãÉíá= â~åØ= Ñçäìê= éØê
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáå=É=îÉéêáãÉîÉ=èØ= íØ
âçåâêÉíáòçÜÉå=É=Ñáå~äáòçÜÉå=éêçàÉâJ
íÉí= â~éáí~äÉ= èØ= Çç= íØ= êÉ~äáòçÜÉå=åØ
âêóÉèóíÉíáå=É=hçëçîØëI=åØ=mêáëÜíáåØI
ëá=qÉ~íêá=á=léÉêØë=ÇÜÉ=_~äÉíáíI=jìòÉì
_~ëÜâØâçÜçêI= éêçàÉâíÉí= åØ= ëí~ÇáìJ
ãáå= É= èóíÉíáíI= èÉåÇê~= É= íÉåáëáí= É

ëÜìãØ=éêçàÉâíÉ= íØ= íàÉê~=èØ= à~åØ=åØ
áåíÉêÉë=ÇÜÉ=åØ=ÇçÄá=íØ=èóíÉí~êØîÉK
_áëÉÇì~ã= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáI= éØê
åÇØêäáÇÜàÉå=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØîÉéêáãáå=åØ
éêçàÉâíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉK= jáåáëíêá~= É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=åØ=ÄìñJ
ÜÉíáå=É=îÉí=â~=ÉÇÜÉ=éêçàÉâíÉ=â~éáí~äÉ
íØ=Åáä~í=á=í~âçàåØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=îÉåÇçëÉå
åØ= âêóÉèóíÉíáå= É= hçëçîØëI= åØ
mêáëÜíáåØK= _áëÉÇì~ã= ÉÇÜÉ= éØê
qÉ~íêáå=É=léÉêØë=ÇÜÉ=_~äÉíáí=ÇÜÉ=éØê

éêçàÉâíÉ=íØ=íàÉê~Ò=â~=íÜØåØ=aìãçëÜáK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=^ÜãÉíá=â~=íÜØåØ=ëÉ
âó= í~âáã= á= é~êØ= ãÉ= ãáåáëíêÉå
aìãçëÜá= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= á= îÉíãá
åÖ~èØ=éØê= íÉã~= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= Çç
íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= í~âáãÉ= íØ= íàÉê~= éØê
âçåâêÉíáòáãáå= É= íóêÉK= = hêóÉí~êá
^ÜãÉíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãáåáëíêà~
aìãçëÜá=É=åàÉÜ=éØê=ëØ=~ÑØêãá=ëáíìJ
~íØå= ÇÜÉ= åÉîçà~í= èØ= â~= âêóÉèóíÉíá
éØê=éØêâê~ÜàÉI=é~ëá=â~=èÉåØ=ÇêÉàíçêÉJ
ëÜØ=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáí=åØ
âçãìåØå= íçåØK= kØ= í~âáã= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= ÉÇÜÉ=éØê=åÖà~êàÉí= âìäíìêJ
çêÉ= É= ëéçêíáîÉ= èØ= à~åØ= åØ= éä~å= íØ
çêÖ~åáòçÜÉå=ëáîàÉí=åØ=âêóÉèóíÉí=ÇÜÉ
ì=ëÜáâì~=ãìåÇØëá~=É=éØêâê~ÜàÉë=ÇÜÉ
éàÉëØã~êêàÉë=ëØ=éØêÄ~ëÜâØí=åØ=âØíç
åÖà~êàÉI= íØ= Åáä~í= É= é~ëìêçàåØ= àÉíØå
âìäíìêçêÉ=ÇÜÉ=ëéçêíáîÉK

Përurohet projekti për krijimin e ambientit
në Gorozhup si destinacion turistik

dgfi^kI=R=j^op EboF=J=kØå=éØêâìàÇÉëàÉå
É= âêóÉí~êáí= íØ= hçãìåØë= ëØ= dàáä~åáíI
iìíÑá= e~òáêáI= ØëÜíØ= çêÖ~åáòì~ê= íØ
ÉåàíÉå=åàØ=ãÄäÉÇÜàÉ=éØêâìàíáãçêÉ=ãÉ
ê~ëíáå=É=åÇ~êàÉë=åÖ~=àÉí~=íØ=éêçÑÉëçêáí
k~áã=pÜ~èáêáI=íØ=Åáäáå=É=â~åØ=îäÉêØëì~ê
íØ=ÖàáíÜØ=íØ=éê~åáëÜãáí=éØê=âçåíêáÄìíáå
É=ÇÜØåØ=èØ=åÖ~=~âëáçåá=éØê=é~àíáãáå=É
Öà~èÉîÉ= É= ÇÉêá= åØ= ÇáíØí= É= ëçíãÉ= åØ
éØêâìëÜíáãáå=éØê=éìåØ=ÇÜÉ=éØêÖ~íáíJ
àÉå=É=åñØåØëîÉ=éØê=íØ=~êÇÜãÉåK=
kØ=Ñà~äØå=É=íáàI=âêóÉí~êá=e~òáêá=â~=íÜØåØ
ëÉ=dàáä~åá=ØëÜíØ=åØ=ÇáíØ=òáÉ=éØê=åÇ~êàÉå
åÖ~=àÉí~=íØ=éêçÑÉëçê=k~áã=pÜ~èáêáíI=åØ
ëÜÉåàØ= êÉëéÉâíá=éØê= îÉéêØå=É=ã~ÇÜÉ

ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíáå= éÉêã~åÉåí= èØ= ~á= â~
ÄØêØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=àÉíØëK=gÉãá=ëçí=âØíìI
åØ=âØíØ=çÄàÉâí=íØ=ÄáÄäáçíÉâØë=ëØ=èóíÉíáíI
ëÉéëÉ=~á=É=ÇÉëÜá=âØíØ=îÉåÇI=ì=éØêâìJ
àÇÉë=éØê=âØíØ=éêçàÉâí=ÇÜÉ=ëçí=Ä~ëÜâØêJ
áëÜí= àÉãá= åØ= åÇÉêáã= íØ= àÉíØë= ÇÜÉ

îÉéêØë= ëØ=k~áã=pÜ~èáêáíK=qØ=åÇÉêì~ê
îÉíÉê~åØ=íØ=~êëáãáíI=êçí~êá~åØI=åñØåØë
íØ=íáà=âìÇç=èØ=àÉåá=ÇÜÉ=íØ=éê~åáëÜØãI
k~áãá= â~= èÉåØ=ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= åÉK=jÉ
k~áãáå=à~ã=åàçÜìê=èØ=åÖ~=éêçíÉëí~=É
N=íÉíçêáí=íØ=é~ê~=PO=îàÉíØîÉI=ëá=Öàáä~å~ë
ÇÜÉ= á= éàÉâìê= ëÉéëÉ= ~á= áëÜíÉ= ÉÇìâ~íçê
éØê= åÉ= ÇÜÉ= êÉòáëíìÉë= åØ= éêçÅÉëK= mçë
âØë~à=~á=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=é~àíáãí~êá=á=é~êØ=á
~åØë=ëçåØ=åØ=hØëÜáääáå=É=hçëçîØë=éØê
m~àíáãáå=É=dà~èÉîÉ=èØI=åØ= Ñ~âíI= áëÜíÉ
é~àíáã=âçãÄØí~ê=~éç=éçäáíáâ=á=íØ=ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=~íØ=âçÜØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
e~òáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=~á=áëÜíÉ=~âíáî=ÇÜÉ=á
é~åÇ~äëÜØã=ÇÉêá=åØ=ÇáíØå=É=ÇàÉëÜãÉK

Komuna e Gjilanit nderon profesorin dhe
humanistin Naim Shaqiri

sfqfI= R= j^op EboF= J= lêÖ~åáòì~ê= åÖ~
åñØåØëáí=É=ëÜâçääØë=ëØ=ãÉëãÉ=éêçÑÉJ
ëáçå~äÉ=gçåìò=wÉàåìää~ÜìÒ=åØ=sáíáI=íØ
ÉåàíÉå=åØ=~ãÄáÉåíÉí=É=âØë~à= ëÜâçääÉ
ØëÜíØ=ãÄ~àíìê= é~å~áêá= á= áåçî~ÅáçåáíK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=åñØåØëáí=É=âØë~à=ëÜâçääÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= â~åØ= é~ê~èáíìê
éìåáãÉí= É= íóêÉK= qØ= éê~åáëÜØã= åØ
âØíØ= åÖà~êàÉ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
hçãìåØë=ëØ=sáíáëØI=pçâçä=e~äáíá=ÇÜÉ
ÇêÉàíçêá= á= ^êëáãáíI= _~ëêá= ^äáìI= ãÉ

Ä~ëÜâØéìåØíçêØ=íØ=íàÉêØK=
kØ=Ñà~äØå=É=íáà=éØêëÜØåÇÉíØëÉ=âêóÉí~êá
e~äáíá= â~= éØêÖØòì~ê= åñØåØëáí= éØê

éìåáãÉí= É= íóêÉ=ÇÜÉ= ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ
hçãìå~= É= sáíáëØ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ=é~êíåÉêØí= É= íóêÉ= Çç= íØ= âìàÇÉëÉå
î~òÜÇáãáëÜí=èØ=âàç=ëÜâçääØ=íØ=ã~êêØ
íê~àíáãáå=É=ÇìÜìê=É=íØ=àÉåØ=íØ=éØêÖ~íJ
áíìê=éØê=íêÉÖìå=É=éìåØëK=^á=â~=éçíÉåJ
Åì~ê=ëÉ=åØ=âØíØ=ëÜâçääØ=à~åØ=êÉ~äáòì~ê
éêçàÉâíÉ=íØ=ëÜìãí~=ÇÜÉ=â~=ëÜíì~ê=ëÉ
~í~= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ= éìåçàåØ= èØ
ãØëáãÇÜØåá~=ÇÜÉ=ãØëáãåñØåá~=åØ
âØíØ=ëÜâçääØ=íØ=àÉåØ=ë~=ãØ=É=ä~êíØK

Mbahet panairi i inovacionit në Viti 
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mÉêìI= R= ã~êë= J= fëÜJëÜÉÑá= á
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=g~îáÉê
mÉêÉò= ÇÉ= `ìÉää~êI= á= Åáäá= åÇáÜJ
ãçá= åÇØêãàÉíØëáãáå= É= ~êãØJ
éìëÜáãáí= åØ= äìÑíØå= fê~åJfê~âI
â~=îÇÉâìê=åØ=mÉêìI=åØ=ãçëÜØå
NMM= îàÉ´I= íÜ~= Çà~äá= á= íáà= ãØ= R
ã~êëK
mÉêÉò= ÇÉ= `ìÉää~ê= ëÜØêÄÉì= ëá

ëÉâêÉí~ê= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= åÖ~
NVUN= ÇÉêá= ãØ= NVVNK= ^á
ìÇÜØÜçèá=lh_JåØ= Öà~íØ=éÉêáJ
ìÇÜØë=âìê=åÇçÇÜá=äìÑí~=íÉíØîJ
àÉ´~êÉ=ãáÇáë=fê~åáí=ÇÜÉ=fê~âìíI
ëá= ÇÜÉ= äìÑí~= ÅáîáäÉ= åØ= bä
p~äî~ÇçêK
^á=áëÜíÉ=éêÉëáÇÉåí=á=hØëÜáääáí=íØ

páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åÖ~= NVTP= ÇÉêá= ãØ
NVTQ= ÇÜÉ= áëÜíÉ= éØêÑ~èØëìÉë= á
éØêÜÉêëÜØã= á= lh_JëØ= åØ
náéêç=åÖ~=NVTR=ÇÉêá=åØ=NVTTK
pÜÉÑá= ~âíì~ä= á= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I=^åíçåáç=dìíÉêêÉëI
ãØ= NV= à~å~êI= âìê= g~îáÉê= ÇÉ
`ìÉää~ê=ëÜØåçåíÉ=ÇáíØäáåÇàÉë=É

NMMJíØI=ëÜâêçá=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä
qïáííÉêÒ=éØê=âçåíêáÄìíáå=ÇÜÉ
~êêáíàÉí=É=íáàK=kÉ=åØ=hçãÄÉí=É
_~ëÜâì~ê~= ìÇÜØÜáèÉãá= ãÉ
ëÜÉãÄìääáå= É= íáà= ÇÜÉ= àÉãá
ëÜìãØ= ãáêØåàçÜØë= éØê= âçåJ
íêáÄìíÉí= ÇÜÉ= ~êêáíàÉí= É= íáà= íØ
ëÜìãí~= ëá= ëÉâêÉí~ê= á
éØêÖàáíÜëÜØãÒI=íÜ~=dìíÉêêÉëK

Vdes ish-shefi i OKB-së, Javier Perez de Cuellar

jlph¦I= R= j^op J= qìêèá~= ÇÜÉ
oìëá~=ê~åØ=Ç~âçêÇ=íØ=âêáàçàåØ
åàØ=âçêêáÇçê=íØ=ëáÖìêí=éØêÖà~íØ
åàØ= ~ìíçëíê~ÇÉ= âêóÉëçêÉ= èØ
åÇçÇÜÉí= åØ= fÇäáÄ= íØ= páêáëØ= ëá
ÇÜÉ= éØê= âêóÉêàÉå= É= é~íêìäJ
äáãÉîÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=~íó=ÇìâÉ
Ñáääì~ê=åÖ~=NR=ã~êëáK
hàç=íÜìÜÉà=åØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=íØ
éØêÄ~ëÜâØí=é~ë=ÄáëÉÇáãÉîÉ=íØ
òÜîáääì~ê~=åØ=jçëâØ=íØ=ÉåàíÉå
ãÉ= ëóåáã= äÉÜíØëáãáå= É= íÉåJ
ëáçåÉîÉ= åØ= âØíØ= ê~àçåK= kØ

ÇÉâä~ê~íØå= É= Ñáêãçëìê= åÖ~
ãáåáëíê~í= É= à~ëÜíØãI= íØ= íØ= Çó
îÉåÇÉîÉ=íÜìÜÉí=ëÉ=âçêêáÇçêá= á
ëáÖìêí= Çç= íØ= ëÜíêáÜÉí= åØ= åàØ
Öà~íØëá= éêÉà= S= âáäçãÉíê~ëÜ= åØ
îÉêá= ÇÜÉ= S= åØ= àìÖ= íØ
~ìíçëíê~ÇØë=jQÒK
^íó= íÜìÜÉà= ëÉ= ãáåáëíê~í= É
ãÄêçàíàÉë=íØ=íØ=Çó=îÉåÇÉ=Çç=íØ
ÄáÉå= Ç~âçêÇ=ãÄá= é~ê~ãÉíê~í
É=âØíáà=âçêêáÇçêá=ÄêÉåÇ~=ëÜí~íØ
ÇáíØëÜK=kØ=ÇÉâä~ê~íØ=íÜìÜÉà=ëÉ
é~íêìääáãÉí=É=éØêÄ~ëÜâØí~=Çç

íØ= åáëáå= éØêÖà~íØ= ~ìíçëíê~ÇØë
åÖ~=îÉåÇÄ~åáãÉí=åØ=qêìãÄ~
åØ= éÉêØåÇáã= íØ= èóíÉíáí
ëíê~íÉÖàáâ= íØ= p~ê~èÉÄJáí= åØ
ÇêÉàíáã=íØ=îÉåÇÄ~åáãÉîÉ=^áå
~ä=e~îêK=
hó= òÜîáääáã= ì= é~ê~éêá= åÖ~
í~âáãá= ãÉë= éêÉëáÇÉåíáí= êìë
sä~Çáãáê= mìíáå= ãÉ= ÜçãçäçJ
Öìå= íìêâ= q~óáé= bêÇçÖ~å= åØ
åàØ=éØêéàÉâàÉ=éØê=íØ=~êêáíìê=åàØ
~êãØéìëÜáã= íØ= ãìåÇëÜØã
åØ= îÉêá= íØ= páêáëØK= jØ= ÜÉêØí

Öà~íØ= ÇáíØë= éêÉëáÇÉåíá= êìë= íÜ~
ëÉ=ëáíì~í~=åØ=éêçîáåÅØå=fÇäáÄI
âì= ìëÜíêáíØ= É= Çó= îÉåÇÉîÉ= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ãÉ=åàØ= äìÑíØ=èØ
â~=ëÜéØêåÖìäìê=êêÉíÜ=åàØ=ãáäJ
áçå= åàÉêØò= åØ= íêÉ=ãì~àI= áëÜíÉ
íÉåëáçåì~ê= ~è= ëÜìãØ= ë~
âØêâçåíÉ= ÄáëÉÇáãÉ= âçâØ= ãØ
âçâØK
hçãÄÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íÜçåØ=ëÉ
åØ= páêá= ØëÜíØ= ëÜâ~âíì~ê= âêáò~
ãØ=É=êØåÇØ=Üìã~åáí~êÉ=Öà~íØ
V=îáíÉîÉ=äìÑíØI=É=Åáä~=â~=ÇÉíóêìJ

~ê=ãáäáçå~=åàÉêØò=íØ=ä~êÖçÜÉå
åÖ~= ëÜíØéáíØ= É= íóêÉ= ëá= ÇÜÉ= â~
ëÜâ~âíì~ê= îê~ëàÉå= É= èáåÇê~
ãáàØê~=íØ=íàÉêØîÉK

Turqi-Rusi pajtohen për krijimin e një korridori të sigurt në Idlib

r^pefkdqlkI=R=j^op J fëÜJâêóÉí~êá
á= Ä~ëÜâáëØ= ÇÜÉ= ãáäá~êÇÉêá= á= kàì
gçêâìíI jáÅÜ~Éä= _äççãÄÉêÖI
ÇØëÜíçá= åØ= Ö~êØå= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ
íØ= ãØêâìêØåI= åàØ= ÇáíØ= é~ëá= áëÜJ
åØåéêÉëáÇÉåíá= gçÉ= _áÇÉå= ëÜØåçá
ÑáíçêÉí= âêóÉëçêÉ= åØ= Çáë~= åÖ~
òÖàÉÇÜàÉí= é~ê~éê~âÉ= íØ= pìéÉê= íØ
j~êíØëK=híÜáãá=Çê~ã~íáâ=éçäáíáâ=á
_áÇÉåáí= â~= êáÑçêã~íì~ê= ÄÉíÉàØå
âêóÉëçêÉ=ÇÉãçâê~íÉ=åØ=åàØ=Ö~êØ
ãÉë= íáà= ÇÜÉ= ëÉå~íçêáí= íØ
sÉêãçåíáíI= _ÉêåáÉ= p~åÇÉêëI= â~
åàçÑíì~ê=îç~ÒK=
mØê=ÇÉãçâê~íáå=gçÉ=_áÇÉåI=ÑáíçêÉí
É= pìéÉê= íØ= j~êíØë= åØ= åàØ= ãçêá
ëÜíÉíÉëÜ= ëÜØåì~å= åàØ= êáâíÜáã
éçäáíáâ= èØ= é~â= ãìåÇ= í~= âáëÜáå
é~ê~ëÜáâì~ê=îÉíØã=Çáë~=ÇáíØ=ãØ
é~êØK kÉ= Çì~ã= åàØ= â~åÇáÇ~í= á
Åáäá= Çç= íØ= ãéçëÜíØ= açå~äÇ
qêìãéáåI= éçê= ÉÇÜÉ= èØ= Çç= í~
ãÄ~àØ=k~åÅó=mÉäçëáå=âêóÉí~êÉ=íØ
aÜçãØë= ëØ= mØêÑ~èØëìÉëîÉ= ÇÜÉ
èØ=ÇÉãçâê~íØí= íØ= ÑáíçàåØ=éØêëØêá

pÉå~íáå>= kØëÉ= âàç= ØëÜíØ= ~àç= èØ
ÇØëÜáêçåáI= Ä~ëÜâçÜìåá=ãÉ= åÉ>ÒI
íÜ~=~áK
_áÇÉåá=Ñáíçá=åØ=Çáë~=ëÜíÉíÉ=àìÖçêÉ
Ñ~äØ=ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ= ÑìèáëÜãÉ=íØ
îçíìÉëîÉ=~Ñêáâ~åçJ~ãÉêáâ~åØK
fëÜJåØåéêÉëáÇÉåíá= í~åá= â~
êáÑçêã~íì~ê= åØ= ãØåóêØ
Çê~ã~íáâÉ=Ö~êØå=É=ÇÉãçâê~íØîÉ
ëá=åàØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉë=Çó=Äìêê~ëÜ=J
~á=ÇÜÉ=ëÉå~íçêá=_ÉêåáÉ=p~åÇÉêëK
p~åÇÉêëá= Ñáíçá= åØ= ëÜíÉíáå= ãÉ
åìãêáå=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ=pìéÉê=íØ
j~êíØëI= h~äáÑçêåá= ÇÜÉ= í~åá= éç= É
éçêíêÉíáòçå= îÉíÉå= ëá= åàÉêáì= åØ
Çáë~î~åí~òÜ=èØ=äìÑíçå=ãÉ=Ä~òØå
âçåëÉêî~íçêÉ= íØ= m~êíáëØ
aÉãçâê~íÉK kØ= ÜáëíçêáåØ= É
âçÜØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åìâ= â~= é~ëìê
~ëåàØÜÉêØ= åàØ= ÑìëÜ~íØ= èØ= â~
ã~êêØ= éØêëáéØê= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
Ä~òØå=É=é~êíáëØ=ÇÜÉ=âó=ØëÜíØ=åàØ
áåëíáíìÅáçå= èØ= éç= éìåçå= ÑìêJ
áëÜØã= éØê= íØ= å~=ãìåÇì~êÒI íÜ~
ëÉå~íçêá=p~åÇÉêëK

_áÇÉåá= í~åá= éØêÑáíçå= åÖ~
ãÄØëÜíÉíà~= É= áëÜJâêóÉí~êáí= íØ
Ä~ëÜâáëØ= ëØ= kàì= gçêâìí= ÇÜÉ
ãáäá~êÇÉêáí=jáÅÜ~Éä=_äççãÄÉêÖK
_äççãÄÉêÖ=ì= ä~êÖì~=åÖ~=Ö~ê~=íØ
ãØêâìêØå= é~ëá= Ü~êñÜçá= ÖàóëãØ
ãáäá~êÇ= Ççää~ê= åØ= êÉâä~ã~
íÉäÉîáòáîÉI= éçê= ì= òçíì~= íØ
åÇáÜãçàØ= éØê= íØ= ãéçëÜíìê
éêÉëáÇÉåíáå= qêìãéK cáíçêà~= åØ
åØåíçêK= gç= ÑáíçêÉ= éØê= ãì~= ~éç
ÑìëÜ~íØå= íçåØI= éçê= ÑáíçêÉ= éØê
îÉåÇáå=íçåØÒI=íÜ~=~áK
c~íá= éçäáíáâ= á= _áÇÉåáí= ãçêá= åàØ
âíÜÉëØ= Çê~ã~íáâÉ= é~ë= ÑáíçêÉë= ëØ
íáà=à~îØå=É=â~äì~ê=åØ=h~êçäáåØå=É
gìÖìíK gçÉ=_áÇÉå=Ñáíçá=åØ=îÉåÇÉ=ëá

sáêÖáåá~I= âì= åìâ= âáëÜíÉ= åÇçåàØ
áåÑê~ëíêìâíìêØK=aì~=íØ=íÜÉã=åìâ
âáëÜíÉ= ~ë= åàØ= òóêØI= åìâ= âáëÜíÉ
Ü~êñÜì~ê= ~ëåàØ= é~ê~= ÇÜÉ= ~íó
é~ãØ=éàÉëØã~êêàÉ=êÉâçêÇ=éØê=gçÉ
_áÇÉåK= mê~I é~ãØ=åàØ= åÇêóëÜáã
íØ= ãêÉâìääìÉëÜØã= ëáòãáâ= åØ
éêÉÑÉêÉåÅØå= É= îçíìÉëîÉ= åØ= åàØ
âçÜØ= ëÜìãØ= íØ= ëÜâìêíØêÒI= íÜ~
ëíê~íÉÖàáëíà~= ÇÉãçâê~íÉ= mÉååó
iÉÉK
kàØ=~êëóÉ=É=ã~ÇÜÉ=éØê=åÖêáíàÉå=É
_áÇÉåáí=áëÜáå=îçíìÉëáí=ÇÉãçâê~íØ
èØ= ãçêØå= åàØ= îÉåÇáã= íØ
êØåÇØëáëÜØãI= íÜçíØ= ÉâëéÉêíà~
i~ê~=_êçïåK màÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
É=ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ=åØåéêÉëáÇÉåíáí

_áÇÉå=åìâ=áëÜíÉ=íÜàÉëÜí=îçíØ=éØê
_áÇÉåáåI= ~è= ë~= áëÜíÉ= åàØ= îçíØ
âìåÇØê=p~åÇÉêëáíÒI=íÜ~=~àçK
wÖàÉÇÜàÉí= É= pìéÉê= íØ= j~êíØë
íêÉÖì~å= ëÉ= ëÜìãáÅ~= É= îçíìÉëîÉ
ÇÉãçâê~íØ= â~åØ= åàØ= éØêé~êØëá
íÜÉäÄØëçêÉI= íÜçíØ= i~êêó= p~Ä~íçK
b= îÉíãà~= ÖàØ= èØ= ÇÉãçâê~íØí
Çì~å=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ÖàáíÜ´â~I=ÇÜÉ
ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê= ëÉ= ò~âçåáëÜíI
ØëÜíØ= íØ= ãéçëÜíáå= éêÉëáÇÉåíáå
åØ= ÇÉíóêØK= jçëéØäèáãá= á= ÑçêíØ= á
açå~äÇ=qêìãé=ØëÜíØ=á=ÇìâëÜØãÒI
íÜ~=p~Ä~íçK
p~åÇÉêë= áì= ~Ñêì~= ëÜìãØ=eáää~êó
`äáåíçåáí=â~íØê=îàÉí=ãØ=é~êØI=éçê
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= åàØ= ëÑáÇØ= ãØ= íØ
îØëÜíáêØ= âØíØ= ÜÉêØ= éØêÄ~ääØ
_áÇÉåáíI= íÜçíØ= ~å~äáëíá= a~îáÇ
_~êâÉêK kàØ= éàÉëØ= É= âçåJ
ëáÇÉêìÉëÜãÉ= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
p~åÇÉêëáí=åØ=îáíáå=OMNS=áëÜíÉ=ãØ
ëÜìãØ=âìåÇØê=eáää~êó=ëÉë~=áëÜíÉ
éêç= p~åÇÉêëáíK= aÜÉ= Ñêáâ~= ÇÜÉ
òÉãØêáãá=åÇ~à=éêÉëáÇÉåíáí=~âíì~ä
ØëÜíØ= ëÜìãØI= ëÜìãØ= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= ëÉë~= áëÜíÉ=éØê= áëÜJéêÉëáJ
ÇÉåíáåK=aÜÉ=âàç=éàÉëØ=éç=åñáí=êáâJ
íÜáãáå= É= _áÇÉåáí= ÇÜÉ= âàç= Çç= íØ
î~òÜÇçàØÒI=íÜ~=_~êâÉêK
_áÇÉå= ÇÜÉ= p~åÇÉêë= éØêÄ~ääÉå
à~îØå= É= ~êÇÜëÜãÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
é~ê~éê~âÉ=åØ=já´áÖ~åI=jáëáëáéáI
jáòìêá=ÇÜÉ=r~ëÜáåÖíçåK

Fitorja e Bidenit riformaton garën e demokratëve

r^pefkdqlkI= R= j^op J= pÜÉÑ~í= É
ãÄêçàíàÉë= ~ãÉêáâ~åÉ= ì= íÜ~åØ
äáÖàîØåØëîÉ=ëÉ=êÉòìäí~íÉí=ÑáääÉëí~êÉ
åÖ~= j~êêØîÉëÜà~= É= m~èÉë= ãÉ
í~äáÄ~åØí= â~åØ= èÉåØ= íØ= éØêòáÉê~I
éçê= ~í~= âØãÄØåÖìäáå= èØ= Öêìéá
ÉâëíêÉãáëí= éç= êÉëéÉâíçå= éàÉëØå
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëI
é~î~êØëáëÜí= êáåÖà~ääàÉë=ëØ=ÇÜìåØë
îÇÉâàÉéêìêØëÉ=åØ=^ÑÖ~åáëí~åK
pÉâêÉí~êá=á=ãÄêçàíàÉëI=j~êâ=bëéÉêI
á= íÜ~= åàØ= é~åÉäá= íØ= pÉå~íáí= íØ
ãØêâìêØå= ëÉ= ÉâëíêÉãáëíØí= éç

êÉëéÉâíçàåØ= ã~êêØîÉëÜàÉåI= ÇìâÉ
ãçë= ëìäãì~ê= ÑçêÅ~í= É= pÜ_^JëØ
ÇÜÉ= âç~äáÅáçåáíI= éçê= àç= åØ
~ëéÉâíáå=É=ìäàÉë=ëØ=ÇÜìåØëK
bëéÉêI=á=Åáäá=ì=í~âì~=åØ=h~Äìä=ãÉ
âêÉêØí=~ÑÖ~åØ=åÇØêë~=j~êêØîÉëÜà~
É= m~èÉë= áëÜíÉ= åØåëÜâêì~ê= åØ
h~í~êI= á= íÜ~= é~åÉäáí= íØ= pÉå~íáí= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= äÉàçå= ìëÜíêáåØ= É
pÜ_^JëØ= íØ= îÉéêçàØ= éØê= íÛá
ãÄêçàíìê=ÑçêÅ~í=~ÑÖ~åÉK
hçãÉåíÉí=ÉêÇÜØå=é~ëá=mÉåí~Öçåá
íÜ~= ëÉ= ÑçêÅ~í= ~ãÉêáâ~åÉ= âáëÜáå

âêóÉê= åàØ= ëìäã= ~àêçê= ãÄêçàíØëÒ
âìåÇØê= äìÑíØí~êØîÉ= í~äáÄ~åØ= åØ
éêçîáåÅØå= àìÖçêÉ= íØ= eÉäã~åÇáí
åØ=^ÑÖ~åáëí~åI=é~ëá=áëÜíÉ=ëìäãì~ê
åàØ= éáâØ= âçåíêçääá= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
ÑçêÅ~í=~ÑÖ~åÉK
jáäáí~åíØí= í~äáÄ~åØ= îê~åØ= íØ
é~âíØå= OM= çÑáÅÉêØ= ~ÑÖ~åØ= íØ
ëáÖìêáãáí= åØ= åàØ= î~êÖ= ëìäãÉëÜI
é~î~êØëáëÜí= ÄáëÉÇØë= íÉäÉÑçåáâÉ
ëÜìãØ= íØ= ãáêØÒ= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~åI= açå~äÇ= qêìãéI= ãÉ
ëÜÉÑáå=éçäáíáâ=íØ=í~äáÄ~åØîÉK

Talibanët po respektojnë pjesën 
më të madhe të marrëveshjes 

híÜáãá=Çê~ã~íáâ=éçäáíáâ=á=áëÜJ
åØåéêÉëáÇÉåíáí=gçÉ=_áÇÉåI=èØ=é~â=îÉí~
ãìåÇ=í~=âáëÜáå=é~ê~ëÜáâì~ê=îÉíØã=Çáë~=ÇáíØ
ãØ=é~êØI=â~=êáÑçêã~íì~ê=ÄÉíÉàØå=âêóÉëçêÉ
ÇÉãçâê~íÉ=åØ=åàØ=Ö~êØ=ãÉë=íáà=ÇÜÉ=ëÉå~íçêáí
íØ=sÉêãçåíáíI=_ÉêåáÉ=p~åÇÉêë
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PESHORJA
Plot pritje!

Marrë-
dhënia në
çift mund

të ketë disa konflikte, por
dialogu dhe komunikimi,

jo vetëm verbal, do të
ketë shumë efekt pozitiv.

AKREPI
Të gjithë
ata rreth

jush
shfaqen si

armiq! Kushtojini
vëmendje mirëqenies

suaj duke zgjedhur atë që
ju siguron kënaqësi dhe

relaksim.

SHIGJETARI
Nuk ka
asnjë

lajm të
madh, por

një rutinë e heshtur dhe
një zell i mirë që 

dëshmon produktiv në një
nivel praktik. 

BRICJAPI
Asnjë re
në qiellin
tuaj nga

pikëpamja
sentimentale: partneri juaj
do t’ju ndjekë në të gjitha

aspektet. Përmirësoni
aftësinë tuaj fizike dhe

estetike.

UJORI
Në punët
e caktuara
për këtë

ditë do të
tregoheni intuitiv dhe të
mençur, do të arrini suk-
sese dhe do të ndiheni

shumë i vlerësuar. 

PESHQIT
Shijoni

këtë ditë
të lumtur,

plot stimuj
të rinj, tërheqës dhe per-

spektivë të favorshme!
Me sfondin e muzikës

romantike, mbrëmja do të
jetë e këndshme.

DASHI
Përkushtohuni
ndaj një
projekti

që 
dëshironi të

realizoni me gjithë forcën
tuaj. Është koha për t’i
arritur qëllimet tuaja. 

DEMI
Energjia

dhe
pasioni
janë

ndërthurur pozitivisht me
shpresën për ta goditur

objektivin tuaj dhe,
mbase, edhe të fitoni një

çmim. 

BINJAKËT
Tani keni

mjaft
kohë për

t’u
çlodhur, për

të rimenduar dhe për të
lexuar një libër të mirë.
Merreni shtruar, do të 

krijohet një mundësi për
të hequr një pengesë.

GAFORRJA
Ju mund
të filloni
nisma të
reja, me

sigurinë se
me kalimin e kohës ata do
të japin fryte. Një projekt
vërtetoi se keni një mik të
vërtetë dhe do të merrni
shumë kënaqësi në fund.

LUANI
Do të

keni një
ndjenjë
intoler-

ance që së
pari nuk mund të arrini ta

kapni. Mundohuni të pajto-
heni me pasqyrën, nëse

nuk ju pëlqen imazhi që do
të shihni dhe bëhuni më
pak intrigant me veten.

VIRGJËRESHA
Intuita juaj

do të
dëshmojë
të jetë e

saktë. Në
fushën sentimentale, më në

fund, do ta rregulloni një
marrëdhënie ku ditët e fun-

dit, ka shkaktuar shqetësime
dhe disa momente pasigurie.

eçíÉäá=á=îÉíØã=åØ=ÄçíØ=ãÉ=T=óàÉ=ØëÜíØ=åØ=aìÄ~áK=^á
ØëÜíØ=á=îÉåÇçëìê=ÄêÉåÇ~=åàØ=âìääÉ=PON=ãÉíê~K=¦ëÜíØ
åàØ=´ìÇá=~êâáíÉâíìêçêÉ=èØ=É=ÄØå=åàØ=åÖ~=ÇÉëíáå~J
ÅáçåÉí=ãØ=íØ=ãáê~=íìêáëíáâÉ=åØ=ÄçíØK=kØ=ÜçíÉä=à~åØ
OMO=ëìáí~=äìâëçòÉ=ÇÜÉ=çÑêçÜÉå=ëÜìãØ=ëÜØêÄáãÉ=íØ
íàÉê~K=qìêáëíØíI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=â~åØ=ãìåÇØëáåØ=É=êêÉÖJ
ìääáãáí=íØ=îØääáãáí=íØ=ÇêáíØë=ÇÜÉ=ãìòáâØë=éØêãÉë
åàØ=íÉäÉâçã~åÇÉK

E rrallë

Hoteli me 7 yje, 
i vetmi në botë

Flasin dy fqinje dhe njëra e pyet tjetrën:
- Kush ishte ai që doli dje nga banesa jote?
- Është një profesor universiteti.
- Është i rregullt?
- Jo, vetëm kur e kam burrin në udhëtim.

cçíçÖê~Ñá=É=êÉ~äáòì~ê=é~ë=ëíìÜáëØ=èØ=åÇçÇÜá=åØ=
k~ëÜîáääÉ=íØ=qÉåÉëáíK=L^mL

E jashtëzakonshme 

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Kanibalizëm në Arktik, arinjtë
polarë po hanë njëri-tjetrin

FOTO E DITES

o~ëíÉí=É=~êáåàîÉ=éçä~êØ=èØ=îê~ëáå=ÇÜÉ=Ü~åØ
åàØêáJíàÉíêáå=à~åØ=åØ=êêáíàÉ=åØ=^êâíáâ=é~ëá=
ëÜâêáêà~=É=~âìääáí=ÇÜÉ=îÉéêáãí~êá~=åàÉêØòçêÉ
ÖØêêóÉå=Ü~Äáí~íáå=É=íóêÉI=íÜçåØ=ëÜâÉåÅØí~êØí
êìëØK=kÇêóëÜáãÉí=âäáã~íáâÉ=ÇÜÉ=ëÜÑêóíØòáãá=á
â~êÄìê~åíÉîÉ=ÑçëáäÉ=åØ=òçåØ=éØêãÉåÇÉå=ëá
~êëóÉK=pÜâêáêà~=É=~âìääáí=íØ=ëÜâ~âíì~ê=åÖ~=åÖêçJ

Üà~=ÖäçÄ~äÉI
éçê=ÉÇÜÉ
åÖ~=ëÜíáãá=á
åìãêáí=íØ=âçãé~åáîÉ=åØ=^êâíáâI=éêáîçå=~êáåàíØ
éçä~êØ=åÖ~=ãìåÇØëá~=éØê=ÖàìÉíáI=âØëÜíì=èØ=~í~
ÇÉíóêçÜÉå=íØ=âíÜÉÜÉå=åØ=â~åáÄ~äáòØã=ÇìâÉ
ëìäãì~ê=âØäóëÜØí=É=íóêÉK
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mêÉãáÉê~=É=Ñáäãáí=ãØ=íØ=êá=íØ=g~ãÉë
_çåÇáí=ØëÜíØ=ëÜíóêØ=éØê=ëÜí~íØ
ãì~à=íÉâë~=âçêçå~îáêìëá=á=êá

î~òÜÇçå=íØ=éØêÜ~éÉíK=mêçÇìÅÉåíØí
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=É=â~åØ=Ä~êíìê=éêÉò~åJ
íáãáå=É=Ñáäãáí=kç=qáãÉ=qç=aáÉÒI=åÖ~
éêáääá=åØ=åØåíçêI=é~ë=åàØ=ëÜèóêíáãá
íØ=âìàÇÉëëÜØã=íØ=ÖàÉåÇàÉë=ëØ=íêÉÖìí

ÖäçÄ~ä=íÉ~íê~äÒK=hó=åàçÑíáã=â~=~êÇÜìê
Çáë~=ÇáíØ=é~ëá=âêáàìÉëáí=É=Çó=Ñ~èÉîÉ
çåäáåÉ=èØ=éØäèÉàåØ=Ñáäã~í=É=g~ãÉë
_çåÇáí=â~åØ=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=éØê=ëÜíóêàÉ
íØ=Ç~íØë=ëØ=éêÉãáÉêØëK=kØ=_êáí~åá=íØ
j~ÇÜÉI=Ç~í~=É=êÉ=É=éêÉãáÉêØë=ØëÜíØ
NO=åØåíçêáI=åÇØêë~=åØ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~=OR=åØåíçêáK

aÉêáë~=éç=ëÜâçåíÉ=ãÉë=ëÜÑ~èJ
àÉîÉ=Öà~íØ=g~îØë=ëØ=jçÇØë=åØ
jáä~åçI=ãçÇÉäìÉëà~=Ççäá

à~ëÜíØ=åØ=åàØ=ëÜÉãÄìää=íØ
ëÜâØäèóÉëÜØã=íØ=ëíáäáí=íØ=êêìÖØëK
^àç=òÖàçÇÜá=åàØ=ÄäìòØ=íØ=ÜçääØJíçåJ
ÄÉòÜØ=åÖ~=`lp=èØ=âìëÜíçå=ãØ=é~â

ëÉ=SM=ÉìêçK=mØê=ãØ=íÉéØêI=e~ÇáÇ=É
ëíáäçá=ÄäìòØå=åØ=åàØ=ãØåóêØ=â~è
ãáèØëçêÉ=åØ=ëíáäáå=É=êêìÖØëI=ÇìâÉ=É
îÉëÜìê=~íØ=ãÉ=åàØ=âçëíìã=äÉëÜá
åÖàóêØ=ÄÉòÜØ=ÇÜÉ=´áòãÉ=íØ=âØãÄØë
ëØ=ÅáêâìíI=ÇÜÉ=é~ãà~=åÉìíê~äÉ=ØëÜíØ
Ñáâë=éØê=OMOMK

Shtyhet premiera
e filmit të ri të James

Bondit, shkak koronavirusi

pìéÉê=óääá=á=éçéáíI=h~íó=mÉêêóI=â~
òÄìäì~ê=ëÉ=~àç=ÇÜÉ=á=ÑÉàì~êá=á
ë~à=lêä~åÇç=_äççã=à~åØ=åØ

éêáíàÉ=íØ=ÑØãáàØë=ëØ=íóêÉ=íØ=é~êØK
h~íó=åàçÑíçá=éØê=ëÜí~íòØåáåØ=åØ
îáÇÉçâäáéáå=É=âØåÖØë=ëØ=ë~à=íØ=ÑìåJ
ÇáíI=kÉîÉê=tçêå=tÜáíÉÒK=mÉêêóI=É
Åáä~=ãØ=é~êØ=áëÜíÉ=É=ã~êíì~ê=ãÉ

oìëëÉää=_ê~åÇI=ØëÜíØ=åØ=åàØ=äáÇÜàÉ
ãÉ=_äççãáå=èØ=åÖ~=îáíá=OMNSK=mÉêêó
ì=íÜ~=Ñ~åë~îÉ=ëÉ=~í~=áëÜáå=íØ=åÖ~òØäJ
äóÉê=ÇÜÉ=íØ=äìãíìêI=èØ=~êÇÜà~=É
ÑØãáàØë=ëØ=íóêÉ=éç=îàÉå=ãÉ=~äÄìãáå
É=ë~à=íØ=Öà~ëÜíØK=h~=ëÜìãØ=èØ=Çç=íØ
åÇçÇÜáå=âØíØ=îÉêØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
~àçK

pçéÜáÉ=qìêåÉê=ÇÜÉ=gçÉ=gçå~ë=ì=â~åØ
ÜÉÇÜìê=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=ÚÄÉåòáåØÛ
íÜ~ëÜÉíÜÉãÉîÉ=éØê=åàØ==ëÜí~íòØåá

íØ=ãìåÇëÜãÉK=†áÑíá=à~åØ=é~êØ=ÇìâÉ
ÄäÉêØ=åØ=åàØ=Çóè~å=éØê=ÑØãáàØ=åØ=píìÇáç
`áíó=íØ=h~äáÑçêåáëØI=åØ=ãÉë=íØ=ê~éçêJ
íáãÉîÉ=ëÉ=óääá=á=Úd~ãÉ=çÑ=qÜêçåÉëÛ=ÇÜÉ

gçå~ë=_êçíÜÉê=à~åØ=åØ=éêáíàÉ=íØ=ÑØãáàØë
íØ=íóêÉ=íØ=é~êØK=qìêåÉê=ÇìâÉà=ëÜìãØ
êÉÜ~íI=É=îÉëÜìê=ãÉ=êêçÄ~=ëéçêíáîÉ=åÖ~
dá~åíë=èØ=á=âáëÜíÉ=âçãÄáåì~ê=ãÉ=~íäÉíÉ
íØ=Ä~êÇÜ~K=kØ=åÇØêâçÜØI=gçå~ë=âáëÜíÉ
òÖàÉÇÜìê=íØ=îáëÜÉà=á=íØêá=ãÉ=åÖàóêØ=íØ
òÉòØK

Sophie Turner shtatzënë?

Katy Perry zbulon përmes një
videoklipi se është në pritje të
një fëmije me Oraldio Bloom

Gigi Hadid në trendin e
ngjyrave të tokës
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‘BUJQËSIA’
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=R=j^op J mØêÑ~èØëìÉëà~
É= hçëçîØë= åØ= âçåâìêêÉåÅØå= É
ÑÉãê~îÉ= ëçåíÉ= EÉ= éêÉãíÉF= åÖ~
çê~= NUWMM= É= òÜîáääçå= åÇÉëÜàÉå
âì~äáÑáâìÉëÉ= éØê= bìêç= OMONÒ
âìåÇØê= oìëáëØ= åØ= dàÉêã~åáK
sÉåÇáãáå= éØê= íÛì= òÜîáääì~ê
åÇÉëÜà~=åØ=ëÜíÉíáå=ÖàÉêã~å=É=â~
ã~êêØ= rbc^I= é~ëá= oìëá~= åìâ= É
åàÉÜ=m~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK=
mØêòÖàÉÇÜØëà~= É= hçëçîØëI
^ÑØêÇáí~= c~òäáà~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ

âØíØ= åÇÉëÜàÉ= ëóåçÜÉí= êÉòìäí~í
éçòáíáîK=póåáãáå= óåØ= ØëÜíØ=éØê
åàØ=é~ê~èáíàÉ=ë~=ãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
éØê= êÉòìäí~í=éçòáíáîI=éçê= àÉãá= íØ
îÉíØÇáàëÜãÉ= éØê= ÅáäØëáíØ= É
âìåÇØêëÜí~êÉîÉÒI= â~= íÜØåØ
c~òäáà~K= mØêÑ~èØëìÉëÉå= åØ
táÉëÄ~ÇÉå= É= â~åØ= îáòáíì~ê
ÇêÉàíìÉëáí= É= cÉÇÉê~íØë= ëØ
cìíÄçääáí= íØ= hçëçîØëI= âêóÉí~êá
^Öáã= ^ÇÉãáI= åØåâêóÉí~êá= _~âáê
_ìêêáI= ~åØí~êà~= É= hbJëØI= sàçääÅ~
hê~ëåáèáI= ëÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= bêçää= p~äáÜì= ÇÜÉ
íê~àåÉêá= á= mØêÑ~èØëìÉëÉë= ^I

jìÜ~êêÉã=p~ÜáíáK=q~ëÜãØ= àì=É
âÉåá=âêáàì~ê=åàØ=Öêìé=ÜçãçÖàÉå
ÇÜÉ= àÉåá= íØ= îÉíØÇáàëÜãÉ= éØê
êØåÇØëáåØ= èØ= É= â~= Ñ~åÉää~= É
éØêÑ~èØëìÉëÉëK= kØ= åÇÉëÜàÉí= É
ÇÉêáí~ëÜãÉ=âÉåá=ÇØëÜãì~ê=ëÉ=ë~
ãÉ=âêÉå~êá=É=Ä~êíåá=âØíØ=Ñ~åÉääØI
~åÇ~à=åÉ=éêÉëáã=åÖ~=àì=èØ=íØ=äáåá
éØêëÜíóéàÉ= ë~=ãØ= íØ=ãáê~= ÉÇÜÉ
åØ= î~òÜÇáã= íØ= âØíáà
âçãéÉíáÅáçåáÒI=â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá
á= cchJëØI= ^Öáã= ^ÇÉãáK= gì
áåâìê~àçà= íØ= äì~åá= äáêëÜØã= É= é~

éêÉëáçåI= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
ÑçêÅØå=É=âìåÇØêëÜí~êáí=èØ=Çç= íØ
âÉåá= éØêÄ~ääØK= aìÜÉí= í~= êì~åá
èÉíØëáåØ= ÇÜÉ= íØ= äìÑíçåá
ã~âëáã~äáëÜí= éØê= êÉòìäí~íÉ= ë~
ãØ= íØ=ãáê~K= kìâ= âØêâçàãØ= åÖ~
àì=èØ=íØ=àÉåá=äáÇÉêØ=íØ=ÖêìéáíI=éçê
Çì~ã= í~= î~òÜÇçåá= åÖêáíàÉå= àç
îÉíØã=åÖ~=~å~=çêÖ~åáò~íáîÉI=éçê
ÉÇÜÉ=åÖ~=~å~=éêçÑÉëáçå~äÉK=h~ã
ÄÉëáã=íÉ=éìå~=É=ëÜí~Äáí=íÉâåáâ=É
éØêÑ~èØëìÉëÉë= ÇÜÉ= É= îäÉêØëçà
ëÜìãØ= éØêâìëÜíáãáå= ÇÜÉ

âì~äáíÉíáå= É= àì~à= ëá= ÑìíÄçääáëíÉI
~åÇ~à=ÄÉëçà=ëÉ=íØ=éêÉãíÉå=Çç=íØ
âÉãá= åàØ= é~ê~èáíàÉ= íØ= ãáêØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=^ÇÉãáK=
kÇØêë~= ÑìíÄçääáëíÉí= bÇçå~
hêóÉòáì= ÇÜÉ= s~äÉåíáå~= iáã~åá
â~åØ= ëÜÑ~èìê= çéíáãáòØã= ëÉ
hçëçî~=ãìåÇ= íØ=ã~êêØ= êÉòìäí~í
éçòáíáî=åÇ~à=oìëáëØK=jÉåÇçà=ëÉ
Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= äçàØ= ëÜìãØ= É
îØëÜíáêØ= åÖ~èØ= íØ= Çóà~= ÉâáéÉí
ëóåçàåØ= ÑáíçêÉåK= kìâ= É= åàçÜáã
ëÜìãØ= âìåÇØêëÜí~êáåI= éçê= åØ
Ä~òØ= íØ= ~ë~à= ´Ñ~êØ= âÉãá= é~êØI
ëÜáÜÉí= ëÉ= â~= ÅáäØëáÒI= â~= íÜØåØ
iáã~åáK= kÉ= á= åàçÜáã= ÅáäØëáíØ= É
âìåÇØêëÜí~êáíI= éçê= ~ëåàØÜÉêØ
åìâ= Çç= í~= êÉëéÉâíçàãØ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉë~=ÇìÜÉíK= gÉãá=ëÜìãØ
íØ= ãçíáîì~ê~= ÇÜÉ= Çç= í~= à~éáã
ã~âëáãìãáå=èØ=íØ=ã~êêáã=éáâØ
åÖ~= âó= í~âáãK= mêÉë= èØ= åØ= âØíØ
éØêÄ~ääàÉ=íØ=îØëÜíáêØ=ãÉ=êìëÉí=í~
âÉãá=ÉÇÜÉ=éØêâê~ÜàÉå=É=íáÑçòØîÉ
J= Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êØîÉ= í~åØ= åØ
dàÉêã~åáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hêóÉòáìK=

Vetëm humbja e papranueshme 
për Kosovën kundër Rusisë 

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= R= j^op J= pâì~Çê~
â~ãéáçåÉ=åØ= Ñìèá=É=hçëçîØë=åØ
ÑìíÄçääI= cÉêçåáâÉäáI= åàØ= ÇáíØ= é~ë
ÜìãÄàÉë= åÖ~= dàáä~åá= åØ
pìéÉêäáÖØI= É= â~= éêÉò~åíì~ê
íê~àåÉêáå=É=êá=^Ñêáã=qçîØêä~åáK=mØê
qçâáåÒ=âàç=åìâ=ØëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ
èØ= É= ÇêÉàíçå= ëâì~ÇêØå= åÖ~
aêÉå~ëáI= é~ëá= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØ= É
âáëÜíÉ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=â~äì~êØåK=

qê~àåÉêá= á= åàçÜìê= åØ= ÑìíÄçää= É
hçëçîØëI= ^Ñêáã= qçîØêä~åáI= ÉÇÜÉ
òóêí~êáëÜí=ØëÜíØ=ÉãØêì~ê=íê~àåÉê
á= ëâì~ÇêØë=ëØ=cÉêçåáâÉäáíK=̂ Ñêáã
qçîØêä~åáI=á=åàçÜìê=éØê=éìÄäáâìå
ëá=ÚqçâáÛI=ØëÜíØ=åÇØê=íê~àåÉêØí=ãØ
íØ= íêçÑÉëÜØã= íØ= pìéÉêäáÖØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= éç= êáâíÜÉÜÉí= åØ
ëâì~ÇØê=é~ë=íêçÑÉîÉ=íØ=Ñáíì~ê~=åØ
ëÉòçåÉí= OMNQLNR= ÇÜÉ= OMNRLNSK
qçîØêä~åá=â~= äáåÇìê=åØ=mêáëÜíáåØ
ãØ= NT= à~å~ê= NVST= ÇÜÉ= é~íá= åàØ
â~êêáÉêØ=íØ=ÄìàëÜãÉ=ëá=ÑìíÄçääáëíI

ãÉ= c`= mêáëÜíáåØå= É= hc
cä~ãìêí~êáåK=r=é~ê~èáí=ÉÇÜÉ=ãÉ
mØêÑ~èØëìÉëÉå= É= hçëçîØëI= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= îáíáí= NVVPI= åØ
ãáèØëçêÉå= åÇ~à= pÜèáéØêáëØI= ~åá

éëÉ=~íØÄçíØ=É=ÅáäØëì~ê=ëá=åÇÉëÜàÉ
àçòóêí~êÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
cÉêçåáâÉäáíK=
qçîØêä~åá= åØ= ëâì~ÇêØå= É
cÉêçåáâÉäáí= É= òØîÉåÇØëçå= ^Öáã

pçéáåI= á= Åáäá= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ
Çó~åëÜãÉ=É=ëÜâØéìíá=âçåíê~íØå
ãÉ= âäìÄáå= Éäáí~ê= íØ= hçëçîØëK
^Ñêáã=qçîØêä~åá=ØëÜíØ=á=åàçÜìê=åØ
òÉàÉå= É= íê~àåÉêáíK= ^á= â~= Ñáíì~ê
ÖàáíÜëÉàíØ= Öà~ëÜíØ= íêçÑÉ= åØ
hçëçîØK= ^á= ì= ëÜé~ää= â~ãéáçå= á
hçëçîØë=íêá=ÜÉêØ=ãÉ=c`=mêáëÜíáå~
Öà~íØ= ëÉòçåÉîÉW= OMMTLMUI
OMMULMV=ÇÜÉ=OMNOLNPK=mç=~ëÜíìI
ãÉ= c`= mêáëÜíáå~= ~á= Ñáíçá= ÉÇÜÉ
hìéØå= É= hçëçîØë= Öà~íØ= ëÉòçåáí
OMNOLNPK= qçîØêä~åá= ãÉêê= c`
cÉêçåáâÉäáå=ãÉ=ÖàÉåÇàÉå=~âíì~äÉ
åØ=í~ÄÉäØå=É=fmhl=pìéÉêäáÖØë=ëØ
hçëçîØëI=ãÉ=PN=éáâØI=åØ=îÉåÇáå=É
RJíØK=kÇØêë~I=åØ=aáÖáí^äÄ=hìéØå
É=hçëçîØëI=c`=cÉêçåáâÉäá=ÖàÉåÇÉí
åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ=âØë~à=Ö~êÉI= ëá
âìåÇØêëÜí~ê=á=c`=_~ääâ~åáíK=

‘Toki’ rikthehet te Feronikeli

mêáëÜíáåØI= R= ã~êë= EboF= J= aó
åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=íØ=à~îØë=ëØ=ONJíØ
åØ=fmhl=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ
ÑìíÄçää= à~åØ= òÜîáääì~ê= íØ= ÉåàíÉåK
pâì~Çê~= É= aêÉåáÅØë= É= â~= Ñáíì~ê
ÇÉêÄáå= É= ëâì~Çê~îÉ= âìèÉòá= åÇ~à
cä~ãìêí~êáí= íØ= mêáëÜíáåØë= ãÉ
êÉòìäí~í= PJNK= ^äÄ~å= pÜáääçî~
êÉ~äáòçá=Çó=Öçä~=åØ=éàÉëØå=É=é~êØ
åÇ~à=áëÜJëâì~ÇêØë=ëØ=íáàI=âìêëÉ=åàØ
íàÉíØê= É= ëÜíçá= åØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ
e~ë~å= eóëÉåáK= mØê= ãóë~ÑáêØí
êÉ~äáòìÉë= áëÜíÉ= â~éáíÉåá= sÉíçå
h~Ä~ëÜáK= m~ë= âØë~à= åÇÉëÜàÉ

aêÉåáÅ~=åÖêáíÉí=åØ=îÉåÇáå=É=ëÜí~íØ
ãÉ=OT=éáâØI=âìêëÉ=cä~ãìêí~êá=ÄáÉ
åØ= éçòáíØå= É= åØåíØ= ãÉ= OR= éáâØK
kÇÉëÜà~= íàÉíØê= åØ= ãÉë= íØ
sìëÜíêêáëØ= ÇÜÉ= aìâ~Öàáåáí= åÖ~
häáå~=áëÜíÉ=Çê~ã~íáâÉ=ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ
éØêÑìåÇçá= Ä~ê~ë= EPJPFK= jóë~ÑáêØí
âáëÜáå= ÉéØêëáåØ= éêÉà= Çó= Öçä~ëÜI
éçê= åØ= ÑìåÇ= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ
é~àíçÜÉå= ãÉ= åàØ= éáâØK= pÜØåìÉë
éØê= sìëÜíêêáåØ= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ
áëÜáå=p~äáå~ëI=páÉ=ÇÜÉ=_äÉê= fëíêÉÑáI
âìêëÉ= éØê= aìâ~Öàáåáå= Çó= Öçä~= á
êÉ~äáòçá=iÉçê~åí=j~êãìää~âì=ÇÜÉ

åàØ=íàÉíØê=É=ëÜíçá=gÉíçå=aìëÜáK=hØíç
Çó=ëâì~Çê~=êÉåÇáíÉå=åØ=éçòáí~í=É

ÑìåÇáí= åØ= í~ÄÉäØ= ãÉ= NS= éáâØI
éØêâ~íØëáëÜí=NM=éáâØK=

Drenica fiton derbin kuqezi, 
Dukagjini lëshon fitoren nga duart 

IPKO SUPERLIGA - Java e 21-të

Drenica - Flamurtari 3-1
Vushtrria - Dukagjini 3-3
Ballkani - Drita 2-0
Gjilani - Feronikeli 2-1
Trepça ’89 - Llapi 1-2
Prishtina - Ferizaj 3-2

Tabela 
Pikë

1. Ballkani 21 44 
2. Gjilani 21 41
3. Prishtina 21 41
4. Drita 21 40
5. Feronikeli 21 31
6. Llapi 21 31
7. Drenica 21 27
8. Trepça ’89 21 26
9. Flamurtari 21 25
10. Ferizaj 21 22
11. Vushtrria 21 16
12. Dukagjini 20 10

cìíÄçääáëíÉí=Ç~êÇ~åÉÒ=â~åØ=ãÄ~àíìê=ÉÇÜÉ
ëíØêîáíàÉå=É=ÑìåÇáí=é~ê~=åÇÉëÜàÉë=âì~äáÑáâìÉëÉ
âìåÇØê=oìëáëØ=É=Åáä~=òÜîáääçÜÉí=ëçåíÉ=EÉ
éêÉãíÉF=åØ=táÉëÄ~ÇÉå=íØ=dàÉêã~åáëØK
póåáãá=óåØ=ØëÜíØ=éØê=åàØ=é~ê~èáíàÉ=ë~=ãØ=íØ
ãáêØ=ÇÜÉ=éØê=êÉòìäí~í=éçòáíáîI=éçê=àÉãá=íØ
îÉíØÇáàëÜãÉ=éØê=ÅáäØëáíØ=É=âìåÇØêëÜí~êÉîÉÒI=â~
íÜØåØ=^ÑØêÇáí~=c~òäáà~I=éØêòÖàÉÇÜØëÉ=É=hçëçîØë=

^Ñêáã=qçîØêä~åá=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=häìÄáå=É
cÉêçåáâÉäáí=é~ë=íêçÑÉîÉ=íØ=Ñáíì~ê~=åØ=ëÉòçåÉí
OMNQLNR=ÇÜÉ=OMNRLNSK=qçâáÒ=ØëÜíØ=åÇØê
íê~àåÉêØí=ãØ=íØ=ëìâëÉëëÜØã=åØ=ÑìíÄçääáå=É
hçëçîØë==
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hlo†¦I=R=j^op J=oáâíÜáã=é~ë=Çó
îàÉíØëÜ=é~ê~=íáÑçòØîÉ=âçê´~êØ=ÇÜÉ
Öçä=åÇ~à=iìÑíØí~êáíK=_~àê~ã
g~ëÜ~åáÅ~=ØëÜíØ=~ãÄáÉåíì~ê=ãØ
ëÜéÉàí=åÖ~=ë~=ãÉåÇçÜÉàI=ÇìâÉ
íêÉÖì~ê=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=~á=äáÇÉêá=á
ãÄêçàíàÉë=âçê´~êÉK=dçäá=áëÜíÉ=ãØ=á
Äìâìêá=ÇÜÉ=ãØ=á=êØåÇØëáëÜãá=éØê

ãÄêçàíØëáå=âçëçî~ê=íØ
pâØåÇÉêÄÉìíK=kìâ=É=âáëÜ~=ãÉåJ
Çì~ê=âØëÜíì=êáâíÜáãáå=éØê=íØ
èÉåØ=á=ëáåèÉêíØK=kàØ=é~ê~èáíàÉ=É
ãáêØ=åØ=pÜâçÇØê=ÇÜÉ=åàØ=Öçä=í~åá
Çç=íØ=íÜçåØ=ëÜìãØ=éØê=ãì~K=g~ã
á=ÖØòì~ê=ÑáääáãáëÜí=éØê=Éâáéáå=èØ
éç=îáàçå=ãÉ=é~ê~èáíàÉí=éçòáíáîÉ

ÇÜÉ=éØê=êÉòìäí~íÉí=èØ=éç=~êêáàãØ
åØ=âØíç=åÇÉëÜàÉK=kìâ=Çá=´Ñ~êØ=íØ
íÜÉãI=éØê=ãì~=ØëÜíØ=åàØ=êáâíÜáã
á=ØãÄØäK=m~ë=ÖçäáíI=åìâ=Çáà~=ëá=íØ
ÑÉëíçà~I=é~ëá=åìâ=É=éêáëà~=íØ
ëÜØåçà~K=jÉÖàáíÜ~íØI=âìê=é~ëÜØ
èØ=íçéá=ëÜâçá=åØ=êêàÉíØI=áëÜíÉ=ëá
åàØ=´äáêáã=ÇÜÉ=ãÉåÇçî~=ëá=íØ=ÑÉëJ

íçà~=ãØ=é~ëK=jáêØéçI=ëÜçâØí=É
Éâáéáí=åìâ=ãØ=ä~åØ=é~ëá=ãÛì=ÜçÇJ
ÜØå=ëáéØêK=mØê=ãì~=âó=ØëÜíØ=åàØ
íêÉÖìÉë=á=êØåÇØëáëÜØã=á=ìåáíÉíáí
åØ=ÖêìéK=hØíØ=Öçä=á~=ÇÉÇáâçà
Ñ~ãáäàÉë=ëáãÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=îì~àíJ
àÉí=èØ=â~åØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíJ
àÉå=èØ=ãØ=â~åØ=ÇÜØåØK

c~äØåÇÉêçà=ÉÇÜÉ=âäìÄáåI=íê~àåÉêáå
ÇÜÉ=ëÜçâØí=É=ÉâáéáíI=èØ=ãØ=à~åØ
ÖàÉåÇìê=éê~åØ=ëá=åàØ=Ñ~ãáäàÉ=É
ã~ÇÜÉÒI=ÇÉâä~êçá=g~ëÜ~åáÅ~=éØê
m~åçê~ã~=péçêíÒK

Jashanica rikthehet pas dy vjetësh: Golin ia dedikoj familjes

Lazio kërkon Muriqin 

i~òáç=éç=âçåëáÇÉêçå=ëØêáëÜ=ãìåÇØëáåØ=éØê=í~=ëàÉääØ=åØ=~Ñ~íáå
â~äáãí~ê=íØ=îÉêØë=ëìäãìÉëáå=É=hçëçîØëI=sÉÇ~í=jìêáèáK=`çêêáÉêÉ
ÇÉääç=péçêíÒ=ëÜâêì~å=ëÉ=âäìÄá=Ä~êÇÜÉâ~äíØêÒ=â~=éØêÅ~âíì~ê=ëÉ
åØ=ê~ëí=ëÉ=åìâ=~êêáàåØ=í~=~ÑêçàåØ=ëìäãìÉëáå=É=`ÜÉäëÉ~í=ÇÜÉ
cê~åÅØëI=läáîÉê=dáêçìÇI=íØ=Åáäáí=á=ëâ~Ççå=âçåíê~í~=ãÉ=_äìíØÒI
~íØÜÉêØ=Çç=íÛá=åáëáå=äØîáòàÉí=éØê=í~=Ñáå~äáòì~ê=íê~åëÑÉêáãáå=É=ëìäJ
ãìÉëáí=ëÜèáéí~êK=säÉê~=É=â~êíçåáí=íØ=íáà=ëÜâçå=ãÄá=PM=ãáäáçåØ
Éìêç=ÇÜÉ=Ñ~äØ=NR=Öçä~îÉ=íØ=ëÜØåì~ê~=ÇÉêá=í~åá=ãÉ=cÉåÉêÄ~Ü´ÉåI
ÇêÉàíìÉëáí=É=i~òáçë=É=´ãçàåØ=ëá=íØ=êØåÇØëáëÜØã=jìêáèáåK=

PSG-ja lëshon Neymarin për
Griezmannin 

mpdJà~=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=íØ=ÜÉèØ=ÇçêØ=åÖ~=kÉóã~êá=ÇÜÉ=íØ
ãÄ~àØ=åØ=ëâì~ÇØê=jÄ~ééÉåI=ê~éçêíçå=É=éØêÇáíëÜãà~=ëé~åàçääÉ
péçêíÒK=vääá=Ñê~åÅÉò=âØêâçå=íØ=àÉíØ=~á=åØ=èÉåÇØê=íØ=éêçàÉâíáí=íØ
âäìÄáí=ÇÜÉI=ãÉ=ë~=ÇìâÉíI=ÇêÉàíìÉëáí=â~åØ=îÉåÇçëìê=íÛá~=éäçíØëçJ
àåØ=âØíØ=ÇØëÜáêØK=jÉë=é~äØîÉ=éêáíÉí=íØ=ÇáëâìíçÜÉå=âìëÜíÉí=É=êÉà~
íØ=âçåíê~íØë=É=Åáä~=Çç=í~=ëÜåÇØêêçàØ=jÄ~ééÉ=åØ=äçàí~êáå=ãØ=íØ
é~Öì~ê=åØ=ÄçíØI=RM=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=ëÉòçåK=f=åÇêóëÜØã=ÇáëâìíáJ
ãá=éØê=kÉóã~êáåI=Äê~òáäá~åá=ãìåÇ=íØ=êáâíÜÉÜÉí=íÉ=_~êÅÉäçå~
éçêI=ëáé~ë=âìëÜíÉîÉ=íØ=mpdJëØK=cê~åÅÉòØí=âØêâçàåØ=ëÜØêÄáãÉí=É
dêáÉòã~ååáíI=åØ=ãØåóêØ=èØ=íÛá=Ä~ëÜâçàåØ=åØ=m~êáë=Çó=â~ãéáJ
çåØí=É=ÄçíØëI=dêáÉòã~ååJjÄ~ééÉK

Ronaldinho arrestohet në Paraguai 

fëÜJÑìíÄçääáëíá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÄçíØI=oçå~äÇáåÜçI=ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê
åØ=m~ê~Öì~á=é~ëá=ì=â~=íêÉÖì~ê=~ìíçêáíÉíÉîÉ=åàØ=é~ë~éçêíØ=Ñ~äëÉI
ëÜâêì~å=i~=kçÅáçåÒK=PVJîàÉ´~êá=èØ=â~=Ñáíì~ê=hìéØå=É=_çíØë=ãÉ
_ê~òáäáå=åØ=îáíáå=OMMO=ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=åØ=êÉëçêíáå=v~ÅÜí=C=dçäÑ
`äìÄ=m~ê~Öì~óçÒ=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=îØää~åØ=É=íáàI=oçÄÉêíçåI=íØ
ãØêâìêØå=ãÄêØã~I=â~=âçåÑáêãì~ê=jáåáëíêá~=É=_êÉåÇëÜãÉ=É
m~ê~Öì~áíK=m~ë~éçêí~í=à~åØ=ÖàÉíìê=åØ=ÜçíÉä=ãÉ=Éãê~í=É
oçå~äÇáåÜçë=ÇÜÉ=oçÄÉêíçëI=éçê=ãÉ=å~Åáçå~äáíÉí=íØ=m~ê~Öì~áíK
o~éçêíçÜÉí=ëÉ=oçå~äÇáåÜç=ØëÜíØ=Ñíì~ê=åÖ~=éêçå~êá=á=â~òáåçëI
kÉäëçå=_ÉäçííáK=^á=ØëÜíØ=éêáíìê=íØ=ãÄ~àØ=Çáë~=ÉîÉåáãÉåíÉ=éìÄJ
äáâÉK=oçå~äÇáåÜç=~âíì~äáëÜí=ØëÜíØ=é~=é~ë~éçêíØI=é~ëá=á=ØëÜíØ
âçåÑáëâì~ê=é~ë~éçêí~=åÖ~=~ìíçêáíÉíÉí=Äê~òáäá~åÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
åàØ=ê~ëíá=ÖàóèØëçê=åØ=íØ=Åáäáå=ØëÜíØ=á=éØêÑëÜáêØ=éØê=ëÜâÉäàÉ=íØ
êêÉÖìää~îÉ=íØ=~ãÄáÉåí~äáòãáíK=oçå~äÇáåÜç=ÇÜÉ=îØää~á=á=íáà=à~åØ
ÇØåì~ê=éØê=åÇØêíáã=àç=íØ=äáÖàëÜØã=åØ=éêçåØå=É=íóêÉ=åØ=äáèÉåáå
dì~áÄ~=åØ=îáíáå=OMNRK=^í~=à~åØ=ÖàçÄáíìê=UKR=ãáäáçåØ=Ççää~êØ=åØ
åØåíçê=íØ=îáíáí=OMNR=ÇÜÉ=é~ëá=åìâ=â~åØ=é~Öì~êI=dàóâ~í~
pìéêÉãÉ=É=aêÉàíØëáëØ=åØ=_ê~òáä=â~=îÉåÇçëìê=íÛì~=âçåÑáëâçàØ
é~ë~éçêí~íK

Nadali thyen një rekord në tenis 

qÉåáëíá=ëé~åàçää=o~Ñ~Éä=k~Ç~ä=íêáìãÑçá=é~â=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=åØ
íìêåÉìå=É=^ÅÅ~éìäÅç=EjÉâëáâØFI=ëìâëÉëá=á=é~êØ=ëÉòçå~ä=éØê=PQJ
îàÉ´~êáåK=hó=íêáìãÑ=é~=åàØ=íØ=îÉ´~åíØ=éØê=k~Ç~äáåI=é~ëá=É=ÄØå
~íØ=åàØ=äÉÖàÉåÇØ=åØ=ëéçêíáå=É=íÉåáëáíK=^á=ØëÜíØ=íÉåáëíá=á=îÉíØã=èØ
~êêáå=íØ=ÑáíçàØ=íØ=é~âíØå=åàØ=íêçÑÉ=åØ=îáí=éêÉà=NT=ëÉòçåÉëÜ=ê~ÇJ
Ü~òáK=^ëâìëÜ=íàÉíØê=åìâ=â~=~êêáíìê=íØ=àÉíØ=ÑáíìÉë=éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ
â~è=íØ=Öà~íØK=j~ÇàÉ=~ë=cÉÇÉêÉêá=èØ=â~=Ñáíì~ê=íØ=é~âíØå=åàØ=íìêåÉ
éØê=NR=ëÉòçåÉ=ê~ÇÜ~òáI=~ëÜíì=ëáâìêëÉ=kçî~â=aàçâçîáèK=pé~åàçääá
â~=ãìåÇØëá=èØ=í~=íÜóÉàØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íÉà=âØíØ=êÉâçêÇ=åØëÉ=î~òÜÇçå
íØ=äì~àØ=ÉÇÜÉ=îáíáå=íàÉíØê=É=å~íóêáëÜí=åØëÉ=~êêáå=íØ=àÉíØ=á=ëìâJ
ëÉëëÜØãK=k~Ç~äá=â~=ëÜìãØ=~î~åí~òÜ=åØ=ÑìëÜ~í=ãÉ=ÇÜÉI=èØ
ØëÜíØ=ëáéØêÑ~èà~=É=íáà=É=éêÉÑÉêì~ê=É=âì=Ñáíçå=íÜì~àëÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
íìêåÉíØ=âì=ãÉêê=éàÉëØK=oÉåÇáíà~W=o~Ñ~Éä=k~Ç~ä=ENT=ëÉòçåÉFI
oçÖÉê=cÉÇÉêÉê=ENR=ëÉòçåÉFI=kçî~â=aàçâçîáè=ENR=ëÉòçåÉFI=fî~å
iÉåÇä=ENQ=ëÉòçåÉFI=gáããó=`çååçêë=ENP=ëÉòçåÉFK

pehroq=
Sahiti: Futbollistët do ta japin
maksimumin ndaj Maqedonisë 
mofpeqfk¦I=R=j^op J=mØêÑ~èØëìÉëà~
É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçää=Çç=íØ=äì~àØ
åàØ= éêÉà= åÇÉëÜàÉîÉ= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= ÜáëíçêáI= ~íØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= ÖàóëãØÑáå~äÉë= ëØ
éä~óJçÑÑÒJáí= åØ= iáÖØå= É
hçãÄÉîÉ= âìåÇØê= j~èÉÇçåáëØ
ëØ= sÉêáìíK= p~= ãØ= ëÜìãØ= èØ= éç
â~äçàåØ= ÇáíØíI= ÉãçÅáçåÉí= éØê
âØíØ=åÇÉëÜàÉ=éç=ëÜíçÜÉå=Ä~ëÜâØ
ãÉ=Éåíìòá~òãáå=ÇÜÉ=ÇØëÜáêØå=É
Ç~êÇ~åØîÉÒ= èØ= í~= ëáÖìêçàåØ
âì~äáÑáâáãáå= åØ= åàØ= åÖà~êàÉ= íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=ÑìíÄçääáí=Éîêçéá~åK=
kÇáÜãØëíê~àåÉêá= á
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØëI
jìÜ~êêÉã= p~ÜáíáI åØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ= éØê= hçëçî~mêÉëëÒ
ÑáääáãáëÜí= Ñçäá= éØê= éØêÖ~íáíàÉí= èØ
ëí~Ñá=á=éØêÑ~èØëìÉëÉë=â~=ÄØêØ=ÇÉêá
ãØ=í~åáK=páé~ë=íáàI=hçëçî~=ØëÜíØ=É
Ö~íëÜãÉ= éØê= éØêÄ~ääàÉå= åÇ~à
j~èÉÇçåáëØI= åÇØêë~= éØêÖ~íáíàÉí
éØê= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= â~åØ= åáëìê
èóëÜ= åÖ~= åÇÉëÜà~= É= ÑìåÇáíI= èØ
Ç~êÇ~åØíÒ= â~åØ= òÜîáääì~ê= åÇ~à
^åÖäáëØK= p~= ãØ= ëÜìãØ= èØ= éç
~ÑêçÜÉí= âçÜ~= É=åÇÉëÜàÉë= ~è=ãØ
ëÜìãØ= éç= âÉãá= ~åÖ~òÜáãÉ
êêÉíÜ= éØêÖ~íáíàÉë= ëØ
éØêÑ~èØëìÉëÉëK= kØ= Ñ~âíI
éØêÖ~íáíàÉí= â~åØ= Ñáääì~ê= åÖ~
åÇÉëÜà~=É=ÑìåÇáí=É=âì~äáÑáâáãÉîÉ
èØ= é~íØã= ãÉ= ^åÖäáåØ= ÇìâÉ= É
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= êØåÇØëáåØ= É
âØë~à= åÇÉëÜàÉK= mê~I= àÉãá= ÇìâÉ
éØêÅàÉää= àç= îÉíØã= äçàí~êØí= í~åØI
éçê= ÉÇÜÉ= âìåÇØêëÜí~êáåI
é~ê~èáíàÉå=É=íáàÒI=â~=íÜØåØ=p~ÜáíáI
á=Åáäá=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=É=êØåÇØëáëÜãÉ
ØëÜíØ= èØ= ÑìíÄçääáëíØí= éç= â~åØ

ãáåìí~= íØ= ÇìÜìê=åØ= ëâì~Çê~í= É
íóêÉI= ~åÇ~à= ÉÇÜÉ= Ñçêã~= É= íóêÉ
ØëÜíØ= åØ= êêáíàÉK= dàáíÜãçåØ= åÉ
î~êÉãá= åÖ~= éÉêÑçêã~åÅ~= É
äçàí~êØîÉ= åØéØê= âäìÄÉK= cçêã~= É
íóêÉ=ÑáòáâÉ=ØëÜíØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí
É=ãáêØK=kÉ= àÉãá= íØ= âØå~èìê=ãÉ
é~ê~èáíàÉå=É=íóêÉÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK=
aìâÉ=Çáíìê=ëÉ=j~èÉÇçåá~=ØëÜíØ
åàØ= âìåÇØêëÜí~êÉ= íÉàÉí= É= ÑçêíØ
éØê=hçëçîØåI=p~Üáíá=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ
ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= ëí~Ñáå= É
éØêÑ~èØëìÉëÉë= â~åØ= ~å~äáòì~ê
´Çç= ÇÉí~à= íØ= âìåÇØêëÜí~êáíI= åØ
ãØåóêØ=èØ=hçëçî~= íØ= àÉíØ=ãØ=É
éØêÖ~íáíìê= ÑáòáâáëÜí= ÇÜÉ
ÉãçÅáçå~äáëÜí=éØê=âØíØ=åÇÉëÜàÉ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉK mçI ØëÜíØ= åàØ
ëâì~ÇØê= èØ= åìâ= ÇìÜÉí
åØå´ãì~êK= hÉãá= äçàí~êØ= èØ
äì~àåØ= åØéØê= âäìÄÉ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ= çêÖ~åáòì~ê~K
içàí~êØí âêóÉëçêØ=éç=â~åØ=âçÜØ
íØ=äçàØë=ãà~ÑíìÉëÜØãI=éçê=ÄÉëçà
ëÉ åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= åìâ= Çç= íØ
îÉåÇçëØ= îÉíØã= âì~äáíÉíáI éçê

ÉÇÜÉ=Ñ~âíçêØ=íØ=íàÉêØK=hØëÜíì èØ
ãìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ= Ñ~âíçêá= á
ãçíáîáãáí= ãìåÇ= íØ= åÇáâçàØ
ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØK= kÉ= âÉãá= åàØ
éØêÑ~èØëìÉëÉ= ëÜìãØ= íØ
Ä~ëÜâì~êÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=p~ÜáíáK=
p~= á= éØêâÉí= åàØ= é~ê~ëÜáâáãá= íØ
ãìåÇëÜØã= éØê= âØíØ= åÇÉëÜàÉI
åÇáÜãØëíê~àåÉêá= á= hçëçîØë= ì
ëÜéêÉÜ=ëÉ=ØëÜíØ=îØëÜíáêØ=éØê=åàØ
ÖàØ= íØ= íáääØI= ÇìâÉ= é~êØ= ÉÇÜÉ
ÑçêãØå= ~âíì~äÉ= íØ= Çó
éØêÑ~èØëìÉëÉîÉK= f= îØëÜíáêØ
é~ê~ëÜáâáãá= éçêI ëáÇçèçÑíØI åÉ
Çç= íØ= éØêÖ~íáíÉãá= éØê= í~= Ñáíì~ê
åÇÉëÜàÉåK= hØí~= ÇàÉã= ãØ= OS
ã~êë=Çç=íØ=ÄØàåØ=ÖàáíÜ´â~=éØê=íØ
~êêáíìê= êÉòìäí~í= éçòáíáîÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=p~ÜáíáK
kÇÉëÜà~= j~èÉÇçåá= J hçëçîØ
òÜîáääçÜÉí=ãØ=OS=ã~êëI=ãÉ=Ñáääáã
åÖ~= çê~= OMWQRI= åØ= ëí~Çáìãáå= É
èóíÉíáí=åØ=pÜâìéI=åÇØêë~=ÑáíìÉëá=á
âØë~à= åÇÉëÜàÉ= Çç= íØ= äì~àØ= åØ
Ñáå~äÉ= ãÉ= ÑáíìÉëáå= É= åÇÉëÜàÉë
íàÉíØê=dàÉçêÖàá=J _àÉääçêìëáK

jfit^rhbbI=R=j^op J=jáäï~ìâÉÉ
êáâíÜÉÜÉí= íÉ= Ñáíçêà~= åØ= k_^I
ÇìâÉ=ãìåÇìê=ãÉ= äÉÜíØëá= NNVJ
NMM= fåÇá~å~åI= ÑáíçêÉ= èØ= áëÜíÉ
åàØ= Ñçêã~äáíÉí= éØê= _ìÅâëáåI
ëâì~Çê~= ãØ= êÉâçêÇáå= ãØ= íØ
ãáêØ=âØíØ=ëÉòçå=åØ=â~ãéáçå~íK
pìâëÉëá=á=RPJíØ=éØê=jáäï~ìâÉÉå
ãÄ~å= ÑáêãØå= É= dá~ååáë

^åíÉíçâçìåãéçI=èØ=êÉ~äáòçá=OV
éáâØ= É= NO= êÉÄçìåÇÉI=ãØ= á=ãáêá
åØ=é~êâÉíK=cáíçêÉ=åØ=ãçãÉåíÉí
É= ÑìåÇáí= éØê= já~ãáåI= èØ= É
ãéçëÜíá= ãÉ= êÉòìäí~í= NNSJNNP
lêä~åÇçåI= ëÑáÇØ= É= ÉâìáäáÄêì~êI
âì=éØê=eÉ~í=ì=Ç~ääì~å=oçÄáëíçå
ãÉ= OT= éáâØ= É= aê~Öáèá= ãÉ= OR
éáâØI= ê~éçêíçå=qÉäÉëéçêíÒK=kàØ

ãçãÉåí= íØ= ãáêØ= éç
â~äçå= rí~Ü= g~òòáI= èØ
ãéçëÜíá= ãÉ= ëÜáÑê~í
NNOJNMQ= kÉï= vçêâìå
ÇÜÉ= èØåÇêçå= ãÉë
ëâì~Çê~îÉ= Éäáí~êÉ= åØ
mÉêØåÇáãK= PM= éáâØí= É
NN=êÉÄçìåÇÉí É=oìåÇäÉ
éØê= kÉï= vçêâìå
ãÄÉíØå= éØê= ëí~íáëíáâØI
åÇØêë~= é~ë= g~òòáí= ì
Ç~ääì~å=_çÖÇ~åçîáèá= É
jáíÅÜÉääáI= ãÉ= åÖ~= OP

éáâØ= ëÉÅáäáK= m~ë= âçÜØë= ëÜíÉëØ
Ñáíçå= a~ää~ëáI= èØ= ãéçëÜíá= ãÉ
êÉòìäí~í= NOTJNOP= kÉï
lêäÉ~åëáåK= mçêòáåÖáëá= êÉ~äáòçá
PQ=éáâØ=É=NO= êÉÄçìåÇÉI=åÇØêë~
açåèáèá=É=ãÄóääá=ãÉ=åàØ=íêáéäÉ
ÇçìÄäÉÒ= EPM=éáâØI=NT= êÉÄçìåÇÉ
É=NM=~ëáëíáãÉFK

REZULTATET 

Cleveland - Boston 106-112
Detroit - Oklahoma 107-114
Milwaukee - Indiana 119-100
Brooklyn - Memphis 79-118
Miami - Orlando 116-113
New York - Utah Jazz 104-112
Minnesota - Chicago 115-108
Dallas - New Orleans 127-123
Portland - Washington 125-104

Milwaukee u rikthehet 
fitoreve në NBA
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Salloni i Depilimit ‘Lume’s Details’

në Prishtinë kërkon një 

praktikante e cila pastaj mund të

punësohet me pagesë nëse tregon

rezultat të mirë gjatë kohës së

praktikës. 

Të interesuarat mund të paraqiten

në këta numra kontaktues:

045681898 dhe 044900978

Njoftim për tatimpagues
Regjistroni veprimtaritë ekonomike dhe deklaroni të punësuarit tuaj!

Administrata Tatimore e Kosovës, rikujton të gjithë personat të cilët merren me aktivitete afariste, se në bazë të legjislacionit tatimor janë të detyruar të regjistrohen,
pajisen me Numër Unik Identifikues / Numër Fiskal, deklarojnë dhe paguajnë tatimet (bazuar në statusin e tyre) dhe të mbajnë Tatimin në Burim dhe Kontributet
Pensionale për punëtorët e tyre. Po ashtu, ATK, rikujton të gjithë personat që zhvillimin e veprimtarisë ekonomike ta kenë në harmoni me Kodin e Veprimtarive
Ekonomike NACE Rev.2, si dhe të kenë të hapura llogaritë përkatëse tatimore.

Disa nga tatimpaguesit me veprimtaritë në vijim, nuk zbatojnë këtë obligim, prandaj ATK u bënë thirrje që të regjistrohen apo përditësojnë të dhënat e tyre sa më
parë dhe të përmbushin të gjitha obligimet tatimore të parapara me legjislacionin tatimor.

Gjithashtu ATK, ju njofton se aktivitetet e saj, do të përqendrohen pikërisht te këto veprimtari, prandaj, ju inkurajon që t'i përgjigjeni detyrimeve tatimore, në mënyrë
që të mos bëheni subjekt i ndëshkimeve të përcaktuara me Ligj.

Ndërtimtaria Tregtia
Shërbimet profesionale,
artistike dhe zbavitëse

Patundshmëritë / Qiradhënësit Agrikulturë dhe mineraleve
Punëdhënësit që nuk
deklarojnë punëtorët

Bizneset, grupet punuese dhe
personat fizikë në kuadër të
veprimtarisë së ndërtimtarisë, si:
Muratorët, Armaturë punuesit,
Betonime, Gërmimet e dheut,
Punuesit e kulmeve, Prodhimi dhe
montimi i dyerve dhe dritareve,
Elektricistët, Instaluesit e ujit dhe
ngrohjes qendrore, Montuesit e
parketit/laminatit, Montuesit e
qeramikës, Suvatuesit – fasada,
Prodhimi dhe montimi i olluqeve,
rrethojave të ballkonëve, shkallëve
dhe rrethojave të oborreve nga
metalet e ndryshme dhe druri, etj.

Bizneset dhe personat
fizikë të cilët merren
me aktivitete tregtare
të mallrave të
konsumit të gjerë,
teksilit, etj.

Avokatët Noterët,
Kontabilistët, Këngëtarët,
Internet kafetë,
Zyrat që ofrojnë shërbime
konsulente, Shërbimet e
ndryshme elektronike,
Floktarët/Sallonet e ondulimit,
Rrobaqepësit,
Piktorët, Kompozitorët si dhe
personat fizik të cilët merren
me veprimtari artistike, siç
mund të jenë industritë
muzikore, etj.
Zyrat projektuese – arkitektët,
Bizneset dentare, etj.

Personat fizikë dhe bizneset të
cilët lëshojnë objekte afariste
apo banesore me qira.

Bizneset dhe personat fizikë të
cilët merren me kultivimin dhe
tregtimin e pemëve dhe
perimeve,
Kultivuesit e serave të
ndryshme, Fermerët e
ndryshëm në blegtori dhe
shpezëtari,
Plantazhet, Gurëthyesit,
Tregtarët e rërës, Eksploatuesit
e ndryshëm të mineraleve, etj.

Të gjithë punëdhënësit që nuk
deklarojnë punëtorët e tyre
dhe nuk mbajnë Tatimin në
Burim dhe Kontributet
Pensionale për ta.

Me kryerjen e detyrimeve tuaja tatimore, ju kontribuoni direkt në ofrimin e shërbimeve publike, arsimim me standarde të larta, shërbime më të mira shëndetësore
dhe sociale, mbrojtje ligjore dhe siguri, si dhe infrastrukturë të përgjithshme për një mirëqenie të qëndrueshme ekonomike dhe shoqërore.

Regjistrohu, Deklaro dhe Paguaj Tatimet!
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� Agon Mejzini shpall të pavlefshëm
diplomën e fakultetit ekonomik në Mitrovicë.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-
686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

Shes truallin prej 36 arë në fshatin Besi; 150 metra nga

magjistralja Prishtinë-Besianë. Trualli ka gjithë 

infrastrukturën e nevojshme dhe është shumë i 

përshtatshëm dhe për banim kolektiv. Po ashtu lëshojmë

me qira vendin për restorant me një pamje atraktive dhe

piktoreske me në një lartësi të madhe mbidetare. 

Tel. 044-413-197. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Sot, me 6 mars u bënë njëmbëdhjetë
vjet pa nënën tonë të dashur

Abide (Rukolli) Vrellaku
(29.06.1931 - 06.03.2009)

Erdhi prapë marsi bashkë me të erdhi edhe
dëshpërimi që të humbëm Ty. Me të erdhi edhe
malli që nuk të kemi më në mesin tonë, Ty që
ishe më e dashura jonë, me të erdhi edhe 
hidhërimi për vdekjen që të mori dhe mezi 
po e përballojmë peshën e humbjes sate.
Kemi shumë mall që nuk të kemi më në mesin
tonë. Ishe shembull për të gjithë ne, mburremi
me Ty që të patëm oj nëna jonë e dashur.. 

Të kujton me mall të pashuar: djali Veliu me
bashkëshorten Sabahaten dhe fëmijët Vesa e
Altini.

Sot, me 6 mars u bënë njëmbëdhjetë
vjet pa nënën tonë të dashur

Abide (Rukolli) Vrellaku
(29.06.1931 - 06.03.2009)

Nga Ti mësuam të inspirohemi nga
vështirësitë që sjell jeta, e të gjejmë
frymëzim dhe bukuri në thjeshtësi. Jemi
krenarë për Ty, me fisnikërinë, nderin dhe
bujarinë tënde, të cilat tipare të shoqëruan
deri në fund të jetës.

Të kujtojnë me mall dhe krenari: djemtë:
Hasani, Sadria, Mehmeti e Veliu, vajzat
Xhemilja, Sevdia e Mihrija, rejat, nipat e
mbesat dhe gjithë familja Vrellaku si dhe
familja e gjerë Rukolli nga Rezalla.

Tridhjetë e pesë vjet pa babain tonë të dashur 

HYSEN VRELLAKU
(1930 - 1985)

Mungesa jote është një zbrazëti që nuk plotësohet kurrë. Ndërsa
kujtimi dhe malli për Ty do të jenë pjesë e jetës sonë Baba, vdekja
të ndau prej nesh por, jo edhe nga zemrat tona. Kudo rreth nesh
gjenden fjalët, buzëqeshja dhe veprat tua, që do të mbeten përjetë
udhërrëfyes për ne. 
E përkujtojnë: djemtë Hasani, Sadrija, Mehmeti, Veliu, vajzat
Xhemilja, Sevdija dhe Mihrija si dhe e gjithë familja Vrellaku
nga Baica e Drenasit.

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për
Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika
2 dhe 4, Kompania “Dhf Company” Sh.p.k Pejë,
në bashkëpunim me Ministrinë e Infrastrukturës
dhe Ambientit, organizojnë: 

DEBAT PUBLIK 

Për Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis
për stacionin e karburanteve në Deçan. 
Njoftohet publiku i interesuar se më datën
02.04.2020 në ora 11:00 në hapësirat e restorant
të kompanisë “Dhf Company” i cili gjendet në
anën e majtë të rrugës Deçan-Gjakovë do të
organizohet debat publik nga kompania “Dhf
Company” Sh.p.k Pejë, në bashkëpunim me
Ministrinë e Infrastrukturës dhe Ambientit. 

Debati publik do të organizohet për Raportin e
Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për stacionin e
karburanteve në Deçan. 

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin
e projektit. 
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